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To kom pro te klog me se ca, ši rom 
Sre ma odr ža va ne su ve li ke fri je. 
Pro tiv vi so kih tem pe ra tu re i su-

še sre mač ka se la i gra do vi bo ri li su se 
ma ni fe sta ci ja ma na ko ji ma su pred-
sta vlja li svo ju tra di ci ju, do ka zu ju ći da 
ih že lja za ži vo tom ni je na pu sti la. O 
to me sve do če i mla di Ši đa ni ko ji su se 
to kom „Fi ja ke ri ja de“ pro vo za li svo jim 
so ka kom. 
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Mi ni star po ljo pri vre de, šu mar-
stva i vo do pri vre de Bra ni-
slav Ne di mo vić iz ja vio je 

pri li kom pot pi si va nja Me mo ran du-
ma o spro vo đe nju pro jek ta „Po ve-
ća nje pri li ka za za po šlja va nje se-
zon skih rad ni ka“, da je ti me omo-
gu će no us po sta vlja nje elek tron skog 
si ste ma za an ga žo va nje se zon skih 
rad ni ka u po ljo pri vre di, kao i su zbi-
ja nje si ve eko no mi je u ze mlji.

Mi ni star Ne di mo vić je na gla sio 
da se, usled bi ro krat skih pre pre-
ka, naj ve ći deo po slo va u po ljo pri-
vre di oba vlja u cr noj zo ni, do da ju ći 
da će se us po sta vlja njem tre nut nog 
elek tron skog upi si va nja rad ni ka na 
te re nu u si stem, iz me đu 80 i 100 
hi lja da lju di uklju či ti u si stem. Kao 
re zul tat ovog pro jek ta, mi ni star Ne-
di mo vić sma tra da će se na red ne 
go di ne po ve ća ti broj re gi stro va nih 
za po sle nih ko ji će ima ti pen zij sko i 
in va lid sko osi gu ra nje.

- Ko rist će ima ti dr ža va, bu du ći 
da će ima ti ja sno evi den ti ra na li-
ca, osi gu ra će se po re ski pri ho di, a 
i po slo dav ci će ima ti ko rist i bi će 
za šti će ni, re kao je mi ni star. On je 
ob ja snio da će za hva lju ju ći ce lom 
pro jek tu bi ti iz ra đe na i apli ka ci ja za 
mo bi ne te le fo ne pre ko ko je će po-

slo dav ci tre nut no mo ći da pri ja ve 
se zon ske rad ni ke.

Mi ni star Ne di mo vić je pod vu kao 
da je či tav mo del ura đen po ma đar-
skom mo de lu i da on već funk ci o ni-
še u ne kim ze mlja ma re gi o na i da je 
re zul ta te.

Me mo ran dum o sa rad nji, u Vla di 
Re pu bli ke Sr bi je, pot pi sa li su i mi ni-
star za rad, za po šlja va nje, bo rač ka 
i so ci jal na pi ta nja Zo ran Đor đe-
vić, dr žav ni se kre tar Mi ni star stva 
fi  nan si ja Je le na Sto jo vić, di rek tor 

GIZ-a u Sr bi ji Ger hard Zi pel, za-
me ni ca me na dže ra GIZ Otvo re nog 
re gi o nal nog fon da za ju go i stoč nu 
Evro pu Ami ra Oma no vić i pred-
sed nik  Uprav nog od bo ra NA LED-a 
Alek san dar Ru že vić.

Pro je kat „Po ve ća nje pri li ka za 
za po šlja va nje se zon skih rad ni ka“ 
fi  nan si ran je sred stvi ma Ne mač kog 
sa ve znog mi ni star stva za eko nom-
sku sa rad nju i raz voj (BMZ).

 SP

M i ni star po ljo pri vre de, šu-
mar stva i vo do pri vre de 
Bra ni slav Ne di mo vić 

raz go va rao je sa am ba sa dor kom 
In di je Na rin der Čo han o mo-
guć no sti ma za pred sta vlja nje 
srp skih po ljo pri vred nih pro iz vo-
da po put vo ća, po vr ća i me sa na 
pred sto je ćem saj mu Vor ldfud In-
di ja, ko ji će se odr ža ti u no vem-
bru me se cu.

Na sa stan ku je do go vo re no da se 
u na red nom pe ri o du pre ci zno de fi -
ni šu i obla sti po ljo pri vred ne pro-
iz vod nje ko je mo gu da obez be de 
pla sman srp ske ro be na in dij sko 
tr ži šte.

Mi ni star je to kom raz go vo ra is ta-
kao da je Sr bi ja za in te re so va na za 
uče šće na saj mu, te da u tom smi-
slu i pri hva ta po ziv da po se ti sa jam 
Vor ldfud In di ja.

Na sa stan ku je do go vo re no da 
se po seb no in ten zi vi ra ju raz go vo-
ri o in ve sti ci ja ma vo de ćih in dij skih 
kom pa ni ja u obla sti pro iz vod nje 
trak to ra i me ha ni za ci je. U raz go vo-
ru je oce nje no da bi ta kve in ve sti ci-
je u Re pu bli ci Sr bi ji bi le od ve li kog 
zna ča ja ne sa mo za sve u kup nu pri-
vred nu ak tiv nost, već i za ma le po-
ljo pri vred ni ke kroz ve ću do stup nost 
pri stu pač nih i kva li tet nih trak to ra i 
me ha ni za ci je. SP

Mi ni star po ljo pri vre de, šu mar-
stva i vo do pri vre de Bra ni-
slav Ne di mo vić i mi ni star 

hra ne, po ljo pri vre de i sto čar stva 
Re pu bli ke Tur ske Ah met Eš ref Fa-
ki ba ba pot pi sa li su 22. av gu sta u 
Be o gra du Ak ci o ni plan u obla sti po-
ljo pri vre de za 2017. i 2018. go di nu.

Do ku ment je pot pi san na kon bi-
la te ral nog sa stan ka Ne di mo vi ća i 
Fa ki ba be, or ga ni zo va nog uoči otva-
ra nja tur sko-srp skog Agro bi znis 
Fo ru ma, na kom uče stvu je vi še od 
150 pred stav ni ka tur skih po ljo pri-
vred nih fi r mi, ali i pro daj nih la na ca 
kao mo gu ćih ot ku plji va ča srp skih 
pro iz vo da.

Mi ni star Ne di mo vić je iz ja vio da 
je sa tur skim ko le gom raz go va rao o 
iz vo zu ju ne ćeg me sa i ra fi  ni sa nog i 
si ro vog sun co kre to vog ulja iz Sr bi je.

Ne di mo vić je pre neo da je na 
sa stan ku bi lo re či o tri te me – po-
sto je ćem spo ra zu mu o slo bod noj 
tr go vi ni u obla sti po ljo pri vre de i 
mo guć no sti po ve ća nja spolj no tr-
go vin ske raz me ne, in ve sti ci ja ma u 
sto čar stvo, vo ćar stvo i po vr tar stvo i 
no vom usa gla ša va nju kvo ta za raz-
li či te po ljo pri vred ne pro iz vo de u ko-
rist obe stra ne.

Pre ma re či ma Ne di mo vi ća, po-
sto ji ja ko do bar po li tič ki okvir iz-
me đu dve ze mlje ko ji je stvo ren 

iz me đu pred sed ni ka Re pu bli ke Sr-
bi je Alek san dra Vu či ća i pred sed ni-
ka Tur ske Re dže pa Ta ji pa Er do ga na 
ko ji omo gu ća va lak šu i efi  ka sni ju 
sa rad nju i u obla sti po ljo pri vre de.

Ne di mo vić je na veo da su raz log 
za or ga ni zo va nje tur sko-srp skog 
Agro bi znis Fo ru ma i in ve sti ci je u 
pre hram be nu in du stri ju.

- Sr bi ja je otvo re na za in ve sti ci-
je iz Tur ske, jer su nam po treb na 
ula ga nja i u pre hram be noj i u po ljo-
pri vred noj in du stri ji, uka zao je mi-
ni star Ne di mo vić.

Ne di mo vić je do dao da Sr bi ja u 
lo gi stič kom smi slu mo že bi ti plat-

for ma Tur skoj za EU i Ru si ju, dok 
je Tur ska pro laz Sr bi ji ka Azi ji i Bli-
skom is to ku.

Mi ni star Fa ki ba ba je po ru čio da 
su srp ski in ve sti to ri do bro do šli u tu 
ze mlju.

- Ima mo mno go obla sti u ko ji ma 
mo že mo da sa ra đu je mo. Že li mo da 
uza jam no una pre di mo uvoz i iz voz 
obe ze mlje i tre ba pu no i str plji vo 
da ra di mo da bi do sti gli mi li jar du 
do la ra iz vo za, is ta kao je Fa ki ba ba.

Fa ki ba ba je za klju čio da je Agro-
bi znis Fo rum u Be o gra du  je dan od 
na či na za una pre đe nje sa rad nje i 
do sti za nje za cr ta nih ci lje va. SP

Za me nik po kra jin skog se kre-
ta ra za po ljo pri vre du, vo do-
pri vre du i šu mar stvo Ro bert 

Otot, pri mio je de le ga ci ju Gru zi je, 
pred vo đe nu mi ni strom po ljo pri vre-
de, Le va nom Da vi ta švi li jem. Te-
ma raz go vo ra bi li su po ten ci ja li za 
sard nju u obla sti po ljo pri vre de.

Otot je pred sta vlja ju ći po ten ci ja-
le Voj vo di ne, na gla sio da je Po kra-
jin ski se kre ta ri jat za po ljo pri vre du, 
vo do pri vre du i šu mar stvo na či nio 
kru pan is ko rak na po lju da ljeg raz-
vo ja po ljo pri vre de u po kra ji ni.

- Naš se kre ta ri jat utvr dio je niz 
raz li či tih pod sti caj nih me ra ko je su 
usme re ne ka po ljo pri vred nim pro-
zvo đa či ma, ka zao je Otot, do da ju ći 
da je kraj nji cilj se kre ta ri ja ta stva-
ra nje po volj nog ukup nog am bi jen ta 
u agra ru Voj vo di ne, ka ko za do ma-
će po ljo pri vred ni ke ta ko i za ino-
stra ne ula ga če.

Mi ni star po ljo pri vre de Da vi ta švi-
li, is ta kao je da je nji ho va de le ga ci-
ja to kom dvo dnev ne po se te Sr bi ji, 
ob i šla vi še de lo va Voj vo di ne i do-
dao da prak se ko je se pri me nju ju u 
obla sti na še po kra ji ne ima ju iz u ze-
ta nu vred nost, te da bi mo gle uspe-
šno da se spro vo de kod njih.

Otot i Da vi ta švi li su se slo ži li da 
po sto ji ve li ki po ten ci ja li za in te zi vi-
ra nje od no sa i raz me nu is ku sta va 
ime đu Re pu bli ke Gru zi je i Voj vo di ne 
i iz ra zi li obo stra no za do volj stvo po-
vo dom mo gu ćeg ostva ri va nja du go-
roč ne sa rad nje u ovoj obla sti.

Sa stan ku su pri su stvo va li i dr žav-
ni se kre tar Ve li mir Sta no je vić, po-
moć nik po kra jin skog se kre ta ra sek-
to ra za za šti tu ure đe nja i ko ri šće nja 
po ljo pri vred nog ze mlji šta, Vla di slav 
Kr sma no vić, i po moć nik po kra jin-
skog se kre ta ra za du žen za sek tor vo-
do pri vre de, Mi ro slav Du njić. SP

BE O GRAD • IN VE STI CI JE U PRO IZ VOD NJU 
TRAK TO RA I ME HA NI ZA CI JE

In di ja mo gu ći part ner

Sa raz go vo ra u Mi ni star stvu

BE O GRAD • RE ŠA VA NJE STA TU SA SE ZO NA CA

Elek tron ska na pla ta 
je di no re še nje

Po pot pi si va nju Me mo ran du ma

NO VI SAD • PO SE TA MI NI STRA PO LJO PRI VRE DE 
GRU ZI JE

Ve li ki po ten ci ja li

To kom po se te No vom Sa du

BE O GRAD • PO SE TA DE LE GA CI JE TUR SKE

Pot pi san Ak ci o ni plan 
o sa rad nji
- Ima mo mno go obla sti u ko ji ma mo že mo da sa ra đu je mo. Že li mo 
da uza jam no una pre di mo uvoz i iz voz obe ze mlje i tre ba pu no 
i str plji vo da ra di mo da bi do sti gli mi li jar du do la ra iz vo za, is ta kao 
je Ah met Eš ref Fa ki ba ba

Pot pi si va nje Ak ci o nog pla na
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Po ro di ca Tan ko sa ve i Ži ke Či-
ki ća, iz Za sa vi ce Je dan, od pre 
vi še  go di na svo je ga zdin stvo 

re gi stro va la je za ba vlje nje se o skim 
tu ri zmom. Za to ima ju sve uslo ve: 
le pu pri ro du, le po ure dje nu pro stra-
nu ku ću, ve li ko dvo ri šte, sa ču va ne 
mno ge sta re pred me te iz sva ko-
dnev nog ži vo ta po ro di ce, a o me nju 
ku hi nje bri ne do ma ći ca Tan ko sa va. 
Svi ra de, mla dji i sta ri ji sin sa po ro-
di com, po po tre bi i ro dja ci.

Či ki ći su ra ni je ra di li u dru štve-
nim fi r ma ma, obo je su osta li bez 
po sla, bi li su ta da u ži vot nom do bu 
ka da su mo gli za po če ti ne što no vo, 
za pe ti, ra di ti i stva ra ti.  Od lu či li su 
da is ko ri ste ono što već ima ju i da 
se ba ve tu ri zmom.

- Mo ja se stra ima tu ri stič ku 
agen ci ju, to nam je mno go po mo glo  
i po ma že u ovom ra du. Pr vo smo 
po če li da do če ku je mo škol sku de-
cu uz ra sta do če tvr tog raz re da  na 
pro la sku ka Spe ci jal nom ra zer va tu 
pri ro de “Za sa vi ca” . To kom pro le-
ća i je se ni ima li smo jed no dnev ne 
eks kur zi je. Ma lo po ma lo, po sao se 
raz vi jao, do la zi li su i dru gi go sti, po-

ro dič ni lju di, pen zi o ne ri. Sa da smo 
re gi stro va ni kao se o sko po ljo pri-
vred no ga zdin stvo i  za se o ski tu-
ri zam – is pri ča la nam je do ma ći ca 
to kom po se te ovoj po ro di ci. 

Po če li su Či ki ći i ni su se po ka ja li 
što se ba ve se o skim tu ri zmom, jer  
go sti ju i da lje ima i sve ih do če ku ju 
na ma čvan ski do ma ćin ski na čin. Cilj 
im je da se sva ki gost ko ji do đe kod 
njih po no vo vra ti i pre po ru či ih dru-
gi ma, jer je to naj bo lja re kla ma. Za 
sva kog po se ti o ca Za sa vi ce 1 ov de 
ima ne što za ni mlji vo, a grad ska de-
ca  mo gu da vi de  za ni mlji ve se o ske 
po slo ve ko je do sa da ni su vi de li, a 
oni su: ka ko se mu ze kra va, ka ko 
se hra ni sto ka, ka ko se sa ku plja ko-
še na tra va i slič no.   

U se o skim pod ruč ji ma gde se ne 
mo že ži ve ti is klju či vo od po ljo pri-
vre de, se o ski tu ri zam je od ogrom-
nog zna ča ja. Ba vlje nje se o skim 
tu ri zmom po ve ća va pri hod se o skih 
do ma ćin sta va, a una pre đu je se i 
tu ri stič ka po nu da pod ruč ja. Tu ri sti 
svoj od mor da nas te že da pro ve du 
da le ko od grad ske gu žve, u pri rod-
nom okru že nju, u ma nje stre snim 

sre di na ma. Že le da upo zna ju tra di-
ci ju, kul tu ru, et no lo ške po seb no sti 
ne kog ru ral nog kra ja, da pro ba ju 
sta ra, tra di ci o nal na je la, a u po sled-
nje vre me sve vi še su im zna čaj ni 
zdra vi me đu ljud ski od no si, od no sno 
sr da čan i to pao od nos do ma ći na i 
go sta, na vo de u Agen ci ji za ru ral-
ni raz voj gra da ko ja uz Tu ri stič ku 
or ga ni za ci ju gra da Srem ska Mi tro-
vi ca ra di na una pre dje nju se o skog 
tu ri zma. 

Me đu de se ti nom do ma ćin sta va 
ko ja s ena mi tro vač kom pod ruč ju 
ba ve ovo de lat no šću je i Sa laš Isa-
i lo vi. Sa laš ge ne ra ci ja ma po sto ji u 
oko li ni Srem ske Mi tro vi ce, ali su se 
nje go vi vla sni ci vi šeč la na po ro di ca 

Jo va no vić iz Srem ske Mi tro vi ce 
opre de li la da ga is ko ri ste u tu ri-
stič ke na me ne pre ne ko li ko go di na. 
Sa laš se na la zi na Vo ganj skom pu tu 
ka Ru mi, od po sled njih grad skih ku-
ća uda ljen je sve ga ki lo me tar dva, a 
po sled njih go di na pri ma go ste ko ji 
že le da tu  u mi ru i spo ko ju pro ve du 
vre me i od mo re se od grad ske sva-
ko dnev ni ce.

Mi lan Jo va no vić je dan od vla-
sni ka Sa la ša „Isa i lo vi“, pe ta je ge-
ne ra ci ja ovih mi tro vač kih sa la ša ra. 
Pod se ća da je do 1965. go di ne sa laš 
bio na lo ka ci ji kod oba le re ke Sa ve, 
a zbog iz grad nje sta re mi tro vač ke 
in du strij ske zo ne pre me šten je na 
no vo me stu gde se sa da na la zi. Ovaj 
pro gra mer po pro fe si ji ko ji se ba vio 
i  po ljo pri vre dom, do šao je na ide ju 
da raz vi ja tu ri stič ku de lat nost. Ni nji-
ma ta ide ja ni je bi la uza lud jer ovaj 

sa la i ova de lat nost ima per spek tiv-
nu. Jo va no vi će vi su ure di li svoj sta ri 
sa laš, ali su za dr ža li nje gov auten-
tič ni iz gled i objek te ko ji su ra ni je 
po sto ja li na sa la šu “Isa i lo vi” ka ko 
ovu po ro di cu zo vu sta ri Mi trov ča ni. 
U Tu ri stič koj or ga ni za ci ji Srem ske 
Mi tro vi ce ko ja je za jed no sa Agen-
ci jom za ru ral ni raz voj gra da, pro-
mo vi še ovaj ob lik de lat no sti do da ju 
da osim onih ko ji se ba ve se o skim 
tu ri zmom i ko ji su ka te go ri zo va ni u 
toj obla sti ima bar dva put vi še za in-
te re so va nih do ma ćin sta va. Za njih 
se pe ri o dič no or ga ni zu ju  se mi na ri 
i ra di o ni ce ka ko bi se upo zna li za 
za ko ni ma i pro ce du ra ma ko je tre ba 
zna ti i is pu ni ti da bi se ne ko mo-
gao da ba vi ovom de lat no šću.  Jer, 
osim vo lje za ba vlje nje se o skim tu-
ri zmom tre ba zna nja i sred sta va.

 S. Đ.

Bar 50 do ma ćin sta va u Jar ku, 
po slo bod noj pro ce ni, ba-
vi se pro iz vod njom bo sta na i 

po vr ća i svi ma nji ma, kao i oni ma 
ko ji ma  ko ji se ba ve ti pič nim ra tar-
stvom i či je su nji ve bli zu Jar či ne 
vo da iz ka na la mno go po ma že. Na-
ro či to le ti ka da se do dja opa da nje 
ni voa vo de i čak isu še lje ne kih de lo-
va kao što se do ga dja lo ra ni je. Za to 
su ove go di ne ka da je taj pro blem 
na go ve šten nad le žni od mah re a go-
va li i na šli re še nje.  

Crp na sta ni ca je sa ni ra na, a vo-
da upum pa na iz Sa ve u ka nal. To 
je uči nje no an ga žo va njem lo kal ne 
sa mo u pra ve i Vo do pri vred nog pred-
u ze ća “Hi dro srem” uz su gla snost 
vla sni ka objek ta. To je osi gu ra lo 
do volj no vo de za bilj ni i ži vo tinj ske 
svet u jar či ni i  za za li va nje po vr ća i 
bo sta na na okol nim nji va ma.

Do bri po zna va o ci pri li ka ka žu da 
se iz ka na la Jar či na  snab de va vo-
dom do bar deo ata ra se la Jar ka , ali 
i atar Hrt ko va ca pa čak ta vo da ko-

ri sti i še će ra ni u Pe ćin ci ma. Ali, ona 
je ve o ma bit na za ja rač ke po vr ta re 
ko ji su sa ra do šću do če ka li ne dav nu 
in ter ven ci ju oko crp ne sta ni ce.

- Bez vo de iz Jar či ne ne bi smo 
mo gli da pro iz vo di mo po vr će. Zna-
mo ka ko je kad vo de ne ma jer smo 
ima li ta kve go di ne pa je do la zi lo do 
su še nja use va ali i po mo ra ri be u 
ka na lu. Čim smo vi de lo šta se do-
ga dja alar mi ra li smo nad le žne i tra-

ži li do pum pa va nje vo de iz Sa ve što 
je uči nje no – ob ja šnja va Mi le Te šić 
iz Jar ka či ja po ro di ca ga ji pa pri ku.    

Ono što su me šta ni pri me ti li i ja-
vi li lo kal noj sa mo u pra vi upra va je 
na lo ži la vo do pri vred nom pred u ze ću 
ko je je ura di lo po sao na te re mu.

- Mi smo zbog ovih su šnih da-
na do šli u si tu a ci ju da je prak tič no 
ne sta lo vo de na ne kih ki lo me tar od 
bra ne u ka na lu. Lju di su do šli u si-
tu a ci ju  da vi še ne mo gu da za li-
va ju svo je po se de. Pre tri ili če ti ri 
go di ne ima li smo ne ku vr stu eko lo-
ške mi ni-ka ta stro fe s ob zi rom je iz 
slič nih raz lo ga na stao ve li ki po mor 
ri be u ka na lu. Upum pa va njem vo de 
u Jar či nu prak tič no smo re ši li pi ta-
nje eko lo gi je od no sno za šti te fl o re i 
fa u ne ta da, a sa da smo na isti na čin 
po vr ta ri ma iz se la Ja rak osi gu ra li 
do dat ne ko li či ne vo de za za li va nje 

nji ho vih kul tu ra - re kao je Vla di mir 
Sa na der. 

Do re še nja ak tu el nog pro ble ma 
do šlo se uz raz u me va nje vla sni ka  
crp ne sta ni ce jer je pri va ti za ci jom  
“Agro ru me” ona po sta la pri vat no 
vla sni štvo. Uz vla sni ko vu sa gla-
snost mon ti ra na je tra fo-sta ni ca i 
crp na sta ni ca pu šte na u rad, a te 
po slo ve oba vi li su za po sle ni u “Hi-
dro sre mu”. Go ran Zvo nar di rek-
tor ovog vo do pri vred nog pred u ze ća 
is ti če da je za ne ko li ko da na pum-
pa nja vo de iz sa ve u Jar či nu ni vo 
na ra stao do po treb ne vi si ne i sa je 
sa da sve u re du.

- Uko li ko bi se re ši li imo vin sko 
prav ni od no si na šlo bi se traj no re-
še nje ovog pro ble ma i na šla bi se 
sred stva za to – sma tra Go ran  Zvo-
nar di rek tor VP Hi dro srem”.

 S.Đ. - Sl.N. 

SREM SKA MI TRO VI CA • SE O SKI TU RI ZAM KOD NAS

Sa mo vo lja ni je do volj na 
De se tak mi tro vač kih po ljo pri vred nih ga zdin sta va re gi stro va no je za se o ski tu ri zam, a bar dva put vi še ih je 
za in te re so va nih za to pa nji ho vi čla no vi  po ha dja ju edu ka ci je i ra di o ni ce u na me ri da se obra zu ju ka ko bi to bi lo 
nji ho vo za ni ma nje, sa zna je mo u Tu ri stič koj or ga ni za ci ji Srem ske Mi tro vi ce

Do ček go sti ju

Sa laš Isa i lo vi (pri vat ni al bum)

Dvo ri šte po ro di ce Či kić 

Bar 50 do ma ćin sta va u Jar ku, 
po slo bod noj pro ce ni, ba-
vi se pro iz vod njom bo sta na i 

po vr ća i svi ma nji ma, kao i oni ma 
ko ji ma  ko ji se ba ve ti pič nim ra tar- ži li do pum pa va nje vo de iz Sa ve što nji ho vih kul tu ra - re kao je Vla di mir 

JA RAK • ZNA ČAJ SA NI RA NJA CRP NE STA NI CE NA JAR ČI NI

Vo da iz Jar či ne spas 
za ra ta re i po vr ta re
Me šta ni na vre me ja vi li nad le žni ma oko pro ble ma sa ne do stat kom 
vo de u ka na lu Jar či na pa se od mah re a go va lo, a pro blem sa ni rao 
po prav kom pum pe i upum pa va njem vo de iz Sa ve

Na Jar či ni

Pumpa

Gra do na čel nik Vla di mir Sa na der
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Ministar  u Vladi Republike Sr­
bije Mi­lan Kr­ko­ba­bić zadu­
žen za regionalni razvoj i ko­

ordinaciju rada javnih preduzeća i 
Nikola Kotarac, direktor ZZ „Voćar 
Slankamen“ iz Novog Slankamena 
potpisali su nedavno Sporazum o 
dugoročnoj saradnji i projekat pod 
nazivom „Praktična škola zadru­
garstva“. Naime, ova škola radiće 
po potrebi, na volonterskim osno­
vama, za potrebe svih sadašnjih 
i budućih zadrugara, koji u okviru 
misije Vlade RS „500 zadruga u 500 
sela“ nameravaju da osnuju nove 
ili unaprede rad u okviru postojećih 
zadruga. Ministar Krkobabić je prili­
kom obilaska poručio da je zadruga 
„Voćar Slankamen“ najbolji primer 
udruživanja voćara u Srbiji i da dru­
gi treba da uče od njih.

-Ovo zaista jeste impresivan po­
duhvat i ako bismo ga sledili u Voj­
vodini i širom Srbije, onda bismo 
sigurno imali razvijenu poljoprivre­
du i zadovoljne voćare koje niko ne 
treba da uči, oni mogu sami o sebi 
da brinu. Zahvalan sam zadrzgari­
ma iz Slankamena na spremnosti 
da znanje i iskustvo bez nadoknade 
pruže drugima rekao je ministar Kr­
kobabić prilikom posete Slankame­
načkoj hladnjači i poručio:

-Želimo da u naredne tri godi­
ne u Srbiji nikne 500 zadruga ili da 
oživimo postojeće. Naš cilj jeste da 
u Srbiju vratimo duh zadrugarstva, 
međusobno poverenje i poverenje 
zadrugara u državu. 

Prema rečima Krkobabića ZZ 
„Voćar Slankamen“ služi na čast i 

primer zadrugarstva u Vojvodini i 
Srbiji.

-Očekujemo da će ovde dolaziti 
zadrugari iz cele zemlje da se posa­
vetuju, razgovaraju , steknu znanja 
i vide jedan primer dobre prakse. 
Ovde imamo 40 domaćina koji su 
se udružili, podigli zasade i izgradi­
li najsavremniju hladnjaču od sop­
stvenih sredstava.

Ministar je u Slankamenu ista­
kao da će po prvi put u našoj zemlji 
Vlada Republike Srbije kroz resor­
no ministarstvo i različite projekte i 
podsticaje pomoći da zadrugarstvo 
stane na noge, a u vezi sa tim opre­
deljeno je oko 25 miliona evra. On 
je takođe naglasio da su nedavno 
usvojene izmene Zakona o poljo­
privrednom zemljištu i da je jasno 
istaknuto da stranci neće moći da 
kupuju više od dva hektara zemlje.

-Naša je ideja i inicijativa da 
se do 50 hektara zemljišta ustupi 
mladim poljoprivrednicima bez na­
doknade. Želimo da 200.000 hek­
tara državne zemlje koja nije data 
u zakup ustupimo poljoprivrednici­
ma koji rade ili žele da rade. Zemlja 
ostaje u trajnom vlasništvu poljo­
privrednika, dokle god on želi da 
je obrađuje. Onog momenta kada 
ne bude želeo, moraće da je vrati 
državi ističe on i kaže da će mladi 
poljoprivrednici dobijati po 10.000 
evra podsticajnih sredstava sa ze­
mljištem od 50 hektara u zavisnosti 
o reona. 

Zemljoradnička zadruga „Voćar 
Slankamen“ je osnovana 2011. go­
dine udruživanjem voćara iz Novog 
Slankamena, Beške, Slankamenač­
kih Vinograda, Maradika i Novih 

Karlovaca. Poseduje hladnjaču ka­
paciteta 3.500 tona u ULO režimu, 
a sami zadrugari i njeni kooperanti 
oko 3.000 tona u standardnim hlad­
njačama koje se nalaze u njihovim 
gazdinstvima. Robu plasiraju veći­
nom na rusko tržište a jednim de­
lom na domaće i evropsko. 

-U početku smo imali probleme 
u poslovanju da bi 2014. godine 
promenili kompletno rukovodstvo i 
učlanili se u Zadružni savez Vojvo­
dine, koji su nam dali maksimalnu 
podršku i pomoć. Za tri godine smo 
uspeli da stanemo na noge, da in­
vestiramo iz sopstvenih prihoda 
više od osam miliona dinara ističe 

Nikola Kotarac i podseća da su ku­
pili zemljište neposredno uz posto­
jeću hladnjaču kako bi gradili novi 
pogon i proširili kapacitete.

Govoreći o „Praktičnoj školi za­
drugarstva“ direktor napominje da 
će zadruga pružati savete na osno­
vu dosadašnjeg iskustva svim bu­
dućim i sadašnjim zadrugarima. 

-Naša zemljoradnička zadruga će 
otvoriti ne samo mogućnost da se 
zainteresovani jave telefonom, već 
će „bratu zadrugaru“  pružiti gosto­
ljubivost i primiće, prema raspoloži­
vom vremenu, organizovane grupe 
zadrugara u svoje prostorije i na 
plantaže voća. Takođe ćemo imati i 
predavanja eminentnih stručnjaka i 
stručne ekskurzije istakao je on.

Vlada Republike Srbije sa resor­
nim ministarstvom i pokrajinskim 
sekretarijatom u poslednje dve go­
dine nesebično pomažu voćare kroz 
razne podsticaje za navodnjavanje i 
protivgradne mreže navodi Kotarac 
i tvrdi:

-Naši mladi zadrugari imaju go­
tovo sve, dobru volju, mehanizaci­
ju, logistiku ali nemaju zemlju ili je 
plaćaju preskupo. Kada na sve to 
dodamo otežane vremenske uslove 
poput suše ili grada, poljoprivredni­
cima ne ostaje ništa  kaže on i po­
zdravlja mere koje će Vlada Repu­
blike Srbije preduzeti da mladi po­
ljoprivrednici ostanu na selu.

Na kraju razgovora on podseća 
da se Dunav nalazi u neposrednoj 
blizini od tri kilometra i da se vrlo 
lako, izgradnjom jezera, može rešiti 
problem nedostatka vode za navod­
njavanje. 

Govoreći na temu opstanka srp­
skih sela Predsednik odbora za selo 
Srpske Akademije nauka i umetno­
sti Dra­gan Ško­rić je naglasio da je 
značajno pažnju posvetiti otvara­
nju i razvoju porodičnih i zadružnih 
prerađevačkih kapaciteta, kako bi 
se putem finalnih proizvoda sa ge­
ografskim poreklom i organskom 
proizvodnjom poboljšao položaj ži­
telja sela.

-Moja je želja da u svim regi­
onima Srbije, posebno u brdsko-
planinskim, imamo barem još 50 
ili 100 ovakvih zadruga sa hlad­
njačama i da praktično hladnjače 
budu u vlasništvu zadrugara i da 
ne zavise ni od koga. Ovakav mo­
del treba da prenesemo i u druge 
krajeve Vojvodine i centralne Srbi­
je gde imamo problem nenaselje­
nosti. Ideja je da možda probamo 
da formiramo nova naselja koja 
će biti urabana i imati minimum 
500 stanovnika a koja će imati svu 
neophodnu infrastrukturu, bolni­
ce, pošte, crkve i zadruge poručio 
je akademik Škorić i naglasio da 
je neophodno da se mladi iz grada 
vrate na selo. 

� M. Ba­la­ba­no­vić

ZADRUGARSTVO KAO RAZVOJNA ŠANSA POLJOPRIVREDE I OPSTANKA SELA

Slan­ka­men­ci vra­ća­ju 
duh za­dru­gar­stva u Sr­bi­ju
Oče­ku­je­mo da će ov­de do­la­zi­ti za­dru­ga­ri iz ce­le ze­mlje da se po­sa­ve­tu­ju, raz­go­va­ra­ju , stek­nu zna­nja 
i vi­de je­dan pri­mer do­bre prak­se. Ov­de ima­mo 40 do­ma­ći­na ko­ji su se udru­ži­li, po­di­gli za­sa­de i iz­gra­di­li 
naj­sa­vrem­ni­ju hlad­nja­ču od sop­stve­nih sred­sta­va

Ide­ja je 
da mo­žda pro­

bamo da formiramo 
no­va na­se­lja ko­ja će 
bi­ti ura­ba­na i ima­ti 
mi­ni­mum 500 sta­
nov­ni­ka a ko­ja će 
ima­ti svu neo­p­hod­nu 
in­fra­struk­tu­ru, bol­
ni­ce, po­šte, cr­kve i 
za­dru­ge po­ru­čio je 
aka­de­mik Ško­rić i 
na­gla­sio da je neo­p­
hod­no da se mla­di iz 
gra­da vra­te na se­lo

Ne ža­le se na 
po­sao

U ULO hladnjači ZZ „Voćar 
Slankamen“ je zaposleno de­
setak žena koje su kako kažu 
zadovoljne poslom. Snežana 
Mirković iz Krčedina je jedna od 
njih a u hladnjači radi od samog 
početka. -Zaista ne mogu reći 
da je težak posao, kada neko 
ima volju onda se sve može.  
Radno vreme nam je zadovolja­
vajuće, ne ostajemo prekovre­
meno i uslovi su odlični.Kada je 
sezona od novembra do aprila 
onda malo više radimo, ali za­
ista ne mogu da se žalim. Naš 
posao je da prebiremo jabuke i 
pakujemo ih za izvoz tvrdi ona.

Na­ša 
ze­mljo­rad­nič­ka 

za­dru­ga će otvo­ri­ti 
ne sa­mo mo­guć­nost 
da se za­in­te­re­so­va­ni 
ja­ve te­le­fo­nom, već 
će „bra­tu za­dru­ga­ru“  
pru­ži­ti go­sto­lju­bi­
vost i pri­mi­će, pre­ma 
ras­po­lo­ži­vom vre­
me­nu, or­ga­ni­zo­va­ne 
gru­pe za­dru­ga­ra u 
svo­je pro­sto­ri­je i na 
plan­ta­že vo­ća

"

"
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Alek san dar Maj sto ro vić iz 
La ćar ka je dva da je pre šao 30 
go di na sta ro sti, a vo di ve li ko 

i sa vre me no po ljo pri vred no ga zdin-
stvo. Mlad, am bi ci o zan i vre dan se-
ljak vo li da ra di, ne ža li ula ga nja, ali 
na sto ji da ulo že ni nje mu i nje go voj 
po ro di ci  do ne se bo lji tak u bi zni su i 
u pri vat nom ži vo tu. 

Alek san dar ima pu ne ru ke po sla 
i ne mi sli da sta ne na po stig nu tom. 
On sa da ob ra dju je 230 ju ta ra ze-
mlje, ima 600 to vlje ni ka u to vu po 
tur nu su u tri auto ma ti zo va na to vi li šta 
u isto to li ko ku ća u se lu. Sa vre me na 
to vi li šta  mu omo gu ću ju da za da le-
ko ma nje vre me na pri pre mi hra nu za 
svi nje i na hra ni ih.  On je gla va pe to-
čla ne po ro di ce jer sa su pru gom ima 
tro je de ce – dve ćer ke i si na.

Do go di lo se da je na dan na še po-
se te po ro di ci Maj sto ro vić u la ća rač-
koj Uli ci 20. ju la, bi lo cr ve no slo vo,  
dan ka da se ne ra di, ali Alek san dar 
ni je le žao. kod ku će. Išao je u grad 

da oba vi ne ke ad mi ni-
stra tiv ne po slo ve 

- Baš si noć sam do 
11 uve če pr skao so ju, 
da nas je sve tac, a i ne 
mo gu da ra di po ovim 
vru ći na ma, imam ne-
ku aler gi ju od pre 
ne ko li ko go di na. Za-
to ra dim ra no uju tro i 
uve če dok god tre ba. 
Pr ska nje sam za vr šio , 
a ju tros sam išao da u 
op šti ni na pra vim ugo-
vor o za ku pu dr žav-
nog po ljo pri vred nog 
ze mlji šta po osno vu 
pra va pre čeg za ku pa. 
Išao sam zbog 1,8  hek ta ra ko je 
sam do bio, a sam po istom osno vu 
do bio 50 hek ta ra. Šta je raz log to-
li koj ra zli ci ne znam, ali mi slim da 
je raz log da ze mlja što vi še ide na 
li ci ta ci ju   – sma tra Alek san dar Maj-
sto ro vić.   

Maj sto ro vi ći su 
vred ni po ro dič ni lju-
di. Mno go su ra di li, 
mno go i ostva ri li, ka-
ko ka že Alek san dar 
nov ca ima ju, a ne ma-
ju   slo bod nog da na da  
to me što su ostva ri li 
uži va ju. 

- Mi smo ro bo vi 
svog po sla. Na ba-
vi li smo još ze mlje, 
ima mo do volj no kva-
li tet ne sto ke, hte li 
smo za liv ne  si ste ma, 
auto mat ska to vi li šta i 
slič no. Sve je to na-
ba vlje no, ali  je tre-

ba lo za ra di ti, obez be di ti no vac , 
a u ži vo tu jed no vu če dru go. Za 
to li ke svi nje ko je to vim do bio 
sam ove go di ne  1,8 hek ta ra, po-
na vljam, dr žav ne ze mlje i to naj-
go re one u Za bra nu – po na vlja 
Maj sto ro vić.

Za ovog po ljo pri vred ni ka sub-
ven ci je dr ža ve ne zna če mno go. 
On sam za ra di da ula že u ono šta 
mu tre ba i sma tra da to što za ze-
mlju ne do bi ja  go to vo ni šta, a za 
sto ku sa mo 1.000 di na ra po gr-
lu ni je po moć ni sit ni jim pro iz vo-
dja či ma.  Sam ku pu je za to vi li šte 
kva li tet nu pra sad iz jed nog cen tra 
u Bač koj To po li, a ka da ih uto vi 
ima kva li tet ne to vlje ni ke i za pla-
sman ne bri ne.

- Pi ta te ko li ko mi se rad is pla ti? 
Is pla ti se, ali je ve li ki ri zik i da če-
sto po mi slim da ovaj po sao mo že 
sa mo la ko mi slen ne ko da  da ra di. 
Ta ko je i u svi njar stvu i u ra tar stvu. 
Mi smo tra di ci o nal na po ro di ca po-
ljo pri vred nil ka, otac se ba vio tr go-
vi nom, de da je tr go vao sto kom i 
ra dio ze mlju, a ja sam pro iz vo djač 
svi nja, tr go vac tih svi nja, me ha ni-
čar mo je me ha ni za ci je, trak to ri sta 
na nji va ma, otac su prug i to je na 
na ža lost na zad njem me stu. Pa 
sam još  ve ter nar, vas pi tač za šti-
tar i sve dru go što mo ram da bu-
dem – pri ča o se bi  Maj sto ro vić. 

Tri auto mat ska to vi li šta su pu na 
svi nja. Oko pri pre me hra ne i hra-
nje nja, hva li se, ne ma ni 1, 5 sat 
po sla. Sve što uhra ni pro da. Ra-
di sa „Agro pa pu kom“ ali ni je uvek 
za do vo ljan uslo vi ma kup ca. Nje mu 
tre ba ne ko ko će ku pi ti ka da svi nje 
bu du za pro da ju a ne da če ka i da 
iz gu bi na kva li te tu i na ce ni. Ra dio 
je i sa le sko vač kim kup ci ma i kla-
ni ca ma, za ko je ve li da ni su lo ši, 
ali ne bri ne mno go oko pla sma na 
jee za kva li tet uvek ima tr ži šta. 

-Mu če sto ča re pre kup ci. U to ku 
da na ce na sko či i pad ne, jer oni 
od re dju ju ce ne. Evo on da ka da su 
na ja vi li skok tem pe ra tu re lju di su 
se bo ja li ugi nu ća i pro da va li sto-
ku bez ob zi ra na ce nu,  a na kup ci 
su tr lja li ru ke. Oni zna ju far me ra u 

du šu pa kad ni ko ne da sto ku oni 
pro gla se da ce na svi nja pa da – ob-
ja šnja va Maj sto ro vić. 

Što se  nje ga ti če i u ovoj su-
šnoj go di ni ima će do volj no hra ne 
za svo ju sto ku i za pro da ju. U pro-
iz vod nji pri me nju ju agro teh ni ku i 
ra de u op ti mal nim ro ko vi ma pa se 
to od ra zi na pri no si ma. Maj sto ro vi-
ći su uvek bi li do bri sto ča ri i ra ta ri. 
Po pri no si ma su me dju 10 naj bo-
ljih u se lu. Po sta nju na nji va ma 
i bo lji. Ima ju do bru me ha ni za ci ju 
za sve što ra de. Ovaj mla dić je ne-
dav no ku pio  trak tor od 115 ko nja, 
pre to ga je ob no vio svu me ha ni za-
ci ju, ku pio je još je dan trak tor od 
200 konj skih sna ga, no ve se ja li ce, 
ra si pa če, ima kom bajn John De e re 
, a sa da pla ni ra da ku pi  i nov 4 
-bra zni plug. 

- Te ško je sve is pra ti ti i sa ovo-
li ko me ha ni za ci je. Imam po moć 
rad ni ka, auto ma ti zva na to vi li šta 
u ko me pra vi mo hra nu jed nom  
ne delj no. Spre mim koš od 5 to-
na ne delj no i sa mo pa lim pre ki-
dač. Ta kvo je i  na pa ja nje svi nja. 
Ko šta la je ta li ni ja oko 14.000 
evra,  ove sam jed nu ugra dio , ali 
se od mah vi de lo da nism po gre-
šio. Iz ra ču nao  sam da je bo lje 
da ob ra dju jem još 50 ju ta ra ze-
mlje ne go da hra nim svi nje kao što 
sam ih hra nio dok ni sam imao auto-
mat sko to vi li šte – is ti če Alek san dar 
Maj stro vić.  

Maj sto ro vić sma tra da je neo-
p hod no spro ve sti  ko ma sa ci ju ze-
mlji šta u ata ru se la jer će ona do-
ne ti ukrup nja va nje ze mlje, a ve li ki 
po se di će oni ma ko ji ih ra de sma-
nji ti vre me i tro ško ve ra da i  omo-
gu ći ti po sti za nje mak si mal nih efe-
ka ta agro teh ni ke. 

 
 Tekst: S.Đa ko vić
 Sli ke: M. Mi le u snić

Dra go Pa nić je-
dan je od broj-
nih po ljo pri-

vred ni ka iz in đij ske 
op šti ne ko ji se pet na-
est go di na ba vi sto-
čar stvom u svom po-
ro dič nom ga zdin stvu 
u Kr če di nu. Ka ko is ti če 
na sta vio je po ro dič-
nu tra di ci ju i sa da ob-
ra đu je oko 15 ju ta ra 
ze mlje i ne što ma lo u 
za ku pu, a ima oko 30 
gr la go ve da.

- Na svo joj far mi 
imam kra ve, ju na di i 
bi ko ve, a pro iz vo dim 
mle ko i me so po či nje pri ču ovaj 
sto čar iz Kr če di na i ka že da mle ko 
da lje pre da je za dru zi, od no sno ot-
kup ci ma. Imam 12 mu znih kra va 
ko je da ju u pro se ku od 15 do 20 
li ta ra mle ka, u za vi sno sti od lak ta-

ci je is ti če on i ka že da 
bi pri no si bi li ve ći po-
treb na je ve ća ko li či na 
kon cen tra ta a to ni je 
is pla ti vo. Ka da je reč o 
me su ovaj sto čar na vo-
di da ni tu si tu a ci ja ni je 
naj sjaj ni ja i da se ce na 
kre će u pro se ku za bi-
ka 1,90 evra, za ju ni ce 
1,50 do 1,60 evra za 
ki lo gram.

Dra go je je dan od 
44 po ljo pri vred ni ka iz 
in đij ske op šti ne ko ji 
je do bio sub ven ci je za 
ve štač ko ose me nja va-
nje, pu tem pod sti caj-

nih me ra ko je re a li zu je Agen ci ja za 
ru ral ni raz voj.

-Sva ki di nar do bro do đe,a uzi ma-
ju ći u ob zir ka kvu smo go di nu ima-
li do bro je ne gde ušte de ti, ta ko da 
nam ova po moć vi še ne go ko ri sna. 

Do sa da sam imao do bra is ku stva 
sa Agen ci jom, ve o ma sam za do vo-
ljan, tu su da nam iza đu u su sret 
u ve zi do ku men ta ci je, kon kur sa i 
sve ga onog što nam je po treb no u 
po slu ka že ovaj sto čar iz Kr če di na i 
na gla ša va da je do bio do bio pod sti-
caj za ose me nja va nje de vet kra va, 
za sva ku po dve hi lja de di na ra.

Po red sto čar stva Dra go na svom 
ze mlji štu uz ga ja stan dard ne po ljo-
pri vred ne kul tu re po put ku ku ru za, 
pše ni ce, so je i de te li ne.

-Si tu a ci ja je ja ko lo ša, ne sa mo 
kod me ne ne go svu da jer ki še ni je 
bi lo pa je su ša uze la da nak ka da je 
reč o ku ku ru zu. Ko bu de imao de set 
me ta ra po ju tru zr na taj će do bro 
pro ći. Na ža lost mo ram da ka žem da 
nam je ova go di na ka ta stro fal na i 
da nam se ni šta ne će is pla ti ti ka že 
raz o ča ra no on.

Ka ko is ti če re pro ma te ri jal je bio 
pre vi še skup, a ce ne pro iz vo da su 

ni ske.-Ako uzme mo u ob zir da je 
ži to 18 di na ra, a ula ga nja ve li ka i 
uslo vi lo ši vi di mo da ne ma ra ču ni ce. 
Ka da je reč o ku ku ru zu si tu a ci ja je 

slič na jer svi ho će da za ra de a te bi 
šta osta ne po ru ču je na kra ju raz go-
vo ra ovaj sto čar iz Kr če di na.

 M. Ba la ba no vić

KR ČE DIN • DRA GO PA NIĆ, O PRO BLE MI MA U PO LJO PRI VRE DI

Svi bi da za ra de, a na ma šta osta ne

 Lo ša go di na zbog su še

Dra go Pa nić, 
po ljo pri vred nik

LA ĆA RAK • ALEK SAN DAR MAJ STO RO VIĆ, SA VRE ME NI FAR MER

Ko pu no ra di 
ne ma vre me na 
za uži va nje

Alek san dar Maj sto ro vić iz 
La ćar ka je dva da je pre šao 30 

da oba vi ne ke ad mi ni-
stra tiv ne po slo ve 

Maj sto ro vi ći su 
vred ni po ro dič ni lju-

Za ovog po ljo pri vred ni ka sub-
ven ci je dr ža ve ne zna če mno go. 

Is hra nu za 600 to vlje ni ka po tur nu su Maj sto ro vić ob ra dju je 
sa 230 ju ta ra svo je i ze mlje u za ku pu. Uspe va da ostva ri cilj 
- da ima kva li tet ne svi nje i ve o ma do bre pri no se u ra tar stvu 
jer sve ra di po agro teh ni ci  

GAZDINSTVA

Zgra da to vi li šta

Sve na dug me

Alek san dar Maj sto ro vić
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Ko­njič­ki klub Gra­ni­čar 2011 Šid 
u sa­rad­nji sa Op­šti­nom Šid, 
Kul­tur­no obra­zov­nim cen­trom 

Šid i Tu­ri­stič­kom or­ga­ni­za­ci­jom Šid 
or­ga­ni­zo­vao je u Ši­du “Re­vi­ju pa­
rad­nih za­pre­ga”. Ova sport­sko-tu­
ri­stič­ka ma­ni­fe­sta­ci­ja odr­ža­na je 
po še­sti put u okvi­ru ma­ni­fe­sta­ci­je 
“Šid­sko kul­tur­no le­to”. Na­kon de­fi­
lea za­pre­ga kroz grad, pro­gram je 
odr­žan na sta­di­o­nu Ze­le­ni po­jas. 
Ove go­di­ne tak­mi­či­lo se 25 za­

pre­ga iz ra­znih me­sta Sre­ma i Ma­
čve, kao i iz op­šti­ne Ra­žanj, a “Fi­
ja­ke­ri­ja­du” je u ime lo­kal­ne sa­mo­
u­pra­ve zva­nič­no otvo­rio pred­sed­nik 
SO Šid Ve­li­mir Ra­ni­sa­vlje­vić. On 
je is­ta­kao da će lo­kal­na sa­mo­u­pra­
va i u bu­du­će uvek po­dr­ža­va­ti ta­
kve ma­ni­fe­sta­ci­je, jer su one bit­ne 

za Šid, po­što je ovo deo Sre­ma gde 
je ko­njar­stvo raz­vi­je­no već du­gi niz 
go­di­na.
Svi ko­ji su uče­stvo­va­li na “Šid­

skoj fi­ja­ke­ri­ja­di” za svoj na­stup na­
gra­đe­ni su pri­god­nim pri­zna­nji­ma i 
pe­ha­ri­ma, a pred­sed­nik klu­ba Jovi­
ca Ste­pa­nić Ča­li­ša is­ta­kao je da je 
ve­o­ma za­do­vo­ljan ve­li­kim bro­jem 
uče­sni­ka ko­ji su se oda­zva­li ovo­go­
di­šnjoj ma­ni­fe­sta­ci­ji.
Na­gra­de za jed­no­preg ove go­di­

ne su do­bi­li: Mi­lan Ste­pa­nić, Pe­
rica Gemerin i Iva­na Su­bo­tić, svi 
čla­no­vi KK Gra­ni­čar Šid. Za dvo­preg 
pri­zna­nja su do­bi­li: Ognjen Rado­
va­no­vić- K.K Euro­ma­čva Bo­ga­tić, 
Ran­ko Po­po­vić-  K.K. Pa­dok, Ša­
šin­ci i Nikola Gelo- K.K. Pa­dok, Ša­
šin­ci. Na­gra­de za tro­preg pri­pa­le su 

čla­no­vi­ma KK Gra­ni­čar Šid: Đor­đu 
Mi­lin­ko­vi­ću, Ži­ki Su­bo­ti­ću i Jo­
va­ni Ste­pa­nić.
Naj­lep­ši ser­san imao je Đor

đe Mi­lin­ko­vić-  K.K. Gra­ni­čar Šid, 
naj­lep­šu za­pre­gu Mi­lan Be­o­ča­nin- 
K.K. Pa­dok, Ša­šin­ci, naj­lep­ši pa­stuv 
je bio onaj či­ji je vla­snik Jo­vi­ca Ste­
pa­nić-  K.K. Gra­ni­čar, Šid, naj­lep­šu 
ko­bi­lu imao je Želj­ko Moc­ko- K.K. 
Sta­ri fi­ja­ker, La­ća­rak, naj­u­da­lje­ni­
ja za­pre­ga bi­la je­za­pre­ga Ognje­
na Ra­do­va­no­vi­ća- K.K Euro­ma­čva 
Bo­ga­tić, naj­mla­đa za­pre­ga-Petra 
Ste­vi­ća-  K.K. Gra­ni­čar, Ku­zmin, 
naj­sta­ri­ji ko­či­jaš bio je Milan Be­
o­ča­nin K.K- Pa­dok, Ša­šin­ci, a naj­
mla­đi Du­šan Dra­žić- K.K Gra­ni­čar, 
Šid.
� S. Mi­haj­lo­vić

Mo­ro­vić je i ove go­di­ne, de­ve­
ti put za re­dom, bio do­ma­
ćin Et­no da­na, ko­jeg sva­ke 

go­di­ne or­ga­ni­zu­ju čla­ni­ce Udru­že­
nja že­na “Mo­ro­vi­ćan­ke”. U bo­ga­
tom kul­tur­no umet­nič­kom pro­gra­
mu uče­stvo­va­la su broj­na kul­tur­no 
umet­nič­ka dru­štva, kao i udru­že­nja 
že­na ka­ko iz Sre­ma, ta­ko i iz re­gi­o­
na. Oni su iz­lo­ži­li svo­je ruč­ne ra­do­

ve, raz­ne slat­ke i sla­ne po­sla­sti­ce i 
za­nat­ske pro­iz­vo­de.
Ka­ko je is­ta­kla Zo­ri­ca Se­nić, 

pred­sed­ni­ca Udru­že­nja že­na “Mo­ro­
vi­ćan­ke” Mo­ro­vić, ovo je pri­li­ka da 
se že­ne me­đu­sob­no dru­že i upo­zna­
ju, ali i da se raz­vi­ja et­no tu­ri­zam. 
Na­gra­du za naj­lep­ši štan do­bi­lo je 
Udru­že­nje že­na “Ši­ma­nov­čan­ke” iz 
Ši­ma­no­va­ca.� S. M.

Udru­že­nje gra­đa­na “Srem­
ski ru­čak čo­ban­ski” Ba­čin­ci, 
u sa­rad­nji sa Op­šti­nom Šid, 

Kul­tur­no obra­zov­nim cen­trom Šid i 
Tu­ri­stič­kom or­ga­ni­za­ci­jom Šid, i ove 
go­di­ne, osmi put po re­du, or­ga­ni­
zu­je pri­vred­no tu­ri­stič­ku ma­ni­fe­sta­
ci­ju "Srem­ski ru­čak čo­ban­ski", ko­ja 
će se odr­ža­ti u su­bo­tu, 26. av­gu­sta, 
na ve­o­ma in­te­re­sant­nom te­re­nu, 
na ran­ču "Če­smin do", u Ba­čin­ci­ma, 
na­do­mak Ši­da. Osnov­na ide­ja je­
ste pro­mo­vi­sa­nje sre­mač­ke čo­ban­
ske tra­di­ci­je kroz za­ba­vu, dru­že­nje, 
igre, i na­rav­no tak­mi­če­nje u ku­va­

nju naj­bo­ljeg ov­či­jeg pa­pri­ka­ša. 
Pro­gram ma­ni­fe­sta­ci­je sa­sto­ji se 

iz dva de­la: sport­skog de­la ko­ji pod­
ra­zu­me­va čo­ban­ski vi­še­boj za že­ne 
i mu­škar­ce.   Že­ne će se nad­me­ta­ti 
u br­zom lju­šte­nju krom­pi­ra, či­šće­
nju ora­ha, is­pi­ja­nju so­ka na slam­či­
cu, pre­no­su te­re­ta ruč­nim ko­li­ci­ma, 
a mu­škar­ci u sko­ku u dalj iz me­sta, 
nad­vla­če­nju čo­ban­skog šta­pa,  is­pi­
ja­nja pi­va na slam­či­cu...
Bi­će or­ga­ni­zo­va­no i tak­mi­če­nje 

u ku­va­nju ov­či­jeg pa­pri­ka­ša, pe­ca­
nje za tro­fej “Če­smin do” za de­cu 
do 15 go­di­na, iz­lo­žbe ova­ca, ko­za, 

ukra­sne ži­vi­ne, kao i za­bav­ni deo u 
kom su pred­vi­đe­ni na­stu­pi kul­tur­
no-umet­nič­kih dru­šta­va, iz­lo­žba su­
ve­ni­ra, ra­znih do­ma­ćih spe­ci­ja­li­te­ta 
iz sre­mač­ke ku­hi­nje i ruč­nih ra­do­
va udru­že­nja že­na. Ta­ko­đe, do­de­li­
će se i na­gra­de u ak­ci­ji “Ulep­šaj­mo 
svo­je se­lo”.
Kao i do sa­da pri­red­bu će upot­

pu­ni­ti ma­sov­ni ru­čak, pro­be pa­pri­
ka­ša i ne­for­mal­na de­gu­sta­ci­ja ku­le­
na i sla­ni­ne, a bi­će pri­re­đen i bo­gat 
kul­tur­no umet­nič­ki pro­gram. Or­ga­
ni­za­tor će obez­be­di­ti i pre­voz na 
re­la­ci­ji Ba­čin­ci - Če­smin do za one 
ko­ji ne­ma­ju sop­stve­ni pre­voz, kao i 
za one ko­ji će pro­ba­ti vi­no, ra­ki­je i 
osta­la pi­ća, pa ne­će sme­ti da vo­ze.
U mu­zič­kom de­lu pro­gra­ma na­

stu­pi­će gaj­daš Edi Tajm, glu­mac 
Goj­ko To­do­ro­vić i Mi­ša Bli­za­nac 
sa svo­jim or­ke­strom.
U sklo­pu ma­ni­fe­sta­ci­je 

“Srem­ski ru­čak čo­ban­ski” pro­
te­klog vi­ken­da u Do­mu kul­tu­
re u Ba­čin­ci­ma po pe­ti put se 
uz bo­gat kul­tur­no-umet­nič­ki 
pro­gram bi­ra­la i naj­lep­ša čo­
ba­ni­ca ma­ni­fe­sta­ci­je. 
Ži­ri ko­me je pred­se­da­va­

la di­rek­tor­ka Mu­ze­ja na­iv­ne 
umet­no­sti “Ili­ja­num” Lju­
bin­ka Pan­tić imao je te­žak 
za­da­tak da od 12 le­po­ti­ca, 
čo­ba­ni­ca, oda­be­re naj­lep­šu. 
Ti­tu­lu dru­ge pra­ti­lje po­ne­la je 
Ta­ma­ra Ba­bić čla­ni­ca KUD-a 
“Dra­gulj” Sred­nji Dra­ga­lje­vac 

(Re­pu­bli­ka Srp­ska), pr­va pra­ti­lja 
je Ma­ri­na Doj­či­nov čla­ni­ca KUD 
“Mla­dost 2016” Ba­čin­ci, a naj­lep­ša 

čo­ba­ni­ca je Ni­ko­li­na Ne­na­do­vić 
čla­ni­ca KUD “Bo­sut” iz Bo­su­ta. 
Čo­ba­ni­ce je na­gra­dio spon­zor 

ma­ni­fe­sta­ci­je, zla­ta­ra “Va­lis” 
iz Ši­da. Po­red kul­tur­no-umet­
nič­kog pro­gra­ma po­se­ti­o­ci su 
uži­va­li i u iz­lo­žbi sli­ka Udru­
že­nja li­kov­nih umet­ni­ka i 
stva­ra­la­ca Šid, kao i umet­nič­
kim fo­to­gra­fi­ja­ma, fo­to­gra­fa 
ama­te­ra Sla­vi­še Do­bra­ša iz 
Ba­či­na­ca.
Za sve do­dat­ne in­for­ma­ci­je 

za­in­te­re­so­va­ni se mo­gu obra­
ti­ti Milici Apić, se­kre­ta­ru or­
ga­ni­za­ci­o­nog od­bo­ra, na broj 
te­le­fo­na: 064/038-65-85.

�
� S. Mi­haj­lo­vić

MO­RO­VIĆ • U OR­GA­NI­ZA­CI­JI UDRU­ŽE­NJA ŽE­NA

I ove godine 
odr­žan Et­no dan

Udru­že­nje “Pr­ve že­ne Sre­ma” Šid u Mo­ro­vi­ću

ŠID • U OKVI­RU “ŠID­SKOG KUL­TUR­NOG LE­TA”

Odr­ža­na tra­di­ci­o­nal­na 
"Fijakerijada"

Tak­mi­če­nje pa­rad­nih za­pre­ga

BA­ČIN­CI • U SU­BO­TU, NA RAN­ČU ČE­SMIN DO

"Srem­ski ru­čak čo­ban­ski"
Zva­ni­čan po­če­tak ma­ni­fe­sta­ci­je pred­vi­đen je za 11 sa­ti - Na iz­bo­ru za naj­lep­šu čo­ba­ni­cu 
ko­ji je odr­žan u sklo­pu te ma­ni­fe­sta­ci­je, po­be­di­la Ni­ko­li­na Ne­na­do­vić, čla­ni­ca KUD “Bo­sut” iz Bo­su­ta

Naj­lep­še čo­ba­ni­ce

Pro­šlo­go­di­šnji vi­še­boj za mu­škar­ce

Čo­ban­ski ru­čak se krč­ka
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Ima više od tri decenije od kada 
sam, posle boravka u alpskim 
predelima Slovenije i Italije, na­

pisao: Nema pasivnih krajeva – ima 
pa­siv­nih lјudi.Ta­kvo sta­nje da­nas je 
i u Sr­bi­ji, jer je zapostavlјeno nje­no 
ce­lo ru­ral­no pod­ruč­je! 

Ista misao i danas mi pada na um 
jer je vidlјivo da je zemlјoradnja, 
posebno u našem brdsko-planin­
skom pod­ruč­ju, i dalјe ne­raz­vi­je­na. 
Na tom velikom prostoru caruje si­
ro­ma­štvo. Ne­dav­ni po­pis po­ka­zu­je 
da je mlad živalј na­pu­stio oče­vi­nu, 
ma­lo­broj­ni star­ci ži­vo­ta­re, iš­če­ku­ju­
ći kraj. Par­log, ne­plod­na zemlјa. Na 
travnjacima, na kojima su se nekad 
be­le­la sta­da ova­ca i ču­lo mu­ka­nje 
go­ve­da – ni re­pa ni pap­ka... Oni ko­
ji su bili mladi i napustili sela sa­
da su star­ci i vra­ća­ju se u se­la da 
pro­ži­ve svo­ej tre­će do­ba. Oni ko­ji 
su ima­li stan ostavlјaju ga na­sled­
nicima, a oni još uveke imaju tezu 
da je bolјe bi­ti por­tir u gra­du ne­
go bo­ga­ti selјak. Jer, on je još uvek 
po­ni­žen u Sr­bi­ji, sta­nov­nik dru­go­
go re­da i bi­lo je po­gr­no ime – se­ak! 
Na pro­sto­ri­ma biv­še Ju­go­sla­vi­je za 
vre­me od po­la ve­ka, od 1950. do 
2000. go­di­ne, iz se­la u grad je pre­
šlo oko osam mi­li­o­na lјudi. U sve­tu 
je za takav proces trebalo više od 
120. go­di­na
Srp­ski polјoprivrednici (na­ro­či­to 

br­đa­ni i gor­šta­ci) i da­nas go­vo­re da 
je polјoprivreda „fa­bri­ka bez kro­va”. 
Dodaju i vekovno uverenje kako je 
„sve u bož­joj ru­ci”, te da ne mo­gu, 
sve i da ho­će, da uti­ču na vi­si­nu ro­
da i pri­ho­da...

Fa­ta­li­stič­ki la­nac

Taj fa­ta­li­stič­ki la­nac ima ne­ko­li­ko 
be­o­ču­ga: pr­vi i glav­ni je ne­zna­nje. 

Na nje­ga se na­sla­nja­ju bez­na­đe i 
pa­siv­nost. Zna­nje o polјoprivredi je 
ogrom­no na­pre­do­va­lo. Se­lek­ci­o­na­
ri su stvo­ri­li se­me vi­so­kog rod­nog 
po­ten­ci­ja­la (vi­še od 1.500 do 2000 
sor­ti i hi­bri­da), ot­kri­ve­na su no­va 
zna­nja o fo­to­sin­te­zi i is­hra­ni bilјa. 
Kra­ve, svi­nje, ov­ce i do­ma­će ži­vo­ti­
nje su pro­duk­tiv­ni­je i, kad se po­gle­
da, hra­ne ima dovolјno za na­ra­slo 
sta­nov­ni­štvo Zemlјe. Pro­ce­na je da 
će 2050. go­di­ne na sve­tu bi­ti vi­še 
od de­vet mi­li­jar­di žitelјa. Dok se u 
svetu i Srbiji vodi borba za i pro­
tiv GMO or­ga­ni­za­ma, na­u­ka is­ti­če 
da je to­čak isto­ri­je nezaustauvlјiv, a 
to zna­či da GMO pro­iz­vo­di ne­će do­
zvi­li­ti da se po­ve­ća glad! Jer, da­nas 
na zemlјinoj ku­gli sva­ko­dnev­no je 
glad­no oko mi­li­jar­da lјudi! 
U Sr­bi­ji zva­nič­no ne­ma GMO pro­

iz­vod­nje ni bilјa, ni­ti se zva­nič­no  
uvo­zi hra­na za ži­vo­ti­nje tog po­re­
kla, pa ni ne jedemo takve proizvo­
de. Ali, isti­na je sa­svim dru­ga­či­ja. 
U sva­koj uve­ze­noj tu­ri hra­ne za ži­
vo­ti­nje na­la­zi se GMO. Mi sa 2om 
hra­ni­mo ži­vo­ti­nje i ta­ko odan­vo 
jedemo proizvode sa primeasama 
GMO. Uz to go­di­šnje se uvo­zi vi­še 
od 335.000 ži­vih to­vlje­ni­ka ko­ji se 
u svetu hrane za hranom proizvede­
noj od GMO pro­izvdoa. I na taj na­
čin mi trp­ši­mo hra­nu sa pri­me­sa­ma 
GMO. Pri­vred­na ko­mo­ra Sr­bi­je je 
2005. go­di­ne pred­la­ga­la da se ceo 
re­gion Sr­bi­je pro­gla­si za pod­ruč­je 
bez GMO. Na taj na­čin bi se sve što 
se proizvede u Srbiji bilo znatno vi­
še tra­že­no uEU. Jer, se u njoj de­set 
odsto stanovnitšva ili oko 50 milio­
na njih iz­ja­sni­lo se da ho­će da tro­ši 
ta­kvu hra­nu. To bi bi­la šan­sa Sr­bi­je 
da svoje proizvode prodaje za 30 do 
50 od­sto skuplјe od kon­ven­ci­o­nal­ne 
hra­ne. Ali, ta­da­šnja Vla­da Sr­bi­je ni 

mi­ni­star­stvo polјoprivrede ni­su po­
dr­ža­li ta­kav pro­je­kat! 
No­va sa­zna­nja agro­nom­ske na­

u­ke po­mo­gla su da pro­iz­vod­nja 
hra­ne da­nas bu­de ma­nje iz­lo­že­na 
uti­ca­ju „ne­be­skih si­la” – kli­mat­skih 
od­stu­pa­nja i po­re­me­ća­ja.
San ne­bro­je­nih ge­ne­ra­ci­ja je 

ostva­ren: ze­le­na fa­bri­ka je do­bi­la 
krov! Sa iz­u­zet­kom su­šnih go­di­na, 
re­đe su sme­ne „rod­nih“ i „ne­rod­
nih“ go­di­na. Ra­ta­ri su u sta­nju da 
kon­tro­li­šu plod­nost, vla­gu, da usev 
bra­ne od gra­da i ne­vre­me­na. I vi­še 
od to­ga: oni pro­jek­tu­ju rod use­va, 
imaju recept kako da naberu deset 
to­na ku­ku­ru­za u zr­nu, če­ti­ri to­ne so­
je ili sun­co­kre­ta na hek­ta­ru! Ta­ko se 
pro­jek­tu­je i rod vo­ća, gro­žđa, ko­li­či­
na po­mu­že­nog mle­ka. Zemlјište se 
is­pi­tu­je i na osno­vu hranlјivih ma­te­
ri­ja se utvr­đu­je najbolјa re­cep­tu­ra 
za vi­sok rod. Agro­no­mi kor­po­ra­ci­je 
PKB   ža­nju i po 6,5 to­na pše­ni­ce, 
deset tona kukuruza, 3,5 tone so­
je... Ovo je mi­ni­mum ko­ji do­ne­si 
za­ra­du i ve­će pla­te rad­ni­ci­ma.

Pot­ce­nji­va­nje zna­nja 
i pre­ce­nji­va­nje dr­ža­ve

Nevolјa je u to­me što ve­ći­na 
selјaka u Sr­bi­ji još ne ko­ri­sti ste­če­
ni „krov“. Za­što? Za raz­li­ku od far­
me­ra EU, od na­ših se tek po­ne­ki 
ško­lo­vao za agrar­ni po­sao. Zbog 
to­ga pot­ce­nju­ju zna­nje i ne dr­že 
ko­rak s na­u­kom. I da­nas ve­ru­ju u 
pre­su­dan uti­caj bo­ga, ne­ba i – dr­
ža­ve. Po nji­ma, po­sle ne­ba, pre­su­
dan zna­čaj u nji­ho­vom ži­vo­tu ima 
dr­ža­va – vlast. Za nji­ho­vu ni­sku 
produktivnost i siromaštvo krive 
su nemarne vlade koje decenija­

ma ni­su ma­ri­le   za polјoprivredu. 
Za­to i da­nas slu­ša­mo sta­re zah­te­
ve da „dr­ža­va pro­pi­še ga­ran­to­va­ne 
(na­rav­no, povolјne) ce­ne“, ot­ku­pi 
po­nu­đe­ne vi­ško­ve i zemlјoradniku, 
ko­ji ra­di u „fa­bri­ci bez kro­va“ – pru­
ži ve­ću si­gur­nost.
To su pre­te­ra­ni zah­te­vi ko­ji ne 

mo­gu i ne­će bi­ti is­pu­nje­ni. Ipak, dr­
ža­va ima zna­čaj­nu ulo­gu u raz­vo­ju 
agra­ra, je­di­ne obnovlјive pri­vred­ne 
gra­ne, vi­so­kog eks­port­nog po­ten­ci­
ja­la. Jer, je u pro­te­klih go­di­nu da­
na iz­voz hra­ne ka­ko mi to ka­že­mo, 
odnosno sirovina za njenu proiz­
vod­nju si­ta­go 3,2 mi­li­jar­de evra, pa 
je su­fi­cit ve­ći od 1,5 mi­li­jar­di evra. 
Me­đu­tim, to ni­je dovolјno i to mo­že 
da zadovolјi sa­mo sla­be po­zna­va­o­
ce  agra­ra u sve­tu i  Sr­bi­ji. Jer ako 
se Srbija uporedi sa onima kojima 
te­ži, ona znat­no za­o­sta­je. Jer, Sr­bi­
ja ima 4,2 miliona hektara obradi­
vog polјoprivrednog zemlјišta i na 
njemu ostvaruje taj ,,uspeh'' kako 
ka­žu kre­a­to­ri nje­ne eko­nom­ske po­
li­ti­ke. Ho­lan­di­ja ima zemlјišta kao 
sa­ma Voj­vo­di­na (oko 1,7 mi­li­o­na 
hek­ta­ra) i sa te po­vr­ši­ne iz­vo­zi hra­
ne u vred­no­sti 70 mi­li­jar­di do­la­ra! 
Ulo­ga  dr­ža­ve se, do sa­da, iz­ra­

ža­va­la vi­si­nom agrar­nog bu­dže­ta. 
On je bio naj­ve­ći, šest od­sto ka­da je 
do­net 1996. go­di­ne. Po­sle to­ga se 
kre­tao dva do tri od­sto. Ove, 2017. 
go­di­ne u si­ro­ma­šnoj Sr­bi­ji (ko­ja se 
na­la­zi me­đu osam naj­si­ro­ma­šni­jih 
zemalјa u sve­tu) sti­gao je oko 4,2 
od­sto ukup­nog bu­dže­ta Sr­bi­je. Me­
đu­tim, za­kon­ska oba­ve­za je da on 
bu­de naj­ma­nje pet od­sto go­di­šnje. 
To se po­sled­dnje dve de­ce­ni­je ni­je 
osta­ri­lo! Za­kon, po­sto­ji, ali sa­moi 
na pa­pi­ru. On se ne­spro­vo­di iako je 
oba­ve­zu­ju­ći!

Pra­vil­no 
ula­ga­nje nov­ca

Ali ni­je bit­na sa­mo su­ma nov­
ca već i ka­ko će bi­ti upotreblјena. 
Uko­li­ko je tač­na di­jag­no­za s po­
čet­ka ovog tek­sta, da je zna­nje 
pre­su­dan či­ni­lac – vla­da bi tre­ba­lo 
da se sta­ra o temelјima sa­vre­me­
ne proizvodnje, u šta najpre spada 
ško­lo­va­nje polјoprivrednika, po­
tom br­ža grad­nja za­liv­nih polјa, 
na­bav­ka no­vih oru­đa i pri­plod­ne 
stoke, podizanje visokih plasteni­
ka i, uop­šte, br­že usva­ja­nje i pri­
mena novih, produktivnih postu­
pa­ka. Od to­ga bi naj­ve­ću ko­rist 
ima­li zemlјoradnici, što je i pra­vo, 
a po­tom i dr­ža­va jer bi­smo ima­li 
ve­li­ke vi­ško­ve zdra­ve hra­ne. Ako 
brzo napustimo tradicionalizam u 
polјoprivredi, sta­ra ve­ro­va­nja i za­
blu­de, do­ži­ve­će­mo pre­po­rod o ko­
jem, za sa­da, sa­mo sa­nja­mo... 
Po­sle po­la ve­ka pro­pa­da­nja za­

dru­gar­sta u Sr­bi­ji, i u vre­me ka­da 
je ono u sve­tu  doživlјavalo raz­voj 
i eks­pan­zi­ju, sre­di­nom 2017. go­
di­ne mi­ni­star bez portfelјa u Vla­di 
Srbije Mi­lan Kr­ko­ba­bić se dose­
tio da se u nje­go­vom raz­vo­ju kri­je 
i br­ži raz­voj Sr­bi­je. Uko­li­ko ho­će 
da se osete rezultati te akcije on 
mora biti do kraja dosledan svojoj 
vi­zi­ji. Obez­be­dio je 25 mi­li­o­na evra 
za po­moć i raz­voj 500 no­vih i re­
vi­ta­li­za­ci­ju de­la po­sto­je­ćih za­dru­
ga u Sr­bi­ji. Za po­hva­lu. Jer, ako se 
selјaci na udru­že u za­dru­ge ne da 
će pro­pa­sti, već će ne­sta­ti! Oni se 
u Sr­bi­ji već na­la­ze na tom pu­tu. Za 
sa­da ima oko 123.000 za­dru­ga­ra, 
u 1500 ak­tiv­nih za­dru­ga u ko­ji­ma 
je oko 10.000 za­po­sle­nih rad­ni­ka 
i sva­ka za­de­ru­ga ima i di­rek­to­ra. 
Za­po­sle­ni i di­rek­to­ri ni­su za­dru­
ga­ri, ne­ma­ju pra­vo gla­sa i oni su 
iz­vr­šni or­ga­ni za­dru­ga­ra! Kod nas 
se to čenj­to ni­ej po­što­va­lo, pa je 
to vo­di­lo i ka unit­ša­va­nju za­dru­ga. 
Da­na­se se sče­o­sto za­dru­gar­stvo 
me­ša sa klaѕsterima. Po­zna­va­o­ci 
pri­li­ka zna­ju da kla­ster predstavlјa 
udru­ži­va­nje pred­u­ze­ća, dok za­
dru­ge predstavlјaju udru­ži­va­nje 
lјudi! Ono nam ne­do­sta­je. To po­
ka­zu­je i raz­vi­je­ni svet gde po­sto­ji 
800 mi­li­o­na za­dru­ga­ra udru­že­nih 
u 750.000 za­dru­ga. I svi oni do­
bro, ži­ve, znat­no bolјe od sta­nov­
ni­ka Sr­bi­je! I dok oni do­bro ži­ve 
žitelјima u Sr­bi­ji se taj bolјitak 
stal­no obe­ća­va da sa­če­ka­ju no­vo 
su­tra!

(Autor je re­do­van član 
Aka­de­mij­skog od­bo­ra 

za se­lo SA­NU)

Krov za ze­le­nu fa­bri­ku
Na­ši selјaci pot­ce­nju­ju zna­nje i ne dr­že ko­rak s na­u­kom. I da­nas ve­ru­ju u pre­su­dan uti­caj bo­ga, ne­ba i – dr­ža­ve. 
Zapostavlјeno je ce­lo ru­ral­no pod­ruč­je Sr­bi­je 

Pi­še: Bra­ni­slav Gu­lan

Milan Krkobabic: 
Ulaganja u zadruge, 
zalog opstanka sela

Sela su sve siromašnija

Slo­žno za­dru­gar­stvo ima šan­su

Alpska Slovenija
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NAUKA U PRAKSI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Namera autora ovoga teksta 
nije da pišu o tehnologijama 
do­bi­ja­nja raz­li­či­tih ra­ki­ja. Na­

ša am­bi­ci­ja je skrom­ni­ja. Že­li­mo da 
uka­že­mo za­in­te­re­so­va­nim či­ta­o­ci­ma 
ka­ko pra­vil­no da iz­me­re ja­či­nu i ka­ko 
da kon­cen­tro­va­nu ra­ki­ju raz­bla­že vo­
dom (de­sti­la­tom) . Ovo će nam po­
mo­ći da raz­u­me­mo zbog če­ga je ista 
ra­ki­ja “sla­bi­ja“ no­ću, a “ja­ča“ da­nju, 
kao i da pri raz­bla­ži­va­nju iz­beg­ne­mo 
ne­po­tre­ban rad oko po­na­vlja­nja ci­
klu­sa si­pa­nja vo­de i ne­si­gur­nog pri­
bli­ža­va­nja pla­ni­ra­noj ja­či­ni.

Alkoholometri su aparati koji se 
ko­ri­ste za me­re­nje ja­či­ne ra­ki­je ili 
sa­dr­ža­ja eta­no­la iz­ra­že­nog u za­pre­
mi­ni­skim   pro­cen­ti­ma, po­ne­kad i u 
gra­di­ma (1 grad je oko 2,5 % za­
pre­min­skih). To je po­sred­no me­re­nje 
pre­ko gu­sti­ne.
Prin­cip ra­da al­ko­ho­lo­me­tra za­sni­

va se na urav­no­te­ža­va­nju si­le po­ti­
ska ra­ki­je i te­ži­ne al­ko­ho­lo­me­tra. 
Ar­hi­me­do­va eure­ka! Me­re­nje ja­či­ne 
ra­ki­je pre­ko nje­ne gu­sti­ne je mo­gu­
će zbog to­ga što   na 20°C gu­sti­na 
eta­no­la iz­no­si 0,78927 g/ml, a vo­de 
0,99823 g/ml. Što je ra­ki­ja ja­ča ima 
manju gustinu i alkoholometar više 
to­ne. Ovo bi bi­lo jed­no­stav­no, me­đu­
tim priroda se postarala da nam sve 
to za­kom­pli­ku­je.  
Men­de­lje­je­vlje­va dok­tor­ska di­ser­

ta­ci­ja od­no­si se na ras­pra­vu o me­ša­
nju eta­no­la i vo­de. On je usta­no­vio 
da osim ko­li­či­ne eta­no­la zna­ča­jan 
uti­caj na gu­sti­nu ima i tem­pe­ra­tu­ra. 
Ta­ko­đe, za­pa­zio je da se tom pri­li­kom 
sma­nju­je ukup­na za­pre­mi­na. Mak­si­
mal­na kon­trak­ci­ja se do­ga­đa pri me­
ša­nju 46 g (58 ml) či­stog eta­no­la sa 
54 g (54 ml) vo­de, ka­da se ne do­bi­ja 
112 ml ne­go oko 108 ml. Ovo­me od­
go­va­ra od­nos tri mo­le­ku­la vo­de pre­
ma jed­nom mo­le­ku­lu eta­no­la. Po­ka­

zao je i da se kontrakcija menja sa 
tem­pe­ra­tu­rom.
Al­ko­ho­lo­me­tri se ba­žda­re i ra­de se 

al­ko­ho­lo­me­tar­ske ska­le na uobi­ča­je­
nim tem­pe­ra­tu­ra­ma rad­ne oko­li­ne, 
ko­je se na­zi­va­ju re­fe­rent­nim tem­pe­
ra­tu­ra­ma.   
Pra­vil­nik o al­ko­ho­lo­me­tri­ma ,Slu­

žbe­ni gla­snik RS 39/2014, pred­vi­đa 
da je re­fe­rent­na tem­pe­ra­tu­ra 15°C ili 
20°C ( ja­sno is­tak­nu­to na al­ko­ho­lo­
me­tru). Uz al­ko­ho­lo­me­tar­sku  mo­ra 
bi­ti i ter­mo­me­tar­ska ska­la.
Ska­la al­ko­ho­lo­me­tra po­ka­zu­je 

tač­ne vred­no­sti ja­či­ne sa­mo ako je 
tem­pe­ra­tu­ra ra­ki­je jed­na­ka re­fe­rent­
noj tem­pe­ra­tu­ri. Ako  je tem­pe­ra­tu­
ra rakije viša u odnosu na referentnu 
tem­pe­ra­tu­ru  al­ko­ho­lo­me­tar će la­žno 
po­ka­zi­va­ti da je ra­ki­ja ja­ča (ma­nja 
gu­sti­na), a uko­li­ko je tem­pe­ra­tu­ra 
ra­ki­ja ni­ža od re­fe­rent­ne al­ko­ho­lo­
me­tar će la­žno po­ka­zi­va­ti da je ra­ki­
ja sla­bi­ja od stvar­ne vred­no­sti (ve­ća 
gu­sti­na). Re­ci­mo, ra­ki­je stvar­ne ja­či­
ne od: 36% na 30°C, 38% na 25°C, 
40% na 20°C , 42% na 15°C i 44% 
na 10°C ima­ju pri­bli­žno jed­na­ku gu­
sti­nu od 0,948 g/ml i al­ko­ho­lo­me­tar 
sa re­fe­rent­nom tem­pe­ra­tu­rom 20°C 
u sva­kom od ovih slu­ča­je­va po­ka­za­će  
istu ja­či­nu oko 40%. Da bi­smo iz­vr­ši­li 
ko­rek­ci­ju po­treb­ne su nam  al­ko­ho­lo­
metarske tablice što retko imamo pri 
ru­ci. Zbog to­ga pre­po­ru­ču­je­mo upro­
šće­ni po­stu­pak.
Ako je tem­pe­ra­tu­ra ra­ki­je ,pri­li­

kom me­re­nja nje­ne ja­či­ne, iz­nad re­
fe­rent­ne tem­pe­ra­tu­re, za sva­ki ste­
pen razlike u temperaturi oduzmite 
0,40 % od oči­ta­ne vred­no­sti i do­bi­će­
te pri­bli­žnu vred­nost stvar­ne ja­či­ne. 
Uko­li­ko je tem­pe­ra­tu­ra ra­ki­je ni­ža od 
re­fe­rent­ne, za sva­ki ste­pen raz­li­ke u 
tem­pe­ra­tu­ri do­daj­te po 0,40 % na 
oči­ta­nu vred­nost. Ovaj prin­cip ko­rek­

ci­je  pri­men­ljiv je za tem­pe­ra­tur­ni in­
ter­val me­re­nja  od 5°C do 35°C, što 
je naj­če­šće slu­čaj.

Primer:Ako me­ri­te ja­či­nu ra­ki­
je ko­ja ima tem­pe­ra­tu­ru 5°C, al­ko­
ho­lo­me­trom na ko­jem je na­zna­če­na 
re­fe­rent­na tem­pe­ra­tu­ra od 20°C,  na 
oči­ta­nu vred­nost do­daj­te 6% i na taj 
na­čin do­bi­će­te stvar­nu ja­či­nu. 

Napominjemo da faktor korekcije 
od 0,40 tre­ba upo­tre­blja­va­ti uko­li­ko 
je ja­či­na ra­ki­je od 30% do 50%, a 
za ja­če ra­ki­je do 70% ko­ri­sti­ti fak­tor 
ko­rek­ci­je 0,35.
Mak­si­mal­na gre­ška, pri­li­kom pri­

me­ne ovog na­či­na ko­rek­ci­je, je oko 
0,5% (0,2 gra­da). De­ša­va se sa­
mo oko vred­no­sti 50% ja­či­ne ra­ki­je 
(gra­ni­ca za dva fak­to­ra ko­rek­ci­je), i 
uz  ve­li­ku raz­li­ku  iz­me­đu  re­fe­rent­
ne tem­pe­ra­tu­re i tem­pe­ra­tu­re ra­ki­
je. Naj­če­šće, gre­ška u od­re­đi­va­nju 
stvar­ne ja­či­ne ra­ki­je, uz po­me­nu­te 
fak­to­re ko­rek­ci­je,   za­ne­mar­lji­vo je 
ma­la za do­ma­će uslo­ve me­re­nja. 
            Pre­po­ru­ču­je­mo či­ta­o­ci­ma 

da sa­mi pro­ve­re po­u­zda­nost pred­lo­
že­nog na­či­na ko­rek­ci­je. Uzmi­te je­
dan litar  rakije koja je bila na sobnoj 
tem­pe­ra­tu­ri, iz­me­ri­te ja­či­nu i tem­pe­
ra­tu­ru i sve to za­be­le­ži­te. Po­sle to­ga 
sta­vi­te istu ra­ki­ju u fri­ži­der i na­kon 
2-3 sa­ta, opet za­pi­ši­te ja­či­nu i tem­
pe­ra­tu­ru. Sle­de­ći pre­đa­šnje uput­stvo 
u tek­stu iz­vr­ši­te obe ko­rek­ci­je. Uko­
li­ko je pred­lo­že­ni na­čin is­pra­van do­
bi­je­ne vred­no­sti stvar­ne ja­či­ne tre­ba 
da bu­du pri­bli­žno iste. 
Ov­de ne­će­mo da kom­pli­ku­je­mo 

se­bi ži­vot re­zma­tra­njem uti­ca­ja spo­
rednih supstanci u rakiji kao sto su: 
me­ta­nol, vi­ši al­ko­ho­li, or­gan­ske ki­se­
li­ne, al­de­hi­di, estri i osta­lo na nje­nu 
iz­me­re­nu ja­či­nu. Taj uti­caj po­sto­ji, ali 
se mo­že za­ne­ma­ri­ti .
 Po­mi­nje­mo za­pre­min­ske pro­cen­

te. Iz­ra­ža­va­ju se bro­jem za­pre­min­
skih delova rastvorene supstance u 
100 za­pre­min­skih de­lo­va ras­tvo­ra. 
Ima­ju­ći u vi­du kon­trak­ci­ju teč­no­sti i 
potrebu dodavanja vode za vrednost 
uma­nje­ne za­pre­mi­ne, kao i či­nje­ni­cu 
da za­pre­mi­ne za­vi­se od tem­pe­ra­tu­re, 
ovi pro­cen­ti sma­tra­ju se ne­po­u­zda­
nim i u na­u­ci se ret­ko upo­tre­blja­va­ju. 
Če­šće se ko­ri­ste ma­se­ni pro­cen­ti i 
tu je, ka­ko ka­že Men­de­lje­jev, u dve 
re­či sve ja­sno. Eta­no­la 40 gra­ma i 
vo­de 60 gra­ma da­ju 100 gra­ma ras­
tvo­ra, od­no­sno 40% ma­se­nih i ne­
ma do­ra­de.
Ra­ni­je je u prak­si bi­lo lak­še i br­

že me­ri­ti teč­no­sti za­pre­min­skim je­
di­ni­ca­ma (ve­dri­ma, ga­lo­ni­ma ) ne­go 
te­žin­skim (pu­di­ma, fun­ta­ma). Ovo 
je po­seb­no do­la­zi­lo do iz­ra­ža­ja pri­li­
kom mešanja više puta destilisanog 
al­ko­ho­la i vo­de. Ja­či­na pi­ća u sve­tu i 
da­nas se me­ri i obe­le­ža­va za­pre­min­
skim  pro­cen­ti­ma što je da­nak tra­di­
ci­ji. Osim to­ga, mar­ke­tin­ški je bo­lje 
za pro­iz­vo­đa­če al­ko­hol­nih pi­ća da na 
am­ba­la­ži pi­še 40% ne­go 33,3% jer 
ret­ko ko­ji ku­pac će obra­ti­ti pa­žnju da 
su u pr­vom slu­ča­ju za­pre­min­ski, a u 
dru­gom ma­se­ni pro­cen­ti.

 
Raz­bla­ži­va­nje ra­ki­je 

To mo­že­mo ura­di­ti “pi­pa­njem u 
mra­ku“ ili ra­čun­ski . Za iz­ra­ču­na­
va­nje ko­li­či­ne ra­ki­je na­kon raz­bla­
ži­va­nja upo­tre­bi­će­mo jed­no­stav­nu  
jed­na­či­nu U=K× J/S, a za pro­ra­čun 
ko­li­či­ne vo­de po­treb­ne za raz­bla­
ži­va­nje, uko­li­ko za­ne­ma­ri­mo uti­
caj sa­ži­ma­nja teč­no­sti, ko­ri­sti­će­mo 
jed­na­či­nu ko­ja pro­iz­i­la­zi iz pret­hod­
ne V=K× (J/S-1).
U- ko­li­či­na ra­ki­je na­kon raz­bla­ži­

va­nje, li­ta­ra 
K -ko­li­či­na ra­ki­je ko­ju že­li­mo da 

raz­bla­ži­mo, li­ta­ra; 
J - ja­či­na ra­ki­je ko­ju ho­će­mo da 

raz­bla­ži­mo,za­pre­min­ski% (ili gra­
di); 
S -  ja­či­na ra­ki­je ko­ju že­li­mo da 

do­bi­je­mo, za­pre­min­ski% (ili gra­di)
V- ko­li­či­na vo­de za raz­bla­ži­va­nje, 

litara
Primer: Raz­bla­ži­ti 50 li­ta­ra 68 % 

ra­ki­je do že­lje­ne ja­či­ne od 45 %. 
Ra­ču­na­nje pre­ma na­ve­de­nim jed­

na­či­na­ma da­je: U=50×68/45=75,56 
i V=50(68/45-1)=25,56 . Da ne­ma 
sa­ži­ma­nja za­pre­mi­ne teč­no­sti tre­
ba­lo bi do­da­ti 25,56 li­ta­ra vo­de za 
raz­bla­ži­va­nje i do­bi­lo bi se 75,56 li­
ta­ra ra­ki­je že­lje­ne ja­či­ne od 45%.
Po­sto­je ne­ko­li­ko na­či­na da se od­

re­di po­treb­na ko­li­či­na vo­de za raz­
bla­ži­va­nje u za­vi­sno­sti od zah­te­va­
ne tač­no­sti:
1.Za­ne­ma­ri­ti sa­ži­ma­nje za­pre­

mi­ne ra­ki­je i za raz­bla­ži­va­nje uze­
ti sa­mo ra­čun­ski do­bi­je­nu vred­nost 
ko­li­či­ne vo­de. U na­šem pri­me­ru 
25,56 li­ta­ra . Do­bi­će se pri­bli­žno je­
dan li­tar ma­nje ra­ki­je i za oko 0,5% 
bi­ći ja­ča.
2. Na ra­čun­ski do­bi­je­nu vred­

nost ko­li­či­ne vo­de do­da­ti 3% zbog 
sa­ži­ma­nja i gre­ška će bi­ti za­ne­
mar­lji­va.   Za naš pri­mer to je 
25,56+0,03×25,56=26,33 li­tra vo­
de. Ra­ki­je će bi­ti ma­nje oko dva de­
cilitra i za jedan deseti deo procenta 
bi­će ja­ča.
3. U struč­noj li­te­ra­tu­ri ili pre­ko 

in­ter­ne­ta pro­na­ći ta­be­lu za sni­že­
nje ja­či­ne ra­ki­je i iz nje pre­u­ze­ti 
po­da­tak   o po­treb­noj ko­li­či­ni vo­de 
za raz­bla­ži­va­nje. U na­šem pri­me­ru 
to je 26,5 li­ta­ra. Obra­ti­ti pa­žnju na 
to da ,u na­ma do­stup­nim ta­be­la­ma, 
ima ma­njih gre­ša­ka (ko­lo­na 50% 
že­lje­ne ja­či­ne ra­ki­je).
4. Svi ko­ji že­le da sa­mi pre­ci­zno 

iz­ra­ču­na­ju ko­li­či­nu vo­de za raz­bla­
ži­va­nje   mo­ra­ju ko­ri­sti­ti pri­lo­že­nu 
ta­be­lu, ko­ja po­ka­zu­je za­vi­snost sa­ži­
ma­nja ra­ki­je od nje­ne ja­či­ne. Ona, u 
su­šti­ni, pred­sta­vlja osno­vu za iz­ra­du 
ra­ni­je po­me­nu­te ta­be­le u tač­ki 3.
Iz tabele vidimo da je za 100 

litara 45% rakije potrebno 45 litara 
etanola i 58,542 litra vode, znači  
na sažimanje   treba utrošiti 3,542 
litra vode, što u   našem primeru 
za računski   dobijenu   količinu 
razblažene rakije od 75,56 litara 
iznosi, 75,56/100×3,542=2,676 
litara.
U  50 litara nerazblažene rakije 

od 68% već je utrošena izvesna 
količina vode na sažimanje i tu 
količinu ćemo izračunati korišćenjem 
tabele. Vidi se da je za 100 litara 
68% rakije potrebno dodati, zbog 
sažimanja, 3,436 litara vode. Sledi: 
50/100 × 3,436 =1,718 litara.
Razlika ove dve vrednosti 2,676-

1,718=0,958 litara, predstavlja 
zapreminu vode koju treba dodati 
na računski dobijenu količinu vode 
za razblaživanje.
 Da bi se rakija razblažila i 

kompezovao utrošak vode na 
sažimanje, a time postigla željena 
jačina od 45% i proračunata 
količina razblažene rakije od 75,56 
litara potebno je ukupno dodati  
25,56+0,96=26,52 litra vode.
Voditi računa da rakija i voda, 

pre razblaživanja, budu približno 
na sobnoj temperaturi (oko 20˚C) . 
Postepeno dodavati vodu i mešati.
Ukoliko se razblaživanje vrši u 

nekoliko faza, što mnogi preporučuju, 
neophodno je   računanje potrebne 
količine vode prilagoditi tome. 
U tom slučaju može se samo 
poslednja faza razblaživanja obaviti 
korišćenjem precizne računice po 
tekstu u tački 4.

Na kraju da podsetimo ljubitelje 
rakije na izreku „Jedna je taman, 
dve su mnogo, a tri su malo“.

KA­KO PRA­VIL­NO IZ­ME­RI­TI JA­ČI­NU I KA­KO KON­CEN­TRO­VA­NU RA­KI­JU RAZ­BLA­ŽI­TI VO­DOM

Me­re­nje ja­či­ne ra­ki­je 
i nje­no raz­bla­ži­va­nje 
Ni­ka­da ne tre­ba za­bo­ra­vi­ti iz­re­ku „Jed­na je ta­man, dve su mno­go, a tri su ma­lo“

Pišu: dr Ve­se­lin Va­ščić i dr En­dre Rom­ha­nji

Sa­ži­ma­nje za­pre­mi­ne sme­še eta­no­la i vo­de pri 20 °C *

sa­dr­žaj, li­ta­ra na 
100 li­ta­ra sme­še sa­ži­ma­nje 

sme­še, 
li­ta­ra

sa­dr­žaj, li­ta­ra na 
100 li­ta­ra sme­še sa­ži­ma­nje 

sme­še, 
li­ta­raetanola vode etanola vode

37 66,185 3,185 54 49,679 3,679

38 65,242 3,242 55 48,679 3,679

39 64,295 3,295 56 47,679 3,679

40 63,347 3,347 57 46,670 3,670

41 62,395 3,395 58 45,661 3,661

42 61,439 3,439 59 44,650 3,650

43 60,476 3,476 60 43,637 3,637

44 59,511 3,511 61 42,620 3,620

45 58,542 3,542 62 41,601 3,601

46 57,570 3,570 63 40,579 3,579

47 56,596 3,596 64 39,555 3,555

48 55,617 3,617 65 38,529 3,529

49 54,635 3,635 66 37,500 3,500

50 53,650 3,650 67 36,469 3,469

51 52,662 3,662 68 35,436 3,436

52 51,670 3,670 69 34,399 3,399

53 50,676 3,676 70 33,360 3,360

* Izvodi iz tablice G. I. Fertmana

Alkoholmetar  

Merenje alkoholometrom u menzuri
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Osnovni ekonomski principi u 
po­ljo­pri­vre­di Sr­bi­je su već 
du­go ugro­že­ni, či­me je zna­

čaj­no sma­nje­na ili eli­mi­ni­sa­na nje­
na mo­guć­nost da u tr­zi­šnoj utak­mi­ci 
kon­ku­rent­ski na­stu­pa. Po­sma­tra­na 
kao od­nos bilj­ne i sto­čar­ske pro­
iz­vod­nje, ova struk­tu­ra u do­ma­ćoj 
po­ljo­pri­vre­di je iz­ra­zi­to ne­po­volj­na, 
pre sve­ga zbog ni­skog uče­šća sto­
čar­stva u vred­no­sti ukup­ne po­ljo­
pri­vred­ne pro­iz­vod­nje. Po­sled­njih 
go­di­na ovo uče­šće se kre­će od 35 
do 37 po­sto, dok je u ze­mlja­ma EU 
ono oko 45 po­sto. Po­sma­tra­no po 
po­je­di­nim ze­mlja­ma naj­ve­će uče­
šće sto­čar­stva ima Ir­ska (pre­ko 70 
po­sto), za­tim Luk­sem­burg i Dan­ska 
(pre­ko 60 po­sto), a ve­ći­na osta­lih 
ze­ma­lja EU pre­ko 50 po­sto. Ka­ko je 
sto­čar­stvo vi­ša fa­za "or­gan­ske in­du­
stri­je" i ujed­no naj­in­ten­ziv­ni­ja gra­
na po­ljo­pri­vred­ne de­lat­no­sti, upra­vo 
ono i po­kre­će raz­voj bilj­ne, a ti­me i 
ukup­ne po­ljo­pri­vred­ne pro­iz­vod­nje 
u sva­koj ze­mlji. Za­to je po­treb­no 
i u Re­pu­bli­ci Sr­bi­ji po­ve­ća­ti uče­šće 
sto­čar­stva, po­seb­no go­ve­dar­stva, 
u vred­no­sti ukup­ne po­ljo­pri­vred­ne 
pro­iz­vod­nje, či­me bi se omo­gu­ći­la 
efi­ka­sna va­lo­ri­za­ci­ja ra­tar­skih pro­
iz­vo­da, a ti­me do­pri­ne­lo po­ve­ća­nju 
ukup­nih de­vi­znih sred­sta­va. Me­dju­
tim, usit­nje­na, ne­stan­dar­di­zo­va­na i 
ne­ren­ta­bil­na sto­čar­ska pro­iz­vod­nja 
ka­kva je kod nas, ne mo­že bi­ti po­
kre­tač iz­vo­za, a bez zna­čaj­nog ino­
stra­nog pla­sma­na, osta­će još du­go 
ne­e­fi­ka­sna. Iz­voz me­sa iz Sr­bi­je i 
da­lje je sim­bo­li­čan, a do­bi­je­na kvo­ta 
za iz­voz baby be­ef-a je ne­is­ko­ri­šće­
na. Od kvo­te za iz­voz ju­ne­ćeg me­sa 
od sko­ro 10.000 to­na, iz Sr­bi­je go­
di­šnje iz­la­zi sve­ga oko 2.000 to­na 
ju­ne­ćeg me­sa. Da­kle, sto­čar­stvo u 
Re­pu­bli­ci Sr­bi­ji je na iz­u­zet­no ni­skoj 
pro­iz­vod­noj  osno­vi, a osnov­ni raz­
lo­zi ova­kvog sta­nja i du­go­go­di­šnjeg 
si­la­znog tren­da pro­iz­vod­nje su broj­
ni. Kao naj­va­zni­ji raz­lo­zi mo­gli bi se 
na­ve­sti: neo­d­go­va­ra­ju­ća agrar­na 
po­li­ti­ka ze­mlje i ne­mo­guć­nost du­
go­roč­nog pla­ni­ra­nja i or­ga­ni­zo­va­
nja pro­iz­vod­nje (ni­ske sti­mu­la­ci­je, 
ne­re­dov­na is­pla­ta, ne­do­volj­na kre­
dit­na po­dr­ška), vi­so­ke ce­ne stoč­ne 
hra­ne i dis­pa­ri­te­ti na re­la­ci­ji stoč­ne 

hra­ne i sto­čar­skih pro­iz­vo­da, vi­so­
ke ka­mat­ne sto­pe ko­je uslo­vlja­va­ju 
eks­ten­ziv­nost pro­iz­vod­nje, od­no­sno 
ogra­ni­ča­va­ju ula­ga­nja u pro­ši­re­nje 
pro­iz­vod­nje, uvo­dje­nje ino­va­ci­ja i 
no­vih teh­no­lo­gi­ja. Usit­njen po­sed, 
ma­la i eks­ten­ziv­na pro­iz­vod­nja, ne­
do­sta­tak bi­lo ka­kvih for­mi udru­ži­
va­nja i ob­je­di­nja­va­nja, ne­do­volj­no 
edu­ko­va­na rad­na sna­ga (kon­tro­li­
sa­na pro­iz­vod­nja zah­te­va pri­me­
nu po­sto­je­ćih na­uč­nih sa­zna­nja iz 
obla­sti se­lek­ci­je, re­pro­duk­ci­je, ga­
je­nja, ne­ge, is­hra­ne, zdrav­stve­ne 
za­šti­te farm­skih ži­vo­ti­nja, i do­bro­
bi­ti). Sve ovo na­bro­ja­no ugro­ža­
va ostva­ri­va­nje osnov­nih prin­ci­pa 
eko­no­mi­je u sto­čar­skoj pro­iz­vod­nji 
(pro­duk­tiv­nost i ren­ta­bil­nost), a bez 
njih je te­ško pro­iz­vo­di­ti i ne­mo­gu­će 
bi­ti kon­ku­ren­tan.
Pro­iz­vo­dja­či ali i pre­ra­dji­va­

či sma­tra­ju da su skro­man agrar­ni 
bud­zet, ne­sta­bil­nost tr­ži­sta, po­re­
me­ćaj pa­ri­te­ta ce­na, na­ru­šen   si­
stem fi­nan­si­ra­nja i pod­sti­ca­nja sto­
čar­ske pro­iz­vod­nje, ne­si­gur­nost ot­
ku­pa i pla­sma­na, glav­ni uzro­ci pa­
da sto­čar­ske pro­iz­vod­nje. Pra­znim 
obo­ri­ma, i vi­še­go­di­šnjem sma­nji­va­
nju bro­ja gr­la do­pri­ne­li su i me­dju­
sob­no ne­re­gu­li­sa­ni ugo­vor­ni od­no­si 
pro­iz­vo­dja­ča, ot­ku­plji­va­ča i pre­ra­
dji­va­ča. Re­še­nje tra­že od dr­ža­ve ili 
udru­že­nja po­put Udru­že­nja in­du­stri­
ja­la­ca i pred­u­zet­ni­ka Sr­bi­je (UIiPS) 
da hit­no for­mi­ra BK agrar, kao ga­rant 
re­ša­va­nja na­sta­lih pro­ble­ma.
U mno­gim slu­ča­je­vi­ma ne­za­vid­

noj si­tu­a­ci­ji u sto­čar­stvu do­pri­ne­la 
je i lo­še ura­dje­na pri­va­ti­za­ci­ja po­
ljo­pri­vred­nih pred­u­ze­ča, kao i po­
ve­ćan broj sta­rač­kih do­ma­ćin­sta­va, 
od­la­zak mla­dih sa se­la i ne­za­in­te­
re­so­va­nost lo­kal­nih sa­mo­u­pra­va da 
sti­mu­la­ci­ja­ma pod­stak­nu sto­čar­sku  
pro­iz­vod­nju. U sve­mu ovo­me po­
hval­no je to što ima op­šti­na ko­je su 
su­o­če­ne sa ne­za­vid­nom si­tu­a­ci­jom 
u sto­čar­stvu, re­ši­le da iz lo­kal­nih 
bud­ze­ta sti­mu­li­šu sto­ča­re (Bo­ga­tić, 
Ja­go­di­na…).
Mno­ga brd­sko pla­nin­ska pod­ruč­

ja od­li­ku­ju se po­volj­nim uslo­vi­ma za 
raz­voj sto­čar­stva. Po­sto­je zna­čaj­ne 
re­zer­ve za in­ten­zi­vi­ra­nje po­ljo­pri­
vred­ne pro­iz­vod­nje us­po­sta­vlja­

njem po­volj­nih od­no­sa sto­čar­stva i 
bilj­ne pro­iz­vod­nje, uz oču­va­nje tra­
di­ci­o­nal­nog na­či­na ži­vo­ta u ru­ral­nim 
pod­ruč­ji­ma.
Da bi se spre­či­lo da­lje sma­nje­nje 

stoč­nog fon­da i is­ko­ri­sti­le pri­rod­ne 
pred­no­sti ovih pod­ruč­ja za raz­voj 
sto­čar­stva, po­treb­no je u okvi­ru ak­
tiv­no­sti za raz­voj po­ljo­pri­vre­de iz­
ra­di­ti: pro­gram raz­vo­ja po­ljo­pri­vre­
de, po­seb­no sto­čar­stva; obez­be­di­ti 
si­stem­sku po­dr­šku tra­di­ci­o­nal­noj 
pro­iz­vod­nji hra­ne, sa ge­o­graf­skim 
ozna­ka­ma po­re­kla; pod­sti­ca­ti udru­
ži­va­nje po­ljo­pri­vred­ni­ka, ili za­dru­
ge; ak­ti­vi­ra­ti kom­plek­san pro­gram 
raz­vo­ja ma­lih sto­čar­skih far­mi; or­
ga­ni­zo­va­ti i re­a­li­zo­va­ti po­ve­zi­va­nje 
pro­iz­vo­dja­ča, tr­go­vač­ke mre­že i 
tu­ri­stic­kih obje­ka­ta, na prin­ci­pi­ma 
do­bre po­slov­ne prak­se; in­ten­zi­vi­ra­ti 
raz­voj or­gan­ske po­ljo­pri­vre­de, ko­ja 
šti­ti ži­vot­nu sre­di­nu, jer se za­sni­va 
na esen­ci­jal­noj ve­zi po­ljo­pri­vre­de i 
pri­ro­de, sa na­gla­skom na po­što­va­
nju pri­rod­ne rav­no­te­že (pro­iz­vo­di 
od mle­ka i me­sa sa ozna­kom ge­
o­graf­skog po­re­kla i autoh­to­no­sti); 
or­ga­ni­zo­va­ti edu­ka­tiv­ne tre­nin­ge za 
far­me­re i pro­iz­vo­dja­če hra­ne u ci­
lju odr­ža­va­nja uspe­šne pro­iz­vod­nje 

i za­šti­te ži­vot­ne sre­di­ne; ser­ti­fi­ko­
va­ti autoh­to­ne pro­iz­vo­de od mle­ka, 
me­sa i vu­ne.
Sve ove me­re tre­ba­lo bi da na­

kon vi­še­go­di­šnjeg po­sr­ta­nja bar de­
li­mič­no do­pri­ne­su   sta­bi­li­za­ci­ji sta­
nja u sto­čar­stvu, i na tr­ži­stu mle­ka, 
me­sa i pre­ra­dje­vi­na. Ovo­me na ru­
ku sva­ka­ko ide i otva­ra­nje bes­ca­
rin­skog tr­ži­sta Ru­si­je, Be­lo­ru­si­je i 
Ka­zakhsta­na. Od­no­sno do­bi­ja­nje 
iz­vo­znih do­zvo­la bez ogra­ni­če­nja 
kon­ti­ge­na­ta.To se od­no­si pre sve­ga 
na iz­voz go­ve­djeg, ov­či­jeg i ko­zi­jeg 
me­sa. Od­ne­dav­no ak­tu­e­lan je i iz­
voz ov­či­jeg i jag­nje­ćeg me­sa u Ki­
nu. Po­sle du­žeg vre­me­na odo­bren 
je i iz­voz pi­li­ća, gu­šči­ća i pa­či­ća, kao 
i jag­nje­će ko­že, vu­ne, ko­zi­je dla­ke, 
per­ja i pa­per­ja od ži­vi­ne. Otva­ra­
njem ovih tr­zi­sta, osim do­ma­će po­
tro­šnje i iz­vo­za u ze­mlje EU, do­bi­ja 
se ve­li­ka šan­sa da se u sto­čar­stvo 
ulo­zi vi­še, te da mu se vra­ti ne­ka­
da­snji ugled i zna­čaj, ali i da ono 
do­pri­ne­se zna­caj­nom eko­nom­skom 
bo­ljit­ku ze­mlje.
Na dr­za­vi je da stvar­no, a ne de­

kla­ra­tiv­no stvo­ri po­volj­ni am­bi­jent 
za ozi­vlja­va­nje sto­car­ske pro­iz­vod­
nje, iz­be­ga­va­ju­ci po­de­le na ve­li­ke i 

ma­le pro­iz­vo­dja­ce uz an­ga­žo­va­nje 
ve­li­kih fir­mi po­red osta­lih i BK gru­
pa­ci­ju (BK agrar) ko­ja ima vi­so­ki 
rej­ting na tr­ži­štu biv­šeg SSSR-a.
Sto­ča­ri, di­stri­bu­te­ri i iz­vo­zni­ci 

tre­ba da bu­du je­din­stve­ni u na­stu­pu 
na ino­stra­nom tr­ži­štu. Ovo je šan­sa 
ko­ja se ne sme pro­pu­sti­ti, jer u su­
prot­nom sto­čar­stvo mo­že da po­to­
ne još du­blje, u od­no­su na sa­da­šnje 
sta­nje ko­je ni­je za­do­vo­lja­va­ju­će.
In­stru­men­ti za­šti­te ži­vot­ne sre­

di­ne ne sme­ju ne­ga­tiv­no uti­ca­ti na 
raz­voj sto­čar­ske pro­iz­vod­nje. Naj­
va­žni­ja me­ra za oču­va­nje bi­o­lo­ške 
i eko­lo­ške ra­zno­vr­sno­sti je odr­ža­va­
nje eks­ten­ziv­nog sto­čar­stva u brd­
sko pla­nin­skim sre­di­na­ma.
Kon­tek­stu za­šti­te pri­ro­de po­treb­

no je pri­stu­pi­ti ho­li­stič­ki i u pro­gram 
re­vi­ta­li­za­ci­je uklju­či­ti oču­va­nje sta­
ni­šta i za­šti­tu autoh­to­nih ra­sa go­ve­
da i ova­ca (npr. Bu­sa i Pra­men­ka).
Una­pre­dje­nju sto­čar­stva bi do­

pri­ne­la i ser­ti­fi­ka­ci­ja me­sa, mle­ka i 
nji­ho­vih pre­ra­dje­vi­na kao za­šti­će­nih 
pro­iz­vo­da od­re­dje­nog kra­ja, što bi 
ima­lo po­se­ban zna­čaj u obez­be­dje­
nju kva­li­tet­nih zdrav­stve­no bez­bed­
nih na­mir­ni­ca ani­mal­nog po­re­kla u 
is­hra­ni lju­di.

NI­SKO UČEŠĆE STO­ČAR­STVA U VRED­NO­STI UKUP­NE PO­LJO­PRI­VRED­NE PRO­IZ­VOD­NJE

Sto­čar­stvo na­še na­su­šno
 
Usit­nje­na, ne­stan­dar­di­zo­va­na i ne­ren­ta­bil­na sto­čar­ska pro­iz­vod­nja ka­kva je kod nas, 
ne mo­že bi­ti po­kre­tač iz­vo­za, a bez zna­čaj­nog ino­stra­nog pla­sma­na, osta­će još du­go ne­e­fi­ka­sna

Pi­še: prof. dr Bi­lja­na Ra­do­ji­čić (SKAIN)

Naj­va­žni­ja me­ra za oču­va­nje bi­o­lo­ške i eko­lo­ške ra­zno­vr­sno­sti je odr­ža­va­nje 
eks­ten­ziv­nog sto­čar­stva u brd­sko pla­nin­skim sre­di­na­ma

Po­sto­je zna­čaj­ne re­zer­ve za in­ten­zi­vi­ra­nje 
po­ljo­pri­vred­ne pro­iz­vod­nje
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ČU­VA­NJE TRA­DI­CI­JE NA SE­LU

Martinci i Kuzmin i ove godine 
bi­li su do­ma­ći­ni dve tra­di­ci­
onalne manifestacije koje se 

sva­kog le­ta odr­ža­va­ju u ovim se­
lima. U Martincima je „Omladinski 
klub“ če­tvr­tu go­di­nu za re­dom or­
ganizovovao “Krofnijadu“, dok je 
u Ku­zmi­nu Udru­že­nje že­na “Di­ka” 
organizovalo manifestaciju “Kuzmin 
ne­kad i sad”.
Mar­ti­nač­ki omla­di­ni­ci ve­li­ku po­

moć pri or­ga­ni­za­ci­ji ima­li su od čla­
ni­ca  „Udru­že­nja že­na Mar­tin­ci“ ko­
je su za sve po­se­ti­o­ce ma­ni­fe­sta­ci­je 
is­pe­kle pre­ko 1.500 krof­ni. Glav­ne 
maj­sto­ri­ce ko­je su ume­si­le i is­pe­
kle toliki broj krofni na ekstremno 
vi­so­koj tem­pe­ra­tu­ri bi­le su Ol­gi­ca 
An­drić, Na­da Kr­stić i Vi­da Cr­no­
ja­kić, a ta­ko­đe za­slu­gu za is­pe­čen 
ovoliki broj krofni imale su i Mi­ra 
Kra­ji­no­vić, Ja­smi­na Ži­lić, Do­
bri­la Jo­va­no­vić, Dra­gi­nja Ži­lić, 
Rad­mi­la Mi­cić, De­sa Žu­nić, Lji­lja 
Ži­lić, Mi­ca Pi­li­po­vić, Lji­lja­na Pe­
ji­no­vić i Ve­ra Šlju­ka. Osta­le čla­ni­
ce Udru­že­nja ko­je su po­ma­ga­le oko 
pri­pre­ma­nja sce­ne i krof­ni za pu­
bliku su: Sve­tla­na Ko­plić, Nov­ka 
Run­tić, Mi­le­na Be­ljan­ski, Mi­ra 
Ke­ra­vi­ca i Jo­ka Ob­ra­do­vić.  
„Krof­ni­ja­da“ je na­ja­vlje­na na po­

se­ban, tra­di­ci­o­na­lan i za­ni­mljiv na­
čin ko­ji se vre­me­nom iz­gu­bio. Kroz 
ulice i sokake u Martincima išla su 
dva fi­ja­ke­ra u ko­ji­ma su se vo­zi­le 
de­voj­ke u no­šnja­ma slu­že­ći me­šta­
ne krof­na­ma i po­zi­va­ju­ći ih na ma­
ni­fe­sta­ci­ju. Pri­li­ku da se pro­vo­za­ju 
fi­ja­ke­rom su ima­li i osta­li uče­sni­ci 
pro­gra­ma. Ve­če je bi­lo re­zer­vi­sa­no 
za kul­tur­no-umet­nič­ki pro­gram ko­ji 
je otvo­rio Fol­klor­ni an­sambl „Bran­
ko Ra­di­če­vić“ iz Srem­ske Mi­tro­vi­ce, 

igrom „Srem­ske bu­ka­re“. U pro­gra­
mu su uče­stvo­va­li de­ca Pred­škol­ske 
usta­no­ve „Pče­li­ca“, re­ci­ta­to­ri, ma­
li glum­ci, čla­no­vi Dram­ske sek­ci­je 
mar­ti­nač­ke ško­le “Jo­van Jo­va­no­vić 
Zmaj“, de­ča­ci ko­ji su svi­ra­li prim, 
kao i čla­no­vi Fol­klor­ne sek­ci­je „Kul­
turnog centra Martinci“. 
Kul­tur­no umet­nič­ki pro­gram 

je odžan na sport­skom te­re­nu OŠ 
„Jo­van Jo­va­no­vić Zmaj“, a pre sa­
mog pro­gra­ma za uče­ni­ke pred­škol­

skog uz­ra­sta pa do če­tvr­tog raz­re­
da odr­ža­na je li­kov­na ra­di­o­ni­ca na 
te­mu „Krof­ni­ja­da“. Ta­ko­đe, ovo je 
bi­la pri­li­ka i da se oku­pe ru­ko­me­
tašice, veteranke nekadašnjeg RK 
„Mla­dost“ i ve­te­ran­ke RK „Srem“ i u 
balon sali škole odigraju utakmicu. 
„Krof­ni­ja­du“ je po­se­tio ve­li­ki broj 

Mar­tin­ča­na, a bi­lo je i zna­tan broj 
po­se­ti­la­ca iz okol­nih me­sta. De­voj­
ke u tra­di­ci­o­nal­nim na­rod­nim no­
šnja­ma su gle­da­o­ci­ma slu­ži­le krof­
na­ma ko­je su bi­le bes­plat­ne. 

A na manifestaciji u Kuzminu, 
ko­ja je odr­ža­na osmi put za re­dom, 
sa svo­jim pro­iz­vo­di­ma pred­sta­vi­lo 
se 16 udru­že­nja že­na iz Sre­ma. Bi­le 
su tu že­ne iz De­ča, Pe­ći­na­ca, Mar­ti­
na­ca, Bo­su­ta, Ja­me­ne, La­ćar­ka, Ši­
ma­no­va­ca, Ber­ka­so­va, Vog­nja, Čal­
me, Če­re­vi­ća, Sa­ra­o­ra­ca.... 
Sr­bi­sla­va Cve­ti­ča­nin, pred­sed­

ni­ca “Di­ke”, is­ta­kla je da ovaj fe­sti­
val iz go­di­ne u go­di­nu po­sta­je sve 
bo­lji, a osim stal­nih uče­sni­ca, sve je 
vi­še mla­dih že­na ko­ji se za­ni­ma­ju 
za tradiciju i stare zanate.
-Oču­va­nje tra­di­ci­je i spe­ci­fič­nog 

na­či­na ži­vo­ta na se­lu deo je kul­tu­re 
Sre­ma i po­treb­no ih je sa­ču­va­ti od 
zaborava. Ove godine dodelili smo 
i osam pe­ha­ra: za naj­bo­lji ko­lač, 
štru­dlu, sla­ni ko­lač, po­ga­ču, et­no 
štand, za sve­u­ku­pan iz­gled štan­da 
i pe­har za na­rod­nu ra­di­nost – re­kla 
nam je pred­sed­ni­ca Udru­že­nja že­na 
“Di­ka” Ku­zmin Sr­bi­sla­va Cve­ti­ča­nin 
i do­da­la da su fi­nan­sij­sku po­dr­šku 
za or­ga­ni­zo­va­nje ove ma­ni­fe­sta­ci­
je že­ne iz Ku­zmi­na do­bi­le od Gra­da 
Srem­ska Mi­tro­vi­ca.
Tog da­na me­đu štan­do­vi­ma u 

Ku­zmi­nu bio je i štand Udru­že­nja 
že­na Me­sne za­jed­ni­ce La­ća­rak. One 

su u Ku­zmin do­ne­le ko­la­če sa mle­
kom od so­je i sa na­pit­kom od ba­
de­ma, obo­ga­ćen kal­ci­ju­mom, kao i 
or­gan­sko ne­pr­ska­no vo­će. Ka­žu da 
već go­di­na­ma do­la­ze na ovu ma­
ni­fe­sta­ci­ju u Ku­zmin i da uži­va­ju u 
dru­že­nju sa osta­lim že­na­ma ko­je 
ovde dolaze kao gosti.
Gor­da­na Sta­no­je­vić iz Udru­že­

nja “Sve­ti Tri­fun” iz Sa­ra­o­ra­ca ka­
že da su se čla­ni­ce tog udru­že­nja 
po­se­stri­le sa Udru­že­njem “Di­ka” iz 
Kuzmina.
-Upo­zna­le smo se pre ne­ko­li­

ko godina na jednoj manifestaciji 
u Po­ža­rev­cu i ta­ko smo po­če­le da 
sa­ra­đu­je­mo. Na­pra­vi­le smo po­ve­
nje na­ših udru­že­nja i po­se­strim­stva 
i uvek se ra­do oda­zi­va­mo svim ma­
ni­fa­ci­ja­ma i mi kod njih, a i one kod 
nas – ka­že Gor­da­na Sta­no­je­vić, čla­
ni­ca Udru­že­nja že­na “Sve­ti Tri­fun” 
iz Sa­ra­o­ra­ca.
Sva­ke go­di­ne na ovu ma­ni­fe­

sta­ci­ju iz Ne­mač­ke do­la­zi i Mer­si­
ha Re­bić. Ona je kuzminska snaja 
i ka­že da je odu­še­vlje­na tru­dom, 
ra­dom i ume­ćem že­na iz Ku­zmi­na 
i dodaje:
-Di­vim se nji­ma i sve­mu što po­

stig­nu, jer uvek ima­ju pu­ne ru­ke 
po­sla, a i po­red to­ga su ve­se­lja­ci, 
vo­le igru i pe­smu i uvek su do­bro 
ras­po­lo­že­ne. Ja se tru­dim da od 
njih na­u­čim ko­je­šta, a po­seb­no bih 
vo­le­la da znam da pra­vim ta­ko le­
pe i uku­sne krof­ne. Stal­no ih me­
sim, me­đu­tim ni­ka­ko da uspe­vam 
da na­pra­vim ona­kve ka­kve pra­ve 
Ku­zmin­ke, mo­ji­ma uvek ne­što fa­
li. Sva­kog le­ta pet ne­de­lja od­mo­ra 
pro­vo­dim   u Ku­zmi­nu i sva­ki put 
kad kre­nem za Ne­mač­ku ne ide mi 
se iz ovog pre­div­nog se­la i od ovih 
ve­se­lih i vred­nih lju­di.
Po­red pri­ka­za­nih pred­me­ta do­

ma­će ra­di­no­sti, ma­ni­fe­sta­ci­ja je 
upot­pu­nje­na kul­tur­no umet­nič­kim 
pro­gra­mom, u ko­jem su uče­stvo­
va­li Tam­bu­ra­ški or­ke­star i čla­no­vi 
folklorne sekcije Kulturnog centra 
Kuzmin.
� S. Mi­haj­lo­vić
� Foto: M. Mi­le­u­snić
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Krof­ne, tra­di­ci­ja i sta­ri za­na­ti

Mar­ti­nač­ke že­ne ume­si­le 
vi­še od 1.500 krof­ni Tam­bu­ra­ški or­ke­star Kul­tur­nog cen­tra Ku­zmin

Krof­ne su bi­le i u Ku­zmi­nu Ma­li­ša­ni se naj­vi­še ob­ra­do­va­li krof­na­ma

Krof­ne sprem­ne za po­se­ti­o­ce

Iz­lo­žbe­ni štan­do­vi na ma­ni­fe­sta­ci­ji u Ku­zmi­nu



Krajem avgusta svoje slave proslavili su i 
Di­vo­ša­ni i Čal­man­ci. Naj­pre su to 19. av­
gu­sta na Pre­o­bra­že­nje uči­ni­li me­šta­ni Di­

vo­ša, a po­tom dan ka­sni­je i Čal­man­ci. Iako već 
godinama seoske slave nisu ono što su nekada 
bi­le, ovaj put u Di­vo­šu i Čal­mi bi­lo je po­se­ti­la­ca 
ko­ji su upr­kos lo­šem vre­me­nu do­šli da ku­pe ne­
što naj­mla­đi­ma i omo­gu­će im da se pro­vo­za­ju 
rin­gi­špi­lom. 
I ma­da ni­su hte­li pred oko ka­me­re, pro­dav­

ci ko­jih ima sve ma­nje, slo­ži­li su se to­me da je 
ku­pa­ca sve ma­nje i da su de­ci igrač­ke ko­je nu­
de sve ne­za­ni­mlji­vi­je. De­ča­ci sve re­đe ku­pu­ju 
ma­če­ve i pu­ške, a de­voj­či­ca­ma su iz­gle­da lut­ke 
po­sta­le bes­ko­ri­sne. Naj­vi­še nov­ca da­je se na rin­
gi­špil i do­ma­će slat­ki­še ko­ji su po­sta­li ne­ras­ki­di­vi 
deo se­o­skih sla­va. 
Me­đu­tim, da sve ma­nji broj onih ko­ji u se­o­

skim sla­va­ma uži­va­ju ni­ka­ko ni­je i ne mo­že bi­ti 
me­ri­lo kva­li­te­ta ži­vo­ta u se­lu i nje­go­vog in­te­re­
so­va­nja za una­pre­đe­nje dru­štve­nog ži­vo­ta naj­
bo­lje su po­tvr­di­li upra­vo Čal­man­ci ko­ji su na dan 
pred sla­vu, tač­ni­je 19. av­gu­sta or­ga­ni­zo­va­li svoj 
pr­vi „Ba­zar tra­di­ci­je“ ko­ji za cilj ima, ka­ko je is­
ta­kao pr­vi čo­vek ove Me­sne za­jed­ni­ce Borislav 
Ba­bić da mla­dim ge­ne­ra­ci­ja­ma pri­bli­ži tra­di­ci­ju 
i ta­ko po­ka­že da se­lo ži­vi i da za nje­ga i nje­go­ve 
vred­no­sti ima me­sta i u bu­duć­no­sti.

Or­ga­ni­za­to­ri „Ba­za­ra tra­di­ci­je“ bi­li su Me­sna 
za­jed­ni­ca i Udru­že­nje že­na „Žen­ski svet“ uz po­
dr­šku lo­kal­ne sa­mo­u­pra­ve, a po­red pred­sta­vlja­
nja sre­mač­kih Udru­že­nja že­na i dru­gih ko­ja ču­
va­ju tra­di­ci­ju, odr­ža­no je i tak­mi­če­nje u ku­va­nju 
ko­tli­ća, nad­vla­če­nju ko­nop­ca i dru­gim sta­rim na­
rod­nim spor­to­vi­ma.
Pr­va da­ma Udru­že­nja že­na „Žen­ski svet“ 

Sne­ža­na Si­me­u­no­vić is­ta­kla je da je za­do­volj­
na or­ga­ni­za­ci­jom i re­a­li­za­ci­jom „Ba­za­ra tra­di­ci­
je“ ko­ji je oku­pio ve­li­ki broj za­lju­blje­ni­ka u sta­re 
na­či­ne pra­vlje­nja ko­la­ča, odev­nih pred­me­ta, u 
he­kle­raj i sve ono što vred­ne do­ma­ći­ce, po­štu­ju­
ći sta­re na­či­ne ra­da pro­iz­vo­de. 
Le­po je vi­de­ti da ge­ne­ra­ci­ja­ma ko­je do­la­

ze na­rod­na tra­di­ci­ja, za raz­li­ku od igrač­ka ko­je 
se nu­de na va­ša­ri­ma ni­je do­sa­di­la. Mo­žda su se 
mla­di igra­ča­ka za­si­ti­li, mo­žda one i ni­su na­ro­
či­tog kva­li­te­ta. Ono što je si­gur­no je­ste da tra­
di­ci­ju stva­ra upra­vo pro­ve­re­ni kva­li­tet, u šta su 
mo­gli da se uve­re svi ko­ji su 19. av­gu­sta bi­li u 
Čal­mi od ra­nog ju­tra pa sve do ve­čer­njih sa­ti 
ka­da je „Ba­zar“ za­vr­šen uz tam­bu­ra­šku pe­smu i 
igru, ka­ko i pri­li­či sre­mač­kim tra­di­ci­o­na­li­sti­ma.

� S. L.
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ČU­VA­NJE TRA­DI­CI­JE NA SE­LU

Ki­ša je sva­ka­ko ome­la Be­še­
nov­ce u naj­bo­ljoj re­a­li­za­ci­ji 
„Da­na Sre­ma“, ali su go­sti iz 

Ba­nji­ce, iz Re­pu­bli­ke Srp­ske, sa ko­
ji­ma je Be­še­no­vo u pri­snim, brat­
skim odnosima, svojim dolaskom 
na obronke Fruške gore svakako 
doprineli da još jedna bešenovska 
ma­ni­fe­sta­ci­ja bu­de na po­nos se­la.
Ovo­go­di­šnji pro­gram „Da­na Sre­

ma“ za­po­čeo je ko­tli­ći­ja­dom. Pri­ja­vi­
lo se osam ekipa koje su u školskom 
dvorištu veseljem, drugarstvom, 
lju­ba­vi pre­ma ko­tli­ću i do­broj za­ba­
vi pr­ko­si­li ki­ši i ne­vre­me­nu. Na­kon 
to­ga odr­ža­na je fi­ja­ke­ri­ja­da ko­ja je 
zbog obejt­kiv­nih raz­lo­ga na be­še­
no­vač­ke so­ka­ke iz­ma­mi­la ma­lo ko­
či­ja­ša i ko­nja, a sve se za­vr­ši­lo pe­
smom i igrom u cen­tru se­la.
Go­sti iz Ba­nji­ce sti­gli su u pre­po­

dnev­nim ča­so­vi­ma i sme­šte­ni su na 
pla­to is­pred se­o­ske am­bu­lan­te. Ka­
ko bi vra­ti­li za go­sto­prim­stvo ko­je 
su im pre­ko­drin­ci uka­za­li ka­da su 
ih pre go­to­vo dva me­se­ca po­se­ti­li, 

Be­še­nov­ci su pri­pre­mi­li lo­vač­ki ru­
čak i do­bru mu­zi­ku. 
Na­kon ruč­ka, go­sti i do­ma­ći­ni 

obišli su manastir Bešenovo, gde su 
ima­li pri­li­ku da se upo­zna­ju sa zna­
ča­jem ove sve­ti­nje za srp­ski na­rod, 
ka­ko i sa to­kom nje­go­ve ob­no­ve. 

Po povratku u Bešenovo odigrana 
je i pri­ja­telj­ska fud­bal­ska utak­mi­
ca iz­me­đu eki­pa BSK i FK Tav­na, a 
dru­že­nje je za­vr­še­no u cen­tru se­la, 
ve­če­rom i pe­smom, ka­ko i do­li­ku­
je pri­ja­telj­skim i brat­skim ve­za­ma 
spo­je­nim lju­di­ma. 
Pr­vi čo­vek Me­sne za­jed­ni­ce Be­

šenovo Dra­go­ljub La­ke­tić više je 
ne­go za­do­vo­ljan „Da­ni­ma Sre­ma“. 
Ki­ša, is­ti­če on, je­ste po­me­la ne­ke 
planove, ljudi je bilo manje nego 
što se oče­ki­va­lo, ali su se Be­še­nov­
ci, sma­tra, još jed­nom po­ka­za­li kao 
od­lič­ni do­ma­ći­ni.
-  Dra­go mi je što smo ugo­sti­li 

na­še po­bra­ti­me i ta­ko oja­ča­li ve­ze 
ko­je po­sto­je me­đu na­ma. Ka­da smo 
bi­li u Re­pu­bli­ci Srp­skoj re­kao sam 
da smo bi­li bli­ski u bor­ba­ma i ra­
to­vi­ma, ka­da su na­ši oče­vi i de­do­
vi od­la­zi­li na Ma­je­vi­cu da po­mog­nu 
bor­bu pro­tiv oku­pa­to­ra, te da je do­
šlo vreme da i sada budemo bliski, 

u mi­ru, ka­da mo­že­mo da uži­va­mo 
u bla­go­rod­nim plo­do­vi­ma bor­be na­
ših pre­da­ka. Sa dru­ge stra­ne, na­ši 
„Da­ni Sre­ma“ ima­ju upra­vo za cilj 
da po­ka­žu ko­li­ko mir i ži­vot tre­ba 
da se ce­ne, da nam vra­te tra­di­ci­
ju, dru­gar­stvo, za­jed­ni­štvo, ali i da 
nas opo­me­nu na to šta sve mo­že­mo 
da iz­gu­bi­mo. Sna­gom na­še vo­lje mi 
smo uspeli da pobedimo nevreme i 
kišu i tako još jednom potvrdimo da 
ne­će­mo do­pu­sti­ti bi­lo ka­kvim is­ku­
še­nji­ma da na­ru­še na­še brat­ske od­
no­se, re­kao je La­ke­tić.
Ovo­go­di­šnje „Da­ne Sre­ma“ or­

ga­ni­zo­va­la je Me­sna za­jed­ni­ca uz 
po­moć i po­dr­šku lo­kal­ne sa­mo­u­pra­
ve, kao i svih de­lat­nih su­bje­ka­ta u 
Bešenovu koji su dali svoj doprinos 
odr­ža­va­nju sve­ča­no­sti.
Da Srem­ska Mi­tro­vi­ca ova­kve 

ma­ni­fe­sta­ci­je pre­po­zna­je kao na­
ro­či­to va­žne, po­tvr­dio je i na­čel­nik 
Upra­ve za sport, kul­tu­ru i omla­di­
nu Ili­ja Ne­dić koji je prisustvovao 

dru­že­nju i Be­še­no­vu i tom pri­li­kom 
na­gla­sio da će grad po­dr­ža­va­ti sva­
ku ak­tiv­nost ko­ja bu­di se­lo i sve­do­či 
o vo­lji nje­go­vih ži­te­lja za op­stan­
kom i raz­vo­jom. 
Ove go­di­ne, po­seb­ni go­sti „Da­

na Sre­ma“ bi­li su čla­no­vi Udru­že­
nja „Daun“ ko­je je pred­vo­dio nji­hov 
predsednik Ra­do­van Ke­kić.� S. L.

ČAL­MA I DI­VOŠ • SLA­VE I MA­NI­FE­STA­CI­JE

Tra­di­ci­ja pre­ča od igra­ča­ka

Sa „Bazara tradicije“

BE­ŠE­NO­VO • ODR­ŽA­NI „DA­NI SRE­MA“

Za­jed­ni­štvo vre­di naj­vi­še
Ku­va­nje ko­tli­ća

Poseta Bešenovu

Sa pri­ja­telj­skog fud­bal­skog me­ča
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Sa­vre­me­ni svet se ne mo­že 
zamisliti bez zadruga i zadru­
garstva. Veliki su na berza­

ma, tr­gu­ju i uve­ća­va­ju svoj ka­pi­tal, 
a ma­li mo­ra­ju da se udru­žu­ju ka­
ko bi sma­nji­li tro­ško­ve pro­iz­vod­nje, 
po­sti­gli ve­ći ste­pen kon­ku­rent­no­sti 
u pro­da­ji svo­jih pro­iz­vo­da i uslu­ga 
i uve­ća­li za­ra­du. U dru­štve­no-eko­
nom­skim uslo­vi­ma po­slo­va­nja ve­li­
kih tr­go­vin­skih si­ste­ma i nji­ho­vih la­
na­ca, da­nas je lak­še pro­da­ti 5.000 
to­na kva­li­tet­nih pro­iz­vo­da, ne­go 50 
ki­lo­gra­ma na pi­ja­ci. Sa­vre­me­ni sve­
dok isto­ri­je udru­ži­va­nja je i ve­li­ki 
bankarski sistem „Rajfajzen”. Svoju 
po­slov­nu ge­ne­zu ta ban­ka na­la­zi u 
Dru­štvi­ma za po­moć si­ro­ma­šni­ma, 
ko­ja su u dru­goj po­lo­vi­ni XIX ve­ka 
u Ne­mač­koj osni­va­na na ini­ci­ja­ti­
vu Fri­dri­ha Vi­li­ja­ma Raj­faj­ze­na, da 
bi za­tim ta dru­štva pre­ra­sla u pr­ve 
kre­dit­ne ze­mljo­rad­nič­ke za­dru­ge.
Zna­čaj za­dru­žnog or­ga­ni­zo­va­

nja, na­ro­či­to su pre­po­zna­le dr­ža­ve 
EU, ko­je su raz­vo­jem za­dru­ga re­ši­le 
broj­ne pro­ble­me, pre sve­ga, so­ci­
jal­ne i eko­nom­ske pri­ro­de. Za­dru­
ge su pre­po­zna­te kao naj­bo­lji ob­lik 
br­zog za­po­šlja­va­nja i raz­vo­ja i ma­
nje pri­vlač­nih pri­vred­nih obla­sti, a 
is­ku­stva do­bre re­gu­la­ti­ve i prak­se 
ze­ma­lja-čla­ni­ca EU ko­ri­šće­na su i 
pri­li­kom pri­pre­me va­že­ćeg Za­ko­na 
o za­dru­ga­ma (2015).
Za­dru­ge ima­ju ve­li­ki po­ten­ci­

jal za odr­ži­vi pri­vred­ni i dru­štve­ni 
raz­voj u Sr­bi­ji. Ima­ju­ći u vi­du me­
đu­na­rod­na is­ku­stva, ja­sno je da 
za­dru­ge ima­ju raz­li­či­te pri­vred­ne, 
eko­nom­ske i dru­štve­ne pred­no­sti 
u od­no­su na dru­ge ob­li­ke po­slo­va­
nja. Za­dru­ge ima­ju ve­li­ki po­ten­ci­
jal za stva­ra­nje si­gur­ni­jih i odr­ži­vih 
po­slo­va, one funk­ci­o­ni­šu kroz de­
mo­krat­ski mo­del upra­ve, gde čla­
no­vi za­dru­ge jed­na­ko uče­stvu­ju u 
upra­vlja­nju i ima­ju jed­na­ka pra­va. 
Kroz za­dru­gu se omo­gu­ća­va po­nu­
da usluga boljeg kvaliteta. Odnosno 
uslu­ga ko­je su po­treb­ne za­jed­ni­
ci, ko­je ina­če pri­vat­ni kor­po­ra­tiv­ni 
sek­tor ne pru­ža zbog ma­log pro­fi­ta. 
Ta­ko­đe pred­sta­vlja­ju po­ten­ci­jal za 
oži­vlja­va­nje po­ljo­pri­vre­de, ru­ral­ni i 
lo­kal­ni eko­nom­ski raz­voj, po­seb­no 
us­po­sta­vlja­njem ne­po­sred­ne ve­ze 
iz­me­đu po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­đa­ča 
i tr­ži­šta ko­je mo­že da ostva­ri ve­ću 
do­dat­nu vred­nost osnov­nim pro­iz­
vo­đa­či­ma, uve­ća pri­ho­de i po­ve­ća 
si­gur­nost po­ljo­pri­vred­ni­ka, što sve 
vo­di ve­ćem ula­ga­nju u po­ljo­pri­vre­
du i smanjenju migracija.
Za­dru­ge mo­gu po­spe­ši­ti sta­

no­grad­nju i re­ša­va­nje ne­re­še­nih 
stam­be­nih pro­ble­ma ve­li­kog bro­ja 
stanovnika,mogu akumulirati dru­
štve­ni (so­ci­jal­ni) ka­pi­tal i po­di­ći 
nivo solidarnosti, društvenu reinte­
gra­ci­ju ugro­že­nih gru­pa, pro­mo­ci­ju 
so­ci­jal­ne prav­de i rav­no­prav­no­sti u 
lokalnoj zajednici i društvu.
Za­dru­ge do­pri­no­se pod­sti­ca­nju 

zdra­ve kon­ku­ren­ci­je u pri­vred­nim 
granama u kojima su tradicionalno 
za­stu­plje­ni do­mi­nant­ni po­lo­ža­ji ve­
li­kih pri­vred­nih dru­šta­va. U sklo­pu 
pred­no­sti za­dru­ga, po­seb­no tre­ba 
is­ta­ći i ve­o­ma zna­čaj­nu ot­por­nost 
i ta­ko­zva­nu ela­stič­nost za­dru­ga na 
udar­ce glo­bal­ne eko­nom­ske i fi­nan­
sijske krize.

ZADRUGARSTVO DANAS 
U SVETU

Udru­ži­va­nje da­nas pred­sta­vlja 
sna­žnu eko­nom­sku oko­sni­cu u eko­
no­mi­ja­ma raz­vi­je­nih ze­mlja­ma u 
sve­tu, a udru­žu­ju se i far­me­ri ko­ji 
po­se­du­ju po ne­ko­li­ko hi­lja­da hek­ta­
ra ze­mlje i dru­gi, ne ma­li, ka­pi­tal.
Ko­li­ko je udru­ži­va­nje zna­ča­jan 

svet­ski pro­ces i trend za vi­so­ki re­
spekt, naj­bo­lje ilu­stru­ju sle­de­ći po­
da­ci: na pla­ne­ti Ze­mlji udru­že­no ra­di 

i po­slu­je 800 mi­li­o­na za­dru­ga­ra ko­ji 
su or­ga­ni­zo­va­ni u 750.000 za­dru­ga. 
Procenjuje se da je oko tri milijar­
de lju­di po­ve­za­no, na raz­ne na­či­ne, 
sa radom zadruga. Zadruge obez­
be­đu­ju vi­še od 100 mi­li­o­na po­slo­va 
ši­rom sve­ta, što je za 20 od­sto vi­še 
od mul­ti­na­ci­o­na­lih kor­po­ra­ci­ja.

SAD, Kanada, Japan, 
Brazil, Indija, 
Indonezija...

U Sje­di­nje­nim Ame­rič­kim Dr­ža­
va­ma naj­ve­ća ener­get­ska pred­u­ze­
ća su za­dru­ge; sva­ki če­tvr­ti gra­đa­
nin je član ne­ke za­dru­ge. U 2003. 
go­di­ni pr­vih 100 za­dru­ga ukup­no je 
pri­ho­do­va­lo 117 mi­li­o­na do­la­ra. Po­
red to­ga, sa pri­bli­žno 30 od­sto po­
ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­da u SAD tr­go­
va­lo je pre­ko 3.400 ze­mljo­rad­nič­kih 
zadruga.
U Ka­na­di, če­ti­ri od de­set Ka­na­

đa­na su čla­no­vi naj­ma­nje jed­ne za­
dru­ge. U Kve­be­ku pri­bli­žno 70 pro­
ce­na­ta od ukup­nog bro­ja sta­nov­ni­
ka su čla­no­vi za­dru­ge.
U Ka­na­di za­dru­ge i kre­dit­ni sa­ve­

zi za­po­šlja­va­ju pre­ko 155.000 lju­di. 
Pokret „Desjardins“ (štedno-kredit­
ne za­dru­ge) naj­ve­ći je po­slo­da­vac u 
pro­vin­ci­ji Kve­bek;
U Ja­pa­nu je sva­ka tre­ća po­ro­di­

ca član za­dru­ge; 2007. go­di­ne po­
ljo­pri­vred­ne za­dru­ge is­ka­za­le su 
pro­met od 90 mi­li­jar­di do­la­ra, pri 
če­mu su 91 od­sto od ukup­nog bro­
ja ze­mljo­rad­ni­ka u Ja­pa­nu čla­no­vi 
za­dru­ge. U 2007. go­di­ni po­tro­šač­ke 
za­dru­ge su is­ka­za­le uku­pan obrt od 
34.048 mi­li­jar­di ame­rič­kih do­la­ra, 
sa 5,9 pro­ce­na­ta uče­šća na tr­ži­štu 
pre­hram­be­nih pro­iz­vo­da.
U Bra­zi­lu za­dru­ge su za­slu­žne­za 

40 od­sto po­ljo­pri­vred­nog BDP-a i za 
šest od­sto ukup­nog po­ljo­pri­vred­nog 
iz­vo­za. U 2006. bra­zil­ske za­dru­ge 
su iz­ve­zle 7,5 mi­li­o­na to­na po­ljo­
pri­vred­nih pro­iz­vo­da u vred­no­sti 
od 2,83 mi­li­jar­di ame­rič­kih do­la­ra u 
137 ze­ma­lja.
U Indiji vi­še od 239 mi­li­o­na sta­

nov­ni­ka su čla­no­vi za­dru­ga.
U In­do­ne­zi­ji 27,5 od­sto po­ro­

di­ca su čla­no­vi za­dru­ge, što pred­
sta­vlja pri­bli­žno 80 mi­li­o­na fi­zič­kih 
li­ca; za­dru­ge obez­be­đu­ju po­sao za 
288.589 fi­zič­kih li­ca.
U Nor­ve­škoj po­slu­je 4.000 re­gi­

stro­va­nih za­dru­ga, sa oko dva mi­li­
o­na čla­no­va. Mleč­ne za­dru­ge za­slu­
žne su za 99 pro­ce­na­ta pro­iz­vod­nje 
mle­ka, po­tro­šač­ke za­dru­ge „dr­že“ 
24,1 od­sto tr­ži­šta, dok šum­ske za­
dru­ge od­go­va­ra­ju za 76 od­sto dr­
veta.
U Keniji je pe­ti­na sta­nov­ni­ka 

član za­dru­ge ili 5,9 mi­li­o­na sta­nov­
ni­ka, s tim da 20 mi­li­o­na Ke­ni­ja­ca 
ne­po­sred­no ili po­sred­no obez­be­đu­
je sred­stva za ži­vot od za­dru­žnog 
po­kre­ta; za­dru­ge uče­stvu­ju sa 45 
od­sto ukup­nog BDP-a i 31 od­sto 
ukup­ne šted­nje. One, ta­ko­đe, dr­že 
70 pro­ce­na­ta tr­ži­šta ka­fe i 95 od­sto 
tr­ži­šta pa­mu­ka.
(Iz­vor: Me­đu­na­rod­ni za­dru­žni 

sa­vez, Za­dru­žni sa­vez Sr­bi­je, ar­hi­
va pu­bli­ci­ste Bra­ni­sla­va Gu­la­na.)

Evropska unija

Oko 246.000 re­gi­stro­va­nih za­dru­
ga za­po­šlja­va 4,8 mi­li­o­na lju­di i ima 
144 mi­li­o­na čla­no­va za­dru­ga, što 
zna­či da je sko­ro sva­ki tre­ći gra­đa­
nin EU član ne­ke za­dru­ge. U ze­mlja­
ma Za­pad­ne Evro­pe ka­rak­te­ri­stič­na 
je spe­ci­ja­li­za­ci­ja za­dru­ga. Ti­pič­no 
za ze­mljo­rad­nič­ko za­dru­gar­stvo u 
raz­vi­je­nim ze­mlja­ma Evro­pe, je­ste 
prak­sa da je go­to­vo sva­ki far­mer 
član jed­ne ili vi­še za­dru­žnih aso­ci­ja­
ci­ja – ko­o­pe­ra­ti­va. Sre­di­nom 80-tih 
go­di­na pro­šlog (XX) ve­ka, u Evrop­
skoj uni­ji vi­še od po­lo­vi­ne pro­me­ta 

po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­da 
bilo je usmereno ili kon­
tro­li­sa­no pre­ko za­dru­ga. 
Da­nas se u dr­ža­va­ma EU 
50–98 pro­ce­na­ta pro­me­
ta svih po­ljo­pri­vred­nih 
pro­iz­vo­da oba­vlja pu­tem 
za­dru­ge. To je po­ka­za­telj 
da su i veliki, a ne samo 
ma­li pro­iz­vo­đa­či deo za­
dru­žnih si­ste­ma.
Tr­ži­šno uče­šće za­dru­

ga u po­je­di­nim seg­men­
ti­ma po­ljo­pri­vre­de unu­tar 
EU (15) iz­u­zet­no je vi­so­
ko. Ta­ko, spe­ci­ja­li­zo­va­
ne mlekarske zadruge u 
Austri­ji, Dan­skoj, Fin­skoj 
i Šved­skoj uče­stvu­ju sa 
vi­še od 90 od­sto na tr­
ži­štu mleč­nih pro­iz­vo­da. 
Uče­šće za­dru­ga na tr­ži­
štima mesa najviše je u 
Dan­skoj – 90 pro­ce­na­ta, 
u Fin­skoj iz­no­si 69, a u 
Šved­skoj 40 od­sto (Me­
đu­na­rod­ni za­dru­žni sa­
vez, 1998).

Proces iintegracija me­
đu za­dru­ga­ma ostva­ru­ju 
se na vi­še na­či­na, me­đu 
ko­ji­ma je naj­če­šće nji­ho­vo spa­ja­
nje u jed­no prav­no li­ce, ali je če­sta 
po­ja­va i ob­je­di­nja­va­nje pro­met­ne 
funkcije u jednom subjektu sa vi­
še za­dru­ga. U tom kon­tek­stu, u Ne­
mač­koj je broj za­dru­ga sa 20.926 
(1960. go­di­ne), sma­njen na 4.044 
za­dru­ge u 1999. go­di­ni. Isto­vre­me­
no, uku­pan pro­met Raj­faj­ze­no­vih 
za­dru­ga u toj ze­mlji po­ras­tao je sa 
8,7 na 38 mi­li­jar­di ma­ra­ka. Naj­
sli­ko­vi­ti­ji i naj­u­ver­lji­vi­ji po­zi­ti­van 
pri­mer in­te­gra­ci­ja u za­dru­gar­stvu 
je Dan­ska. Pre­ma in­ter­nim po­da­ci­
ma Na­ci­o­nal­nog za­dru­žnog sa­ve­za 
Dan­ske, 1903. go­di­ne u toj dr­ža­vi 
je po­sto­ja­lo 1.046 za­dru­žnih mle­
ka­ra, či­ji broj se me­đu­sob­nim in­
tegracijama stalno smanjivao, ta­
ko da ih je 1964. go­di­ne bi­lo 904, 
za­tim 1992. go­di­ne 23, da bi 2000. 
go­di­ne broj za­dru­žnih mle­ka­ra bio 
sma­njen na 14. Cilj udru­ži­va­nja 
pro­iz­vo­đa­ča u za­dru­ge u Dan­skoj, 
ali i dru­gim evrop­skim dr­ža­va­ma 
je obez­be­đi­va­nje si­gur­no­sti i kon­
ku­rent­no­sti na tr­ži­štu, uz ostva­
rivanje rasta ekonomske dobiti u 
po­slo­va­nju.
Pri­me­ri ko­ji sle­de sna­žno po­tvr­

đu­ju da su eko­no­mi­je naj­ra­zvi­je­ni­
jih za­pad­no­e­vrop­skih ze­ma­lja sna­
žno oslo­nje­ne na za­dru­ge i nji­ho­vo 
da­lje udru­ži­va­nje.
Fran­cu­ska: oko 21.000 re­gi­stro­

va­nih za­dru­ga za­po­šlja­va 700.000 
lju­di; de­vet od 10 far­me­ra su 
čla­no­vi po­ljo­pri­vred­nih za­dru­ga, 
ban­kar­ske za­dru­ge dr­že 60 od­sto 
ukup­nih de­po­zi­ta i 25 pro­ce­na­ta 
ukup­nog tr­ži­šta ma­lo­pro­da­je.
Ne­mač­ka: udru­že­no je 20 mi­li­o­

na lju­di, da­kle sva­ki če­tvr­ti sta­nov­
nik je član za­dru­ge; 8.106 za­dru­
ga obez­be­đu­je po­sao za 440.000 
ljudi.
Dan­ska: po­tro­šač­ke za­dru­ge su 

u 2007. go­di­ni dr­ža­le 36,4 od­sto 
tr­ži­šta ro­be ši­ro­ke po­tro­šnje.
Bel­gi­ja: u 2001. go­di­ni po­sto­

ja­la su 29.933 za­dru­žna dru­štva; 
far­ma­ce­ut­ske za­dru­ge ima­ju tr­ži­
šni udeo od 19,5 pro­ce­na­ta.
Fin­ska: u ko­o­pe­ra­ti­va­ma je 

1.468.572 fi­zič­kih li­ca, što pred­
sta­vlja 62 od­sto fin­skih do­ma­ćin­
stava.
Ita­li­ja: u 2005. go­di­ni 70.400 

za­dru­žnih dru­šta­va za­po­šlja­va­lo je 
bezmalo milion ljudi.
Polj­ska: mleč­ne za­dru­ge za­slu­

žne su za 75 pro­ce­na­ta pro­iz­vod­nje 
mleč­nih pro­iz­vo­da.
Ve­li­ka Bri­ta­ni­ja (od­la­ze­ća čla­ni­ca 

EU): naj­ve­ća sa­mo­stal­na tu­ri­stič­ka 
agencija je zadruga.

Srbija

Pre­ma po­da­ci­ma Za­dru­žnog sa­
ve­za Sr­bi­je od ma­ja 2017. go­di­ne, 
u Sr­bi­ji je re­gi­stro­va­no 2.600 za­
dru­ga, od če­ga je 1.548 po­ljo­pri­
vred­nih. Svo­je po­slo­va­nje pre­ma 
Za­ko­nu o za­dru­ga­ma iz 2015. go­di­
ne, uskla­di­lo je oko2.000 za­dru­ga.
U Sr­bi­ji po­sto­ji 50.000 za­dru­ga­ra 

(osni­va­ča za­dru­ga) i oko 150.000 
ko­o­pe­ra­na­ta. Za­dru­ge de­lu­ju u 
okvi­ru 16 za­dru­žnih sa­ve­za, pred­
vo­đe­nih Za­dru­žnim sa­ve­zom Sr­bi­je 
i Za­dru­žnim sa­ve­zom Voj­vo­di­ne. U 
za­dru­ga­ma ra­di i oko 10.000 za­po­
sle­nih, me­đu ko­ji­ma su i di­rek­to­ri. 
Za­po­sle­ni i di­rek­to­ri ni­su za­dru­ga­ri i 
ne­ma­ju pra­vo gla­sa.

Šta je zadruga i 
kako su i zašto nastale 
prve zadruge

Naj­sta­ri­ji ob­lik za­dru­ga su kuć­
ne za­dru­ge, ko­je su pre vi­še hi­lja­da 
godina nastale na krvnom srodstvu 
i za­jed­nič­koj svo­ji­ni. Ima ih kod Slo­
ve­na, Ger­ma­na i dru­gih na­ro­da.
Pre­ma prof. dr Draganu Vese­

linovu, pr­vi po­zna­ti tr­ži­šni ob­lik 
za­dru­ge – ko­le­gi­je (col­le­gi­um) po­
ja­vlju­je se u Sta­rom Ri­mu. Iz njih 
su na­sta­li ce­ho­vi i gil­de (za­nat­ska i 
tr­go­vač­ka udru­že­nja). Za­dru­ge su, 
kao ekonomske organizacije, tvo­
re­vi­ne epo­he ka­pi­ta­li­zma, na­sta­le 
u nje­go­voj vi­šoj fa­zi, sre­di­nom XIX 
ve­ka. Iz­vor­no, to je po­kret sit­nog 
ka­pi­ta­la.

Prve zadruge formirali su sitni rob­
ni pro­iz­vo­đa­či – za­na­tli­je i tr­gov­ci.

De­fi­ni­ci­ja za­dru­ge

U de­fi­ni­ci­ja­ma o za­dru­ga­ma po­
sto­ji pri­lič­no ne­pre­ci­zno­sti. Dok 
ne­ki auto­ri za­dru­ge de­fi­ni­šu kao 
pred­u­ze­ća, dru­gi ih vi­de iz­ri­či­to kao 
udru­že­nja. U sva­kom slu­ča­ju, ko­
ri­sno je upo­zna­ti se s poj­mov­nim 
od­re­đe­njem o za­dru­ga­ma, jer to 
ot­kri­va i na­čin na ko­ji su se raz­li­
či­ti dru­štve­no-eko­nom­ski si­ste­mi, 
dr­žav­na ure­đe­nja i sa­mi za­dru­ga­ri 
od­no­si­li pre­ma udru­ži­va­nju.
Tr­go­vin­ski za­kon do­net 1875. 

go­di­ne u Ugar­skoj, ko­ji je bio osno­
va za osnivanje zadruga u Vojvodi­
ni do Prvog svetskog rata, zadrugu 
je de­fi­ni­sao kao „dru­štvo ko­je ima 
neo­gra­ni­če­ni broj čla­no­va, na­sta­
lo da uz za­jed­nič­ko vo­đe­nje po­slo­
va (pred­u­ze­ća), a na te­me­lju uza­
jam­no­sti una­pre­di kre­dit, pri­vre­du 
i go­spo­dar­ski rad svo­jih čla­no­va.“ 

Pomenuti zakon zadruge još 
opi­su­je kao dru­štva za kre­dit 
i uzi­ma­nje pred­uj­ma, dru­
štva ra­di za­jed­nič­ke na­bav­ke 
si­ro­vi­na, dr­ža­nja za­jed­nič­kih 
skla­di­šta ili za­jed­nič­ke pro­
iz­vod­nje, dru­štva po­tro­ša­ča, 
društva koja se bave grad­
njom ku­ća i uza­jam­no osi­
gu­ra­va­ju­ća dru­štva.
Je­dan od naj­u­gled­ni­jih­

srp­skih i ju­go­slo­ven­skih za­
dru­žnih te­o­re­ti­ča­ra, de­kan 
Po­ljo­pri­vred­nog fa­kul­te­ta 
Be­o­grad – Ze­mun i biv­ši 
pred­sed­nik Za­dru­žnog sa­ve­
za Sr­bi­je, prof. dr Vi­den S. 
Ran­đe­lo­vić, ob­ja­šnja­va da 
su „za­dru­ge spe­ci­fič­ne eko­
nom­ske or­ga­ni­za­ci­je eks­plo­
a­ti­sa­nih slo­je­va dru­štva: na­
jam­nih rad­ni­ka i sit­nih rob­
nih pro­iz­vo­đa­ča – za­na­tli­ja i 
se­lja­ka. Osni­va­či za­dru­ga su 
bi­li vo­đe­ni ide­jom da for­mi­
ranjem zadruga mogu da se 
za­šti­te od eks­plo­a­ta­ci­je i is­
ko­ri­ste ne­ke pred­no­sti krup­
ne pro­iz­vod­nje, ko­ja je, ka­
ko se ka­pi­ta­li­zam raz­vi­jao, 
po­sta­ja­la pre­o­vla­đu­ju­ći ob­lik 

pro­iz­vod­nje.“
Re­no­mi­ra­ni po­sle­nik ze­mljo­rad­

nič­kog za­dru­gar­stva prof. dr Mi­haj­lo 
Vuč­ko­vić (1908–1978), pr­vi autor 
ju­go­slo­ven­skog udž­be­ni­ka Za­dru­
gar­stvo (1947), za­dru­ge de­fi­ni­še 
kao „kolektivne ekonomske organi­
za­ci­je či­je ci­lje­ve i za­dat­ke, for­mu 
i sa­dr­ži­nu, pra­vu ulo­gu i sam ka­
rak­ter u kraj­njoj li­ni­ji od­re­đu­ju dru­
štveni uslovi u kojima one nastaju, 
de­lu­ju i pre­sta­ju.“
Me­đu­na­rod­na or­ga­ni­za­ci­ja ra­da 

(In­ter­na­ti­o­nal La­bo­ur Or­ga­ni­za­tion 
– ILO), spe­ci­ja­li­zo­va­na usta­no­va pri 
OUN, za­dru­gu de­fi­ni­še kao „aso­ci­
jaciju u koju se ljudi dobrovoljno 
udru­žu­ju u ci­lju ostva­ri­va­nja za­
jed­nič­kih in­te­re­sa kroz for­mi­ra­nje 
demokratski kontrolisane organiza­
ci­je, u ko­joj pod­jed­na­ko do­pri­no­se 
for­mi­ra­nju po­treb­nog ka­pi­ta­la, pri­
hva­ta­ju­ći fer po­de­lu ri­zi­ka i be­ne­fi­
ci­ja od po­slo­va­nja u ko­me član­stvo 
ak­tiv­no par­ti­ci­pi­ra.“
Tri­de­set pr­vi kon­gres Me­đu­na­

rod­nog za­dru­žnog sa­ve­za, odr­žan 
u sep­tem­bru 1995. go­di­ne u Man­
če­ste­ru, za­dru­gu je od­re­dio kao 
„autonomnu asocijaciju dobrovolj­
no udru­že­nih li­ca ra­di ostva­re­nja 
nji­ho­vih za­jed­nič­kih eko­nom­skih, 
so­ci­jal­nih i kul­tur­nih po­tre­ba i že­lja, 
kroz za­jed­nič­ki po­se­do­va­no i de­mo­
krat­ski kon­tro­li­sa­no pred­u­ze­će.“

Prema Zakonu o zadrugama SR 
Ju­go­sla­vi­je iz 1996. go­di­ne (čl. 1), 
„za­dru­ga je ob­lik or­ga­ni­zo­va­nja fi­
zič­kih li­ca (u da­ljem tek­stu: za­dru­
ga­ri) u ko­joj oni, po­slo­va­njem na 
za­dru­žnim prin­ci­pi­ma do­bro­volj­no­sti 
i so­li­dar­no­sti, de­mo­kra­tič­no­sti, eko­
nom­skog uče­šća, jed­na­kog pra­va 
upra­vlja­nja, sa­mo­stal­no­sti, za­dru­
žnog obra­zo­va­nja i me­đu­za­dru­žne 
saradnje, ostvaruju svoje ekonom­
ske, socijalne i kulturne interese.“
U va­že­ćem Za­ko­nu o za­dru­ga­ma 

Re­pu­bli­ke Sr­bi­je, ko­ji je usvo­jen u 
Na­rod­noj Skup­šti­ni RS 29. de­cem­
bra 2015. go­di­ne(čl. 2), o poj­mu 
za­dru­ge je za­pi­sa­no: „Za­dru­ga je 
prav­no li­ce, ko­je pred­sta­vlja po­se­
ban ob­lik or­ga­ni­zo­va­nja fi­zič­kih li­ca 
(u da­ljem tek­stu: za­dru­gar) ko­ji po­
slo­va­njem na za­dru­žnim prin­ci­pi­ma 
ostvaruju svoje ekonomske, socijal­
ne, kulturne i druge interese i koji 
upra­vlja­ju i kon­tro­li­šu po­slo­va­nje 
zadruge.“

Na­sta­vi­će se
(Pre­u­ze­to iz knji­ge Vo­dič kroz 

zadrugarstvo Srbije, autori 
Da­ni­lo To­mić, Bra­ni­slav Gu­lan, 

Ri­sto Ko­stov)

Po­ten­ci­jal za odr­ži­vi 
razvoj Srbije
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SREMSKA
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Danas Srbija traga za novim 
identitetom, za novom para­
digmom društvenog razvoja, 

pa se ne smeju zaboraviti ni margi­
nalizovati selo i poljoprivreda. Kao 
i mnogo puta do sada u istoriji, i u 
ovim vremenima, selo i poljoprivre­
da su naš glavni oslonac koji nam 
omo­gu­ća­va op­sta­nak i pre­ži­vlja­va­
nje. Po­no­vo se okre­će­mo se­lu ka­da 
nam je te­ško, pa smo ube­đe­ni da 
selo i zapošljavanje u njemu i oko 
nje­ga omo­gu­ća­va­ju pre­va­zi­la­že­nje 
krize. Jer, nezaposlenost koja iznosi 
zva­nič­no oko 14 od­sto, a ne­zva­nič­
no 25 od­sto, po­sta­la je naj­ve­ći eko­
nomski problem Srbije danas. Ali, to 
zahteva i radikalno nov odnos dru­
štva prema njemu. Umesto dosada­
šnjeg intendantskog pristupa selu i 
poljoprivredi, gde su se oni tretirali 
kao pro­iz­vo­đa­či jef­ti­ne hra­ne, mo­ra 
da se stvori koncepcija takozvanog 
ru­ral­nog raz­vo­ja, ko­ja će se te­me­
lji­ti na de­mo­graf­skim, pri­rod­nim, 
ekonomskim i socio-kulturnim po­
tencijalima. Karakteristika srpskog 
sela danas je da se i poslednjih de­
cenija u njemu dešavaju izuzetno 
ne­ga­tiv­na de­mo­graf­ska kre­ta­nja. 
Rapidno se smanjuje natalitet i u 
nekim krajevima vlada i prava „bela 
kuga“ (u Srbiji godišnje više umre 
ne­go što se ro­di bli­zu 40.000 nje­nih 
ži­te­lja!). Ako se ta­ko na­sta­vi Sr­bi­ja 
već za ne­što vi­še od dva ve­ka ne­će 
imati svog naroda na ovim prosto­
ri­ma! Sve je to re­zul­ti­ra­lo de­po­pu­
lacijom, senilizacijom i socijalnom 
devastacijom brojnih regija u Srbiji. 

Krupne promene dogodile su se i u 
pri­vred­nom ži­vo­tu srp­skog se­la. Te 
pro­me­ne ko­je ima­ju da­le­ko­se­žne 
socijalne i ekonomske posledice ni­
su do­volj­no iz­u­če­ne i ob­ja­šnje­ne. 

Nji­ve bez do­ma­ći­na

Osta­ju li ne­pre­gled­ne voj­vo­đan­
ske nji­ve bez do­ma­ći­na? I ku­će bez 
di­ma u odža­ci­ma? Mla­dost se od­ri­če 
ku­ća za ba­da­va, be­že­ći u gra­do­ve i 
beli svet. U njih se useli poneki pa­
sionarani alas ili penzionerski par, 
sit grad­ske vre­ve i že­ljan mi­ra. Sta­
nove u gradu ili ustupaju deci ili ih 
prodaju, pa novac razdele tako da 
kupe deci stan, a njima šta ostane 
– neku polunapuštenu banatsku ku­
ću, kao do­ži­vot­nu vi­ken­di­cu.
Po­sle će, valj­da, i nji­ho­va de­ca 

ili unuci opet pitati - šta sa tim ku­
ća­ma, pa će ih, mo­žda, i oni pro­
da­va­ti – jef­ti­no, za ne­ko­li­ko hi­lja­da 
evra. I tu ne­gde, krug u ba­nat­skim 
i dru­gim voj­vo­đan­skim se­li­ma se 
(ne) za­tva­ra. Če­ka se sle­de­ći ku­
pac. I sle­de­ći pro­da­vac. A, ne­kad 
su te ku­će ne­kom bi­le dom, u nji­
ma su od­ra­sta­le ge­ne­ra­ci­je. I ka­kva 
god vre­me­na bu­du do­šla, ku­će na 
ze­mlji uvek će bi­ti du­go­več­ni­je od 
gradskog betona.

Pra­zno se­lo 
zna­me­ni­tih lju­di

Bogolјub Đin­đić, hro­ni­čar 
Zdravinja, sela podno Jastrepca, 
tvr­di da mno­gi ugled­ni lјudi vo­de 

poreklo odavde, ali je u oko stotinu 
ku­ća osta­lo da ži­vi sa­mo 28 sta­nov­
nika. Uzanim i krivudavim putem 
kroz Bre­sni­čić, Kon­čić i Pre­ko­pu­ce 
stigosmo u Zdravinje, poslednje se­
lo ispod planine. Gore su još samo 
manastir Ajdanovac i nepregledne 
šume Jastrepca.
Pred ma­lom le­pom ku­ćom, u 

cve­ću i vo­ću kao u baj­ci, če­ka­li su 
nas Mil­ka i Bogolјub Đin­đić. Ona 
eko­no­mi­sta, on ma­šin­ski in­že­njer, 
radni vek su proveli u Kragujevcu. 
Sad su se kao penzioneri vratili u 
ovu ti­ši­nu i bož­ju mi­li­nu. Ga­je ne­
što vo­ća­ka, tri ko­ze, ma­lo ži­vi­ne... 
Bogolјub se po­sve­tio pi­sa­nju hro­ni­
ka: svoje loze po ocu, pa Simonovi­
ća, po maj­ci, svog se­la, groblјa... U 
Do­njem Zdra­vi­nju je 2007. go­di­ne 
ži­ve­lo je 48 sta­nov­ni­ka, a sa­da ih 
je sa­mo 28, uglav­nom star­ci i ba­be. 
Od 93 ku­će, 22 su za­tvo­re­ne, a u 
55 vlasnici dolaze tek povremeno. 
Naj­mla­đi sta­nov­nik je Ve­sna Đin­
đić, uče­ni­ca dru­gog raz­re­da sred­
nje ško­le. A, ni­je bolјe, ne­go i go­re 
i u Gornjem Zdravinju – navodi hro­
ni­čar Đin­đić i po­ka­zu­je nam iz­vod iz 
knjige krštenih u manastiru, koji je 
pre­pi­sao i slo­žio po azbuč­nom re­du, 
od­štam­pao i uko­ri­čio. Ta­ko sa­zna­
je­mo da odav­de po­ti­če mno­go lјudi 
ko­ji su po­sta­li po­zna­ti struč­nja­ci, 
umet­ni­ci, knji­žev­ni­ci, le­ka­ri, pro­fe­
so­ri uni­ver­zi­te­ta, po­li­ti­ča­ri...  Evo, u 
drugoj knjizi, na strani 36, pod bro­
jem 17, sto­ji da je u ovom ma­na­
sti­ru 26. ju­na 1966. go­di­ne kr­šten 
Ivi­ca Da­čić, ro­đen u Pri­zre­nu 1.  

ja­nu­a­ra 1966. go­di­ne, od oca De­si­
mi­ra i maj­ke Je­li­sa­ve. Maj­ka mu je 
odav­de, iz po­ro­di­ce Đor­đe­vić, a otac 
iz susednog sela Pretrešnje, poka­
zu­je Bogolјub. On na­vo­di da odav­
de po­ti­če i Ra­dul Jo­va­no­vić, ko­ji je 
bio predsednik Opštine Zvezdara, a 
po­tom pi­sac i iz­da­vač. On je sa­sta­
vio i iz­dao lek­si­kon pi­sa­ca To­pli­ce. 
Ovde se rodila i Lju­bi­ca Ni­ko­lić, 
uda­ta Ste­va­no­vić, da­nas ugled­ni 
pro­zni pi­sac. Pa bra­ća Er­če­vi­ći, od 
ko­jih su čak tro­ji­ca sli­ka­ri: Jor­dan, 
Go­lub i Bo­ban... Bogolјub je na­pi­
sao i knjigu „Repa sa korenom” ko­
ja ima 4.000 ime­na lo­ze Đin­đi­ća, 
doselјenih u To­pli­cu 1878. go­di­ne 
iz Divlјe Re­ke kod Sje­ni­ce, a on­da 
ra­su­tih svu­da po sve­tu, od Evro­
pe do Ame­ri­ke i Austra­li­je. Me­đu 
njima su znamenita imena ratnika, 
po­li­ti­ča­ra, na­uč­ni­ka, pri­vred­ni­ka... 
Odavde vode poreklo i pokojni 
Zo­ran Đin­đić, biv­ši pre­mi­jer Sr­bi­
je, pa dr Lju­bo­mir Đin­đić, je­dan 
od naj­u­spe­šni­jih di­rek­to­ra BIP-a i 
obnovitelј Ska­dar­li­je, za­tim pro­fe­
sor ori­jen­ta­li­sti­ke dr Slavolјub Đin­
đić, dr Bo­ris Đin­đić, pro­fe­sor Me­di­
cin­skog fa­kul­te­ta u Ni­šu, pa brat i 
se­stra Sr­đan i Ja­smi­na, pro­fe­so­ri 
Univerziteta u Kragujevcu...
Da­nas, me­đu­tim, ova­mo po­ne­

ko od njih navrati preko leta, a ov­
de stal­no ži­vi od polјoprivrede sa­
mo ne­ko­li­ko po­ro­di­ca. Me­đu nji­ma 
su tri Đin­đi­ća. Du­ša­na, ko­ji ima 
de­se­tak kra­va, voć­nja­ke, šlјiva 
naj­vi­še, od ko­jih is­pe­če i vi­še od 
100 ka­za­na ra­ki­je, ne na­đo­smo 
kod ku­će. Oti­šao je ne­kud za po­
slom. A, u ve­li­koj ku­ći, sem nje­ga, 
ne ži­vi ni­ko. U šta­li kra­ve goj­ne i 
le­pe. I Zo­ran i Mi­len Đin­đić ima­
ju po ne­ko­li­ko kra­va i voć­nja­ke. 
Videsmo jedine tri krave koje su 
pa­sle na li­va­di. I sa­mo jed­nu sta­
ricu s kantama za mleko, koje je 
upravo predala na otkup. Naše se­
lo ubrzano odumire. Za dve dece­
ni­je vi­še ne­će ima­ti ov­de ži­ve du­
še, ni­ti će Zdra­vi­nje ima­ti ko­me da 
nu­di zdrav ži­vot u ovoj pre­kra­snoj 
pri­ro­di, po če­mu je i do­bi­lo ime, 
tvrdi Bogolјub Đin­đić.Na povrat­
ku, sre­to­smo sve­šte­ni­ka Mla­de­na 
Si­mi­ća u se­lu Bre­sni­či­ću. On pri­ča 
da je nekada ovde svetio vodicu za 
Sv. Vra­če i Sv. Đor­đa u vi­še od 60 
ku­ća, a sa­da sa­mo u dva­de­se­tak. 
U mo­joj pa­ro­hi­ji u 11 se­la ro­di­lo se 
prošle godine samo petoro dece. 
Umr­lo je, na­ža­lost, 65 sta­nov­ni­ka 
– ka­že s vidlјivom se­tom. Pra­zne 
se ne samo ova planinska sela, 
nego i ona pored reke, kraj puta 
i pru­ge, ne­da­le­ko od gra­do­va. To­
plica ubrzano odumire, pa ako se 
ne stvo­re uslo­vi da se lјudi vra­ća­ju 
se­lu, sve će da za­pu­sti, s tu­gom pri­
ča­ju ov­de lјudi. (Za­pi­sao je hro­ni­čar 
Dra­gan Borisavlјević, 24.novem­
bra 2013.g).

U sva­kom se­lu 
po pro­je­kat go­di­šnje 

Ipak, tek u po ne­koj op­što­i­ni u Sr­
biji koaj se nalazi u ruralnjhim pred­
leima, ima i pozitivnih rezultta, gde 
se čien na­po­ri da se uslo­vi ži­vot ana 
se­lu pri­bli­že oni­ma u graud. U ta­kvim 
srdinama ima i ostanka na selima. 
Politika ravnomernog i ubrzanog raz­
vo­ja na se­ve­ro­i­sto­ku Sr­bi­je, za­po­če­
ta još 2008. go­di­ne, uve­li­ko da­je od­
lič­ne re­zul­ta­te.Op­šti­na Ža­ba­ri je još 
od 2008. vo­di po­li­ti­ku rav­no­mer­nog 
i ubrzanog razvoja, pa nema sela u 
kojem godišnje nije realizovan bar 
jedan projekat. A, da bi se uradilo 
vi­še ne­go što je bi­lo mo­gu­će sred­
stvi­ma bu­dže­ta, me­sne za­jed­ni­ce i 
gra­đa­ni uče­stvu­ju i sop­stve­nim sred­
stvi­ma, pa je lanj­ska "ka­sa" u Ža­ba­
ri­ma do­bi­la epi­tet - raz­voj­na. Iako je 
pro­šlo­go­di­šnji bu­džet (2015. go­di­ne) 
iz­no­sio 300 mi­li­o­na di­na­ra, us­pe­li 
smo da iz­dvo­ji­mo 80 mi­li­o­na za raz­
voj. Ina­če, to­kom po­sled­njih osam 
go­di­na smo as­fal­ti­ra­li 40 ki­lo­me­ta­
ra seoskih puteva, a nema ni sela u 
kojem nismo adaptirali dom kulture 
ili uredili put do groblja. Nemamo ni 
školu bez parnog grejanja, ponosan 
je Mi­o­drag Fi­li­po­vić, predsednik 
opštine u dva mandata.
U svih 14 se­la pri­vo­di se kra­ju po­

sta­vlja­nje ni­sko­na­pon­ske mre­že, a 
vo­do­vod­nu su do­bi­la sva rav­ni­čar­ska 
se­la. U Alek­san­drov­cu je ura­đe­na i 
probna bušotina za vodosnabdevanje, 
za izradu crpnog postrojenja izdvojeno 
je oko šest miliona, renoviranje crkve 
ko­šta­lo je pet i po, a iz­ra­da ko­na­ka če­
tiri miliona dinara. Renoviranje crkve u 
Ore­o­vi­ci ko­šta­lo je če­ti­ri, dok su tri i 
po mi­li­o­na pla­će­ni re­no­vi­ra­nje ško­le, te 
sta­no­va za sve­šte­ni­ka i uči­te­lja.
Za iz­grad­nju ka­na­li­za­ci­o­ne mre­že 

u Ža­ba­ri­ma iz­dvo­ji­li smo 30 mi­li­o­na 
dinara, te renovirali zgradu opštine, 
po­plo­ča­li glav­nu uli­cu i as­fal­ti­ra­li vi­
še od če­ti­ri ki­lo­me­tra uli­ca. U Po­let­
ni, koja je bila zamrla, napravili smo 
mostove i zvonaru sa letnjikovcem, u 
Sibnici pokriven trem za stotinak ljudi, 
u Mir­je­vu zgra­du sa va­gom, Če­te­re­
že je do­bi­lo svla­či­o­ni­ce za fud­ba­le­re, 
park i crkvu... - nabraja predsednik 
Fi­li­po­vić.On je 2008, uz funk­ci­ju, na­
sledio i dva polovna automobila, a na 
sa­da­šnjem vo­znom par­ku - obo­ga­će­
nom sa če­ti­ri no­ve li­mu­zi­ne - mo­že 
da mu po­za­vi­di sva­ki čel­nik ma­nje 
op­šti­ne. Ali sva če­ti­ri je, ka­že, do­bio 
kroz pro­jek­te Evrop­ske uni­je... Zbog 
to­ga što je -  to­kom po­sled­nje če­ti­
ri go­di­ne (do 2016. go­di­ne) - ov­da­
šnja lokalna samouprava realizovala 
tri pro­jek­ta EU za po­moć u ku­ći, kroz 
an­ga­žo­va­nje ge­ron­to­do­ma­ći­ca, a sa­
mo la­ne je za to iz bu­dže­ta iz­dvo­ji­la 
šest mi­li­o­na di­na­ra, Ža­ba­ri su sed­ni­ci 
Stal­ne kon­fe­ren­ci­je gra­do­va i op­šti­na 
na­gra­đe­ni kao naj­bo­lji u Sr­bi­ji.
� (Na­sta­vi­će se)

AGRAR­NE  RE­FOR­ME JU­ČE, DA­NAS I SU­TRA (5)

Tra­že­nje no­vog iden­ti­te­ta
Ra­pid­no se sma­nju­je na­ta­li­tet i u ne­kim kra­je­vi­ma vla­da i pra­va „be­la ku­ga“. Ako se ta­ko na­sta­vi Sr­bi­ja već za 
ne­što vi­še od dva ve­ka ne­će ima­ti svog na­ro­da na ovim pro­sto­ri­ma!

Piše: Bra­ni­slav Gu­lan

Iako mno­gi sta­nov­ni­ci gra­do­va 
je­dva preživlјavaju ra­de­ći na cr­no 
u iš­če­ki­va­nju ne­kog stal­nog po­sla, 
ne­ra­do se od­lu­ču­ju na po­vra­tak u 
selo na dedovinu, gde bi mogli da 
za­poč­nu ma­nju pro­iz­vod­nju po­vr­
ća, vo­ća, me­sa ili mle­ka. Nad­le­žni 
najavlјuju da će usko­ro bi­ti vi­še 
pa­ra za ru­ral­ni raz­voj. Me­đu­tim, 
za sada su retki radnici koji su na­
pu­sti­li pred­u­ze­ća da bi se vra­ti­li na 
se­lo zbog ve­će za­ra­de.
Du­ško Sto­ja­no­vić iz Bolјevaca 

u Sre­mu dao je, po­sle 28 go­di­na, 
otkaz u kompaniji u kojoj je radio, 
jer je od­lu­čio da za­poč­ne pro­iz­
vodnju kozjeg mleka i sireva. Sve 
je po­če­lo pre tri go­di­ne ku­po­vi­
nom pet rasnih jaradi.  "Kada sam 
shvatio da za kvalitetan sir postoje 
mu­šte­ri­je, uve­ćao sam ove go­di­ne 
sta­do na 40 mu­znih ko­za i ozbilјno 

po­čeo da se ba­vim pro­iz­vod­njom", 
objašnjava Duško.

Dnevno proizvodi desetak ki­
lograma raznih sireva po ceni od 
oko hilјadu di­na­ra za ki­lo­gram, i 
ima stalne kupce. Proizvodnju 
kontroliše Veterinarski institut u 
Be­o­gra­du. Du­ško je 2013. go­di­ne 
re­gi­stro­vao polјoprivredno ga­zdin­
stvo, ob­ra­đu­je tri hek­ta­ra ze­mlje. 
U sve je ulo­žio sop­stve­ni no­vac 
što po­tvr­đu­je da za po­če­tak ni­su 
po­treb­ne ve­li­ke pa­re ili nepovolјni 
kre­di­ti. Po­ma­že mu sin Ne­boj­ša. 
"Sti­žem sve da za­vr­šim. Stu­di­ram 
tre­ću go­di­nu ge­o­graf­skog fa­kul­
teta, smer prostorno planiranje. 
Imam vre­me­na za iz­la­zak, za dru­
štvo, za de­voj­ku", pri­ča Ne­boj­ša.

Posle usvajanja nacionalne 
strategije i programa ruralnog raz­
vo­ja, oče­ku­je se vi­še pa­ra za raz­

voj se­la. Za ta pod­ruč­ja u bu­dže­
tu je od naredne godine planirano 
oko 50 mi­li­o­na evra, od to­ga dve 
tre­ći­ne iz fon­do­va Evrop­ske uni­je, 
ukoliko dobijemo kandidaturu za 
član­stvo.
-  Ve­li­ki broj lјudi ko­ji su ra­di­

li, ostali bez posla ili oni koji su 
dali otkaz, vide svoju šansu u 
ru­ral­nim sre­di­na­ma Sr­bi­je. Ta­
mo ima­ju od­lič­ne uslo­ve za raz­
voj polјoprivrede, tu­ri­zma i osta­
lih delatnosti, kao i za ostvariva­
nje ve­ćeg pri­ho­da. Lak­še se ra­di 
i prak­tič­no su svoj na svo­me, ob­
ja­šnja­va dr Dra­go Cvi­ja­no­vić biv­ši  
struč­njak In­sti­tu­ta za eko­no­mi­ku 
polјoprivrede u Be­o­gra­du. Ru­ral­na 
pod­ruč­ja či­ne 85 od­sto te­ri­to­ri­je 
Sr­bi­je, u nji­ma ži­vi vi­še od po­lo­
vi­ne ukup­nog sta­nov­ni­štva či­ja je 
ne­za­po­sle­nost 21 od­sto.

Mo­gu­ća za­ra­da i na se­lu

Ka­kva god vre­me­na do­šla ku­će na se­lu bi­će du­go­več­ni­je od grad­skog be­to­na
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PROG­NO­ZNO - IZ­VE­ŠTAJ­NA SLU­ŽBA ZA­ŠTI­TE BI­LJA VOJ­VO­DI­NE

REGIONALNE POLjO VESTI

Stanje ratarskih,
povrtarskih 
i vo­ćar­skih kul­tu­ra

• Prinosi ratarskih kultura u Sr­
biji ove godine zbog tropskih tem­
pe­ra­tu­ra i ne­do­stat­ka vla­ge ne­će 
do­sti­ći pro­šlo­go­di­šnji pri­nos, a rod 
kukuruza je u ovom trenutku pre­
polovljen. 
Po­tre­be za vo­dom se po­ve­ća­va­ju 

u vre­me ve­ge­ta­tiv­nog po­ra­sta, a u 
slu­ča­ju su­še neo­p­hod­no je na­vod­
njavanje kako bi se ostvario dobar 
pri­nos. Ka­da se vla­žnost sma­nji 
is­pod 10 od­sto, ku­ku­ruz pre­sta­je 
da ra­ste. Ključ­ni fak­tor ko­ji odva­
ja uspe­šne pro­iz­vo­đa­če, od onih 
ma­nje uspe­šnih, je mo­guć­nost ko­
rišćenja si­ste­ma za na­vod­nja­va­nje. 
Ovo na­ro­či­to va­ži u eks­trem­no su­
šnim go­di­na­ma, po­put ove, ka­da se 
u pi­ta­nje mo­že do­ve­sti sa­ma pro­iz­
vod­nja. Naš sa­go­vor­nik je je­dan od 
ret­kih, ko­ji je imao sre­ću, ka­da je 
reč o na­vod­nja­va­nju ra­tar­skih kul­
tura. 
• Akontna cena novog suncokre­

ta je do nedavno bila 36 dinara pa 
ki­lo­gra­mu, sa PDV-om, a sa­da je 
pa­la na 34 di­na­ra, iz­ja­vio je pred­
sednik Upravnog odbora Asocijacije 
poljoprivrednika Mi­ro­slav Kiš. 

On tvrdi da samo sa cenom iznad 
40 dinara poljoprivrednici mogu biti 
na dobitku. 

-  Ot­ku­plji­va­či sla­bo pla­ća­ju i 
zbog ma­log pri­no­sa se­lja­ci­ma će bi­
ti te­ško da se pri­pre­me za je­se­nju i 
pro­leć­nu se­tvu. Sun­co­kret tre­ba da 
ko­šta isto kao i ulja­na re­pi­ca 40 di­
na­ra. Pre pet go­di­na , 2012, ko­ja je 
isto bi­la su­šna, ki­lo­gram te ulja­ri­ce 
je bio 55 di­na­ra.Pra­va že­tva, na­vo­di 
Kiš, tek tre­ba da poč­ne za ne­de­lju 
da­na– Na nji­va­ma s ko­jih je rod već 
ski­nut pri­nos se kre­će oko dve to­ne 
po hek­ta­ru, a tre­ba­lo bi da bu­de od 
tri to­ne na vi­še– na­gla­ša­va Kiš.
• U sred­njem Ba­na­tu sun­co­kret 

se ža­nje pu­nom pa­rom, a pre­ma re­
či­ma Dra­ga­na Kle­u­ta, pred­sed­ni­ka 
Udru­že­nja po­ljo­pri­vred­ni­ka Ba­na­ta, 
prinos je umanjen za 40 do 50 od­
sto. 
Na ze­mlji­šti­ma lo­ši­jeg kva­li­te­

ta, po­put onih u ata­ri­ma Kni­ća­ni­na, 
Arad­ca, Sta­ji­će­va i dru­gih se­la, ovaj 
pro­ce­nat je i ve­ći. Po­ljo­pri­vred­ni­ci 
ne zna­ju da li ih vi­še mu­či rod ili 
ot­kup­na ce­na. Pr­ve ko­li­či­ne su pre­
da­te bez ja­sno de­fi­ni­sa­ne ot­kup­ne 
cene. 
Na po­čet­ku že­tve ne­ki ot­ku­plji­

va­či su iza­šli sa ot­kup­nom ce­nom 
od 30 dinara za kilogram. To je rav­
no ka­ta­stro­fi, jer je sa­da pro­se­čan 
rod tona po katastraskom jutru. To 

je 30.000 dinara bruto prihod. 
• Ra­ta­ri iz oko­li­ne No­vog Sa­da 

po­če­li su sa ski­da­njem so­je,i to ra­
nije nego ikada. Potajno su se nadali 
da se ne­će ob­i­sti­ni­ti cr­ne prog­no­ze 
u ve­zi sa pri­no­som i kva­li­te­tom, ali 
na­ža­lost ipak je­su. 

Prinosi od tone i po po hektaru 
i či­nje­ni­ca da ne­ma ve­li­kog in­te­re­
sovanja za otkup samo nastavljaju 
ovo­go­di­šnju ago­ni­ju pro­iz­vo­đa­ča 
so­je. U če­nej­skom ata­ru, na­do­mak 
No­vog Sa­da, u ma­ju me­se­cu pa­lo je 
100 li­ta­ra ki­še I još su u dva na­vra­
ta u ju­lu I av­gu­stu do­bi­li po ne­ko­li­
ko litara padavina. 

U odnosu na druge krajeve Sr­
bi­je pu­no vi­še, ali ipak ne­do­volj­no. 
Ni ze­mlja pr­ve kla­se, ka­kva je ov­
de, ni­je mo­gla do­ne­ti bo­lji re­zul­tat: 
tek to­na I po po hek­ta­ru, ka­že Mi­lan 
Ćur­čić sa Če­ne­ja. A do pre sa­mo ne­
koliko nedelja stvari su bile potpuno 
dru­ga­či­je što mu je da­va­lo na­du da 
se­zo­na I ne­će bi­ti ta­ko lo­ša.
• Pri­pre­ma si­la­že od ce­le bilj­ke 

ku­ku­ru­za u Ra­sin­skom okru­gu je, 
zbog dvo­me­seč­ne su­še sa iz­u­zet­
no vi­so­kim tem­pe­ra­tu­ra­ma, po­če­
la ra­ni­je. Oče­ki­va­ni pri­nos će bi­ti 
pre­po­lo­vljen u od­no­su na pro­šlu 
go­di­nu, sa­op­šti­la je kru­še­vač­ka Po­

ljo­pri­vred­no-sa­ve­to­dav­na i struč­na 
slu­žba."Oče­ki­va­ni pri­no­si ma­se za 
si­li­ra­nje su i pre­ko 50 od­sto ni­ži ne­
go pro­šle go­di­ne, kva­li­tet je da­le­ko 
is­pod pro­šlo­go­di­šnjeg, a na­ši far­
meri u ovakvim uslovima treba da 
spreme dovoljno kvalitetne kabaste 
stoč­ne hra­ne i obez­be­de eko­nom­
sku efi­ka­snost pro­iz­vod­nje mle­ka ili 
me­sa", re­kao je agen­ci­ji Be­ta sa­ve­
to­da­vac za sto­čar­stvo u kru­še­vač­
koj Poljoprivredno-savetodavnoj i 
struč­noj slu­žbi, Bo­ban Ro­sić.  

• Za vreme letnjeg perioda jed­
na od omiljenih namirnica u ljud­
skoj is­hra­ni je lu­be­ni­ca, ko­ja sla­di i 
osve­ža­va. Uz­goj ove kul­tu­re iz­i­sku­
je do­sta ra­da i tru­da, a po­red to­ga, 
neo­p­hod­na joj je i ve­li­ka ko­li­či­na 
vode u vegetacionom periodu. 

Ukoliko taj preduslov nije ispo­
što­van, ne­mi­nov­no do­la­zi do po­re­
me­ća­ja u ra­stu i raz­vo­ju, a uma­nje­
nja roda i kvaliteta je neminovno. 
Taj problem imaju povrtari u selu 
Gor­nja Tr­na­va kod Ni­ša, ko­ji zbog 
ne­do­sta­ka vo­de, ni­su u mo­guć­no­sti 
da svoje zasade navodnjavaju. Na 
po­ljo­pri­vred­nom ga­zdin­stvu Mi­ti­
ća, u se­lu Gor­nja Tr­na­va kod Ni­ša, 
uz­goj lu­be­ni­ca i di­nja je po­ro­dič­na 
tra­di­ci­ja ko­ja tra­je če­ti­ri de­ce­ni­je. 
Proizvodnju koju su njegov deda i 
otac za­po­če­li, po­ljo­pri­vred­nik Dar­
ko Mi­tić je na­sta­vio, tru­de­ći se da je 
razvije i unapredi. 
• Vi­so­ke tem­pe­ra­tu­re mo­gu da 

dovedu do niza problema u uzgoju 
kra­va, od­no­sno do pro­ble­ma u pro­

izvodnji mleka. Ako se na tempera­
tu­re od pre­ko 30 ste­pe­ni do­da još i 
po­ve­ća­na vla­žnost va­zdu­ha, si­tu­a­
ci­ja se do­dat­no po­gor­ša­va. 
Na svom ga­zdin­stvo u Raj­kov­cu, 

ne­da­le­ko od To­po­le, po­ro­di­ca Ra­do­
vić uz­ga­ja 29 gr­la sto­ke. Do­ma­ćin 
Alek­san­dar ka­že da vi­so­ke tem­pe­
ra­tu­re, ko­je su obe­le­ži­le ovo le­to, 
naj­te­že pod­no­se mu­zne kra­ve ko­je 
pi­ju vi­še vo­de i ma­nje je­du, što ne­
ga­tiv­no uti­če na pro­iz­vod­nju mle­ka. 
Zbog su­še je, ka­ko na­vo­di, do­ve­de­
na u pi­ta­nje i is­hra­na ži­vo­ti­nja.
Zbog pa­kle­nih vru­ći­na svi tr­pe, a 

te­ško sta­nje, na­ro­či­to kad su tem­
pe­ra­tu­re do­se­za­le 40 i vi­še ste­pe­
ni, bi­lo je i na rib­nja­ci­ma, ko­jih ima 
do­sta u sred­njem Ba­na­tu. Da se 
ga­je­na ri­ba, zbog osku­di­ce u vo­di i 
vre­li­ne, ne bi „sku­va­la“ bri­nu­li su i u 
jed­nom od no­vi­jih rib­nja­ka, u Ta­ra­
šu, po­red Zre­nja­ni­na. 
- Pa­kle­ne vru­ći­ne stvo­ri­le su nam 

mno­go pro­ble­ma. Ri­bi ni­je bi­lo la­ko, 
jer je ni­vo vo­de pa­dao, što smo mo­
rali da nadomestimo vodom iz bu­
nara. A oni ribnjaci koji su vezani za 
ka­na­le upa­li su u ve­li­ke pro­ble­me, 
jer su kanali suvi. Nivo vode je u 
rib­nja­ci­ma prak­tič­no bio na po­la cr­
te. To je bi­lo stre­sno za ri­be, bi­lo je 
ozbiljnih zastoja u hranjenju jer je 
ri­ba gu­bi­la ape­tit, ni­je na­pre­do­va­la, 
a hra­na je tru­li­la i pro­pa­da­la, re­kao 
je Mi­lo­rad Кrstin, ko­ji na svom 
ga­zdin­stvu u Ta­ra­šu ima rib­njak.

� Iz­vor: Agro­dan

Na te­re­nu RC Ru­ma za­sa­di ja­
bu­ke se na­la­ze u fa­zi od po­
čet­ka zre­nja i na­pre­do­va­nja 

zrenja (od pojave i razvoja boje 
ka­rak­te­ri­stič­ne za kul­ti­var), pa do 

fa­ze plo­do­vi zre­li za ber­bu.
Vi­zu­el­nim pre­gle­dom za­sa­da uoča­

vaju se jaja pred piljenjem kao i  
ispiljene larve jabukinog smotavca 
(Car­po­cap­sa po­mo­nel­la).  

U toku je intenzivno piljenje 
lar­vi tre­će ge­ne­ra­ci­je ove šte­to­
či­ne.
U ci­lju za­šti­te plo­do­va od ubu­

ši­va­nja lar­vi, u za­sa­di­ma u ko­ji­ma 
se ja­bu­ka ne­će još bra­ti, pre­po­ru­
ču­je se još je­dan tret­man   in­sek­
ti­ci­dom kra­će ka­ren­ce kao što je 
Ava­unt 15 EC (a.m. in­dok­sa­karb)  
0,33-0,5 l/ha (ka­ren­ca 7 da­na).
Use­vi pa­pri­ke se na­la­ze u fe­no­

fa­zi pr­vi do dru­gi plod na glav­nom 
sta­blu do­sti­gao ti­pič­nu ve­li­či­nu i 
ob­lik ( od 71 do 73 BBCH). 
Vi­zu­el­nim pre­gle­dom use­va  re­

gi­stro­va­no je pri­su­stvo po­lo­že­nih 
ja­ja pa­mu­ko­ve so­vi­ce - He­li­co­ver­
pa armigera na listovima  u indek­
su napada 6.

Na svim lokalitetima se u klop­
ka­ma lo­vi ima­go ove šte­to­či­ne u 
ve­li­kom bro­ju, te se u na­red­nim 
da­ni­ma oče­ku­je in­ten­ziv­ni­je po­la­
ganje jaja i piljenje larvi.
Pre­po­ru­ka: Za­šti­ta use­va sa 

in­sek­ti­ci­di­ma na ba­zi:
• hlo­ran­tra­ni­li­prol   Co­ra­gen 20 

SC 0,2  l/ha ili

• hlo­ran­tra­ni­li­prol+lamb­da-ci­
ha­lo­trin   Am­pli­go 150 ZC 0,25 l/
ha.

Rak ko­re­na ma­li­ne

Na pod­ruč­ju ko­je po­kri­va RC 
Vr­bas, u ve­ći­ni za­sa­da ma­li­na, re­
gistruju se simptomi  propadanja 
po­je­di­nač­nih bi­lja­ka, u vi­du za­o­
stalog porasta i tumorastih izrasli­
na na ko­re­nu i ko­re­no­vom vra­tu,od 
pro­u­zro­ko­va­ča bak­te­ri­o­znog ra­ka, 
Agro­bac­te­ri­um spp. što je po­sle­di­ca 
ne­ser­ti­fi­ko­va­nog sad­nog ma­te­ri­ja­la. 
Ta­kve bilj­ke oba­ve­zno uklo­ni­ti, ka­
ko se za­ra­za ne bi ši­ri­la na osta­le 
biljke.

Zdra­stve­no sta­nje 
hi­bri­da ku­ku­ru­za ra­nih 
gru­pa zre­nja

Na te­re­nu RC Vr­šac iz­vr­šen je 
pregled zdrastvenog stanja hibrida 
merkantilnog kukuruza ranih grupa 
zrenja.

Pregledano je 100 klipova po 
sva­kom hi­bri­du. Uočen je simp­tom 
gljiva Asergillus spp. i Penicillium 
spp. na klipu; Simptom prisustva 
gljive Fusarium spp. na klipu.

Sta­nje na po­lji­ma

Gljiva Asergillus spp. 
i Penicillium spp. na klipu 

Rak korena maline

Pala cena suncokreta

Vrućina “muze” krave



Rak na doj ci je naj če šća vr sta 
kod že na (sva ke go di ne se 
di jag no sti ku je oko 30.000 

no vih slu ča je va) i naj če šći uzrok 
smr ti (osam do de set hi lja da umri-
lih go di šnje. Broj ke po ka zu ju po-
rast i obo le lih i umr lih.

Dva pr va fak to ra ri zi ka na doj ci 
su: POL: na sto že na obo le lih od 
ra ka na doj ci, do la zi je dan mu ška-
rac; STA ROST: re đe u 20 go di ni, 
rak na pa da na ro či to že ne iz me đu 
45 i 65 go di na.

Na sle đe igra ta ko đe ulo gu, ali 
ma nje zna čaj nu. Ako se rak na 
doj ci po ja vi pre me no pa u ze kod 
ne ke srod ni ce pr vog ko le na (maj-
ka, se stra) ri zik je 2,5 do 6,5 pu ta 
ve ći ne go ri zik kod osta log sta nov-
ni šta.

Čo ve ko va oko li na, da nas je 
utvr đe no, da uko li ko je so ci jal-
no-eko nom ski ni vo vi ši, uto li ko 
se vi še u toj oko li ni ja vlja rak na 
doj ci. Epi de mi o lo ška is pi ti va nja su 
ta ko đe po ka za la da je rak na doj ci 
če šći kod že na ko je su ima le pr vi 
ci klus pre 12 go di ne, do bi le pr vo 
de te po sle 25 go di ne i ko je ni su 
ima le broj no po tom stvo.

Što se ti če oral nih kon tra cep-
tiv nih sre sta va, ni šta još ja no ni-
je utvr đe no. Ni ka da ni je eg zakt no 
do ka za no da je nji ho vo re dov no 
uzi ma nje po ve ća lo ri zik od ra ka na 
doj ci. Ova vr sta is pi ti va nja je te ža 
da se spro ve de jer že ne če sto me-
nja ju pi lu le a ko je se opet i sa me 
me nja ju i usa vr ša va ju.

Rak na doj ci se ne mo že spre-
či ti. Iz me đu mo men ta po ja ve pr ve 
kan ce ro zne će li je i po ja ve „na pi-
pa va ju ćeg“ tu mo ra, pro tek ne oko 
osam do de set go di na. Sle di du-
ga, ti ha fa za, bez simp to ma. Tu-
mor od jed nog kub nog san ti me tra 
pred sta vlja gru pu od de set mi li jar-
di će li ja. Udvo stru ča va ju ći ve li či nu 
sva ke go di ne, u pro se ku tre ba da 
pro đe dve ili tri go di ne da bi se vo-
lu men po ve ćao. Pre ma to me, uko-

li ko je tu mor ve ći, uto li ko je ri zik 
ši re nja kan ce ro znih će li ja, pu tem 
cir ku la ci je, ve ći. Ove ko lo ni je na-
zva ne me ta sta ze mo gu da iza zo vu 
rak u či ta vom te lu.

Sa vi še ili ma nje uspe ha, po-
ku ša va se da že ne sa me na u če da 
opi pa va ju gru di (pal pa ci ja), ovo 
sa mo stal no opi pa va nje vr ši se sva-
kog me se ca, po mo guć stvu 4 do 
4 da na po sle ci klu sa, ka da gru di 
po vra te nor mal nu za pre mi nu. Is-
pi ti va nje se vr ši po pra vi lu u sto je-
ćem i nag nu tom po lo ža ju. Iako to 
ni je pre ci zno opi pa va nje, ipak ono 
mo že da na te ra že nu da se obra ti 
le ka ru. Ni čvo rić, ni uvla če nje ko-
že, ni se kret iz doj ke ne sme da se 
za ne ma ri, ali to ne zna či da će se 
ne ko be nig no obo le nje (ci sta, ade-
no fi  brom...) pre tvo ri li u tu mor. Jer 
„čvo rić“ mo že bi ti kan ce ro zan ali 
i ne. Me di cin ski pre gled mo ra da 
se oba vlja jed nom go di šnje. Opi-
pa va nje gru di se u tom slu ča ju vr-
ši u okvi ru si ste mat skog go di šnjeg 
pre gle da ko ji se pre po ru ču je svim 
že na ma.

Ma mo gra fi  ja ili ra di o lo ški pre-
gled gru di da nas je još uvek glav-
ni pre gled, ko jim je mo gu će ot kri ti 
vi še od 90% tu mor skih ošte će nja. 
Pod uslo vom da se oba vi na spe ci-
ja li zo va nom apa ra tu.

Do bro ćud ne pro me ne

Do bro ćud ne pro me ne su, ku-
di ka mo, naj če šće. Nji ho vo pre-
po zna va nje je vr lo jed no stav no. 
Ano ma li je će se, sa svim si gur no 
raz vi ja ti po čev od tki va ko ja su 
sa stav ni deo gra đe mleč ne žle zde.

Haj de da se pod se ti mo na ana-
to mi ju.

Doj ka se sa sto ji:
- od žle zde, i evo ade no ma;
- od ve ziv nih vla ka na, i evo fi -

bro ma;
- od ma snog tki va, i evo li po-

ma;

- od mleč nih ka na la, i evo ci ste 
ili ga lak to ce la. Sa svim iz u zet no a 
ne za slu žu je ni po me na;

- an gi om, pro i za šao iz krv nih 
su do va.

Be nig ne (do bro ćud ne) pro me ne 
du go be nig ne, ali mo gu da se pro-
me ne na go re i po sta nu ma lig ne.

Po ne kad ve ći broj do bro ćud nih 
pro me na po sto ji isto vre me no. Iz-
ne nad na po ja va zlo ćud ne pro me-
ne uvek je mo gu ća. Kon tro le že na 
ko je ima ju do bro ćud ne pro me ne 
tre ba da su češđće u smi slu tra-
že nja no vih ele me na ta u is toj doj-
ci ili u dru goj doj ci, ka ko kli nič kim 
pre gle dom, ta ko i rend gen skim 
sni ma njem.

Do bro ćud ne pro me ne ne me-
nja ju rav no te žu gra đe doj ke. One 

ra stu na sa mom me stu, ne iza zi-
va ju ći re ak ci ju oko li ne. Po to me se 
raz li ku je od zlo ćud nih.

Fi bro a de nom

Po što su žle zde i ve zi vo tki vo 
me đu sob no usko iz me ša ni, ade nom 
i fi  bro om se uvek kom bi nu ju u raz-
li či tim od no si ma.

Ako ve ziv no tki vo pre o vla đu je, 
go vo ri se o fi  bro a de no mu. Ako žle-
zda nog tki va ima u ve ćoj me ri, go-
vo ri se o ade no fi  bro mu. To je pot-
pu no isto.  Ovaj po re me ćaj se po 
op štem pra vi lu po ja vlju je kod mla-
de de voj ke i mla de že ne.

Ru ka na pi pa va „gru dvi cu“ či ja 
pro seč na za pre mi na va ri ra od zr na 
gra ška do ora ha, če sto je kvr ga va, 
čvr stog sa sta va  i ve o ma po kre tlji va 
i be ži is pod pr sti ju.

Ova se pro me na mo že, pred 
men stru a ci ju ma lo uve ća ti po ka zu-
ju ći da u njoj pre o vla đu je žle zda no 
tki vo.

Ni je ret kost da ih ima vi še, bi lo u 
is toj doj ci, bi lo u obe.

Fi bro a de nom ne is če za va, spon-
ta no. Tre ba ih oba ve zno ukla nja ti. 
Ako ga za dr ži te, znaj te da će se 
is pu ni ti kal ci ju mom i da će, sa go-
di na ma, po sta ti pra vi „ka mi čak“. 
Uosta lom, auto ri zva li su ove pro-

me ne „ka me nje doj ke“. Sta re ci ste, 
za kre če ne spo lja ta ko đe se ta ko na-
zi va ju.

Da za klju čim. Po treb no je spe-
ci jal no na po me nu ti jed nu na ro či tu 
vr stu ade no ma, vr lo ret ku, sa zna-
čaj nim i br zim raz vo jem, ko ji za 
ne ko li ko me se ci mo že da do stig ne 
ve li či nu de či je gla ve. Ova le zi ja ima 
na ziv „fi  lod ni ade nom“. U ovom slu-
ča ju se uvek pre po ru ču je hi ru ška 
in ter ven ci ja.

Pri pre gle du mo gu bi ti slo bod no 
po kre nu ti  ta ko da se mo že de si ti da 
ih, u po čet nim sta di ju mi ma, ne is ku-
sni čo vek mo že pro gla si ti za fi  bro a-
de nom ili ci stu. Me ta sta ze u pa zu-
šnoj ja mi su re đe ne go u obič nog 
ra ka doj ke, a če sto za hva ta ju sa mo 
je dan lim fni čvor u pa zu šnoj ja mi.

Rak pih ti ja stog iz gle da (mu ci no-
zni), ovo je, ta ko đe, je dan od re đih 
vi do va ra ka doj ke i iz no si sa mo 1 od-
sto svih vi do va. Od li ku je se po se do-
va njem ve li ke ko li či ne slu zi ve će ne-
go u obič nog žle zda nog ra ka doj ke.

Na pre se ku mo že da iz gle da sa-
svim pih ti jast, pa mu otu da i na ziv.

(Na sta vi će se)
(Iz vo di iz knji ge “Le ko vi tim bi-
ljem pro tiv kar ci no ma“, autor 

Mom či lo Mo ci Sreć ko vić, Slo bo mir, 
2015.)
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ZA NI MLJI VA IZ DA NJA

Prognoza vremena do 15. septembra

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Pi le ti na, kao i me so osta lih pe ra-
di, se br zo i la ko pri pre ma, ser vi ra 
i ima po želj na or ga no lep tič ka svoj-
stva. Vlak na su ne žna i la ga na za 
pro ba vu.

Sa stoj ci: 1/2 KG BE LOG ME SA 
(PI LE TI NA), 1 ZE LE NA PA PRI KA, 
1 CR VE NA PA PRI KA, 1 TI KVI CA, 
25 DKG ŠAM PI NjO NA (MA NjIH), 3 
KA ŠI Ke ULjA (BO LjE JE KO RI STI TI 
MA SLI NO VO UljE), 1 KA ŠI KA SEN-
FA, SO LI PO UKU SU. 

Pri pre ma: Pi le će be lo me so bez 
ko sti i ko že na re za ti na tra ke de blji-
ne ot pri li ke 1,5 do 2 cen ti me tra, pa 
tra ke na re za ti na pra vil ne koc ki ce. 
Po me ša ti ulje, senf i so, pa na ma za-
ti me so ovom sme som, omo ta ti pla-
stič nom fo li jom (ili sta vi ti u vre ći cu 
za smr za va nja) i osta vi ti pre ko no ći 
u fi  ži de ru.

Oči sti ti šam pi njo ne, ti kvi cu opra-
ti i na re za ti na ko lu ti će, pa pri ku oči-

sti ti od ko šti ca i na re za ti na koc ki ce 
slič ne ve li či ne kao i me so. Na dr ve ni 
ili me tal ni ra žnjić na ba da ti na iz me-
nič no je dan ko mad me sa pa je dan 
ko mad po vr ća ta ko da bu de ša re no. 
Mo gu se iz me đu dva ko ma da me sa 
sta vlja ti i dva ko ma di ća pa pri ke (jer 

je pa pri ka tan ka i pe če njem će se 
još sta nji ti).

Ra žnji će pe ći na sred njoj va tri (ne 
sme bi ti pre ja ka jer će me so iz go re ti, 
ali ni pre sla ba, jer bi pi le ti na mo gla bi ti 
pre su va) ot pri li ke 7-8 mi nu ta sa sva ke 
stra ne, ne ko li ko pu ta okre ću ći me so.

 Sred nja mi ni mal na tem pe-
ra tu ra va zdu ha u sep tem-
bru ima će vred no sti iz nad 

vi še go di šnjeg pro se ka, pri če mu 
će nje na vred nost u pro se ku vi-
ša za oko 1.0ºS u od no su na vi-
še go di šnji pro sek. U Be o gra du i 
ši roj oko li ni pred vi đa se vred nost 
sep tem bar ske sred nje mi ni mal ne 
tem pe ra tu re va zdu ha od 14.5ºS. 
Sred nja mak si mal na tem pe ra tu ra 
va zdu ha u sep tem bru bi će iz nad 
vi še go di šnjeg pro se ka, sa vred-

no sti ma u pro se ku vi šim za oko 
0.9ºS u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li-
ni sred nja mak si mal na tem pe ra-
tu ra va zdu ha to kom sep tem bra 
bi će oko 24.9ºS. Me seč na su ma 
pa da vi na to kom sep tem bra bi će u 
gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka 
sa vred no sti ma u pro se ku ni žim 
za oko 8 mm u od no su na vi še-
go di šnji pro sek. U Be o gra du i ši roj 
oko li ni sep tem bar ska su ma pa da-
vi na iz no si će oko 44 mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA

To pli ji i pro seč no 
suv sep tem bar

BI LJEM PRO TIV KAR CI NO MA 

Ot kri va nje ra ka na doj ci

Re cep ti

Pi le ti na, kao i me so osta lih pe ra-
di, se br zo i la ko pri pre ma, ser vi ra 
i ima po želj na or ga no lep tič ka svoj-
stva. Vlak na su ne žna i la ga na za 
pro ba vu.

Ra žnji ći od pi le ti ne



U Či ka gu u od no su na pret hod nu ne de lju, pše ni ca je po jef ti ni la 5,99%, a ku ku ruz je po jef ti nio 1,90%.
I po red sla bi jeg ro da pše ni ce u SAD, do bra že tva u re gi o nu Cr nog mo ra po ve ća la je glo bal nu po nu du 
i to je uti ca lo na pad ce na pše ni ce u Či ka gu.

Že tva sun co kre ta je po če la, a re gi-
stro va ni su i pr vi ugo vo ri za zr no 

no vog ro da. Za raz li ku od  pret hod-
ne ne de lje, ova ne de lja je do ne la pad 
ce na ber zan skih pro iz vo da. Pad ce na 
je pri mi rio tr go va nje, što se vi di i na 
osno vu pro me to va ne ko li či ne ko ja je 
ob u hva ta la 875 to na ro be, što je za 
55,7% ma nje ne go pret hod ne ne de-
lje. Fi nan sij ska vred nost pro me ta je 
iz no si la 29.141.750,00 di na ra i ma-
nja je za 53,0%.

Na kon pr vo bit nog pe ri o da „te sti-
ra nja“ tr ži šta od stra ne ku pa ca i pro-
da va ca, sre di nom ne de lje je za klju čen 
pr vi ugo vor za sun co kret no vog ro da. 
Ce na je star to va la sa ni voa od 36,50 
din/kg bez PDV-a (40,15 din/kg sa 
PDV-om), a taj ni vo je odr ža la do kra-
ja ne de lje. U od no su na pret hod nu go-
di nu, ka da je ce na star to va la sa 34,60 
din bez PDV-a, po čet na ce na je vi ša za 
5,5%.

Ce na ku ku ru za se kre ta la u op se-
gu od 16,90 do 17,00 din bez PDV-a. 

U od no su na pret hod nu ne de lju ku-
ku ruz je jef ti ni ji u pro se ku za 1,45%, 
od no sno ne delj ni pon der iz no si 16,95 
din (18,65 din/kg sa PDV-om).

Pše ni ca se kre ta la u užem ce-
nov nom op se gu od pro šlo ne delj nog. 
Hleb no zr no je pro me to va no po ce-
na ma od 17,40 do 17,60 din, u za vi-
sno sti od pa ri te ta i kva li te ta pro me-
to va ne pše ni ce. Ovo nedljni pon der 
zno si 17,48 din (19,22 din sa PDV-
om), što je za 0,99% ni ža ce na ne go 
pret hod ne ne de lje.

Na tr ži štu so je je za be le žen naj-
i zra že ni ji pad ce ne. Zr no je jef ti ni je 
za 10,51% u od no su na pret hod nu 
ne de lju i na kon pro šlo ne delj nog pi ka, 
usle dio je pad ce ne. So ja se u pro se-
ku pro me to va la po ce ni od 53,67 din 
(59,03 sa PDV-om).

Raž je pro me to va na po 17,00 din 
(18,70 din/kg sa PDV-om), od no sno 
ce na se ni je me nja la.

    di rek tor
 Mi loš Ja njić
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 14.8. do 18.8.2017.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP, SEPTEMBARSKI FJU ČERS 2017.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca 160,50 $/t 162,04 $/t 157,78 $/t 154,03 $/t 152,12 $/t

Ku ku ruz 141,96 $/t 142,75 $/t 139,84 $/t 138,73 $/t 137,95 $/t

• Pad cena soje
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Pad ce na je uti cao na pad vred-
no sti ber zan skog in dek sa, či ja 
je vred nsot za 1,34 po e na vi ša 

u od no su na pret hod nu i na dan 
17.08.2017. na la zi se na ni vou od 
212,18 in dek sna po e na.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

- 146,31 €/t 
(fjučers sep 17)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

156,50 €/t 
(fjučers sep 17)

161,25 €/t 
(fjučers nov 17)

U Budimpešti u odnosu na prethodnu 
nedelju kukuruz je poskupeo 0,62%.

U Parizu u odnosu na prethodnu 
nedelju, pšenica je pojeftinila 3,10%, a 
kukuruz je pojeftinio 2,57%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, sep 17.  344,74 $/t 344,74 $/t 338,64 $/t 338,64 $/t 341,80 $/t

So ji na sač ma, sep 17. 299,50 $/t 300,20 $/t 295,80 $/t 294,60 $/t 296,10 $/t

U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, 
soja (septembarski fjučers) je pojeftinila 
0,41%, a sojina sačma (septembarski fjučers) 
je poskupela 0,10%.

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz ve štač ki su šen, 
rod 2016. 150 18,59-18,70 25 18,59

-1,45%
Ku ku ruz pri rod no suv, 

rod 2016. 25 18,70 25 18,70

Ku ku ruz ve štač ki su šen, 
rod 2016. gra tis la ger 

do 31.8.
200 19,14 - - -

Pše ni ca, rod 2017. 500 19,14-19,36 200 19,14-19,36 -0,99%

So ja, rod 2016. 75 57,20-62,70 75 57,20-62,70 -10,51%

So ja, rod 2017. is po ru ka 
sep-okt 500 55,00 - - -

Sun co kret, rod 2017. 2950 40,15-42,35 450 40,15 -

Stoč ni je čam, rod 2017. 110 17,38 - - -

Raž, rod 2017. 100 18,70 100 18,70 -

Sun co kre to va po ga ča 130 19,80 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 14.8.2017. - 21.8.2017.

Povrće 14.8.2017. - 21.8.2017.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Beograd klanica

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Loznica

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

25. avgust 2017.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Loznica - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, 
prirodno sušen)

džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 14.00 16.00 15.00 bez 
promene prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, 
veštački sušen)

džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez promene prosečna

2 Pšenica džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez promene prosečna

3 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 65.00 80.00 70.00 bez promene prosečna

4 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 16.00 18.00 17.00 bez promene dobra

5
Suncokretova 

sačma 
(33% proteina)

džak 33kg Domaće kg 30.00 45.00 35.00 bez promene prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 15.00 15.00 15.00 rast slaba

2 Boranija (olovka) Domaće kg 150.00 150.00 150.00 bez promene vrlo slaba

3 Boranija (žuta) Domaće kg 150.00 150.00 150.00 bez promene vrlo slaba

4 Brokola (sve sorte) Domaće kg 150.00 150.00 150.00 bez promene vrlo slaba

5 Celer (sve sorte) Domaće kg 70.00 90.00 80.00 bez promene prosečna

6 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 30.00 30.00 30.00 bez promene slaba

7 Dinja (sve sorte) Domaće kg 25.00 25.00 25.00 rast prosečna

8 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 130.00 130.00 130.00 rast vrlo slaba

9 Krastavac (salatar) Domaće kg 35.00 50.00 40.00 rast dobra

10 Krompir (beli) Domaće kg 25.00 30.00 25.00 bez promene dobra

11 Krompir (crveni) Domaće kg 25.00 30.00 25.00 bez promene dobra

12 Kupus (sve sorte) Domaće kg 25.00 35.00 25.00 pad dobra

13 Lubenica (sve sorte) Domaće kg 15.00 15.00 15.00 bez promene prosečna

14 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300.00 350.00 350.00 bez promene dobra

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 15.00 30.00 25.00 bez promene dobra

16 Paprika (Babura) Domaće kg 40.00 40.00 40.00 rast dobra

17 Paprika (ljuta) Domaće kg 35.00 100.00 100.00 - dobra

18 Paprika (ostala) Domaće kg 35.00 70.00 60.00 pad dobra

19 Paprika (šilja) Domaće kg 40.00 45.00 40.00 pad dobra

20 Paradajz (chery) Domaće kg 120.00 150.00 120.00 pad slaba

21 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 25.00 40.00 40.00 pad dobra

22 Pasulj (beli gradištanac) Uvoz(uvoz) kg 200.00 200.00 200.00 pad dobra

23 Pasulj (beli tetovac) Uvoz(uvoz) kg 220.00 220.00 220.00 pad dobra

24 Pasulj (beli) Uvoz(uvoz) kg 220.00 220.00 220.00 bez promene prosečna

25 Pasulj (šareni) Uvoz(uvoz) kg 270.00 280.00 280.00 bez promene dobra

26 Pasulj (žuti) Uvoz(uvoz) kg 200.00 280.00 280.00 rast prosečna

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Loznica

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(Kostarika) kg 140.00 140.00 140.00 bez 
promene vrlo slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz(Ekvador) kg 100.00 120.00 105.00 bez 
promene prosečna

3 Borovnica (sve sorte) Domaće kg 700.00 900.00 700.00 - vrlo slaba

4 Breskva (sve sorte) Domaće kg 40.00 120.00 55.00 bez 
promene dobra

5 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 210.00 215.00 215.00 rast vrlo slaba

6 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 90.00 100.00 100.00 pad prosečna

7 Grožđe (crno Kardinal) Uvoz(Makedonija) kg 125.00 130.00 125.00 rast prosečna

8 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 90.00 100.00 100.00 bez 
promene prosečna

9 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 60.00 60.00 60.00 - vrlo slaba

10 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 60.00 70.00 65.00 - prosečna

11 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 50.00 70.00 65.00 - prosečna

12 Jabuka (Mucu) Domaće kg 60.00 60.00 60.00 pad vrlo slaba

13 Jabuka (ostale) Domaće kg 40.00 60.00 60.00 bez 
promene prosečna

14 Kajsija (sve sorte) Domaće kg 50.00 100.00 50.00 pad slaba

15 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 330.00 330.00 330.00 - vrlo slaba

16 Kruška (ostale) Domaće kg 70.00 100.00 70.00 bez 
promene prosečna

17 Kupina (sve sorte) Domaće kg 200.00 200.00 200.00 rast slaba

18 Lešnik (očišćen) Domaće kg 950.00 950.00 950.00 rast prosečna

19 Limun (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 175.00 175.00 175.00 bez 
promene prosečna

20 Malina (sve sorte) Domaće kg 280.00 400.00 280.00 - slaba

21 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 60.00 100.00 80.00 rast dobra

22 Orah (očišćen) Domaće kg 1100.00 1100.00 1100.00 - prosečna

23 Pomorandža (sve sorte) Uvoz(Grčka) kg 135.00 140.00 135.00 rast prosečna

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 250.00 280.00 270.00 bez promene 11-15

2 Jarad sve težine sve rase 210.00 240.00 230.00 bez promene 6-10

3 Koze sve težine sve rase 140.00 160.00 150.00 bez promene 6-10

4 Krmače za klanje >130kg sve rase 110.00 130.00 120.00 bez promene 0-5

5 Ovca sve težine sve rase 150.00 170.00 160.00 bez promene 6-10

6 Prasad 16-25kg sve rase 250.00 280.00 270.00 bez promene 31-50

7 Prasad <=15kg sve rase 270.00 300.00 280.00 bez promene 31-50

8 Tovljenici 80-120kg sve rase 140.00 180.00 160.00 bez promene 0-5

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Bikovi >500kg HF 210.00 230.00 220.00 bez promene prosečna

2 Bikovi >500kg SM 250.00 255.00 250.00 bez promene prosečna

3 Tovljenici 80-120kg sve rase 205.00 210.00 209.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez 

promene prosečna

2 Lucerka 
(seno u balama) bala 12-25kg Domaće kg 16.00 20.00 18.00 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 bez 
promene slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 40.00 60.00 50.00 bez 
promene slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 rast prosečna

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 14.00 16.00 15.00 bez 
promene dobra



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Na pro da ju Hon da ko si li ca. Tel: 
064/548-97-30.

• Pro da jem ma ši ne-ro ta ti ve,re mon to va-
ne, za va đe nje ko šti ce iz vo ća (vi šnja, 
šlji va, kaj si ja, bre skva), ka pa ci tet do 
pet to na na sat. Tel: 06 3/5 14- 133

• Prodaj em  Špartač je četvoredni sa SO  
o prugam a.  Tel: 06 4/ 99 3-0513 

 • Prodajem sačuva n  i neister an t raktor 
imt  5 42 sa  ka binom  

• Posledn jih 1 5 godina napravio možda 
100 sati rada. Tel: 060/ 45 4-5604

• Prod aj em kom baj n Đura Đ aković1620 
na  prodaju,  i spravan  u žetvi, ima  i 
hede r  za kukuruz, cena 8000e - može i 
dogovor. Tel: 060/414-6545

• Na prodaju trak to r IMT 56 5. Tel : 
063/768-6355

• Prodajem trakto r  case 51 50. Tel: 0 64/ 
19 3-6997 

• Proda je m  kombajn, u Popincima. Cena 
po  do govor u.   T el :  062/554 -305

• Na prodaju Motokultivator Garlat t  3 
KS. Tel: 064/218-74-00.

• Na prodaju Zmaj 142 1990.god . 
 77kW.  T el:  0 60 /322-04- 05.

• N a p rodaju  motokul ti vator,  frez a u  
odlič nom s tanju  benzinac  mali  potroš ač 
 jako m al o r adio. Briksov  motor 
 nemačke proizvodnje, tri konj sk e 
snage.  Tel: 064/200-41-00 .

 • Prod aj em:  Traktor  IMT 53 3 sa ur ađ-
enom g en era lkom i novom  gl avom, 
godi na pr oi zv odnje 197 7, š pedit er  1,5 
to na nosiv os ti i tro kriln u drljaču ,  cena 
po dogovor. Zvati posle 1 6 časova.  Tel : 
022/6 71-032 

•  New Hol la nd . U odlič nom st anj u  
i spravan  servisi ran…  Prednj a hid raulik a  i 
kardan , cen a  nije fixna moguć dog ov or. 
Sn ag a m otora: 135 kW 184 KS Godina 
proizvodnje: 2 00 8. Tel : +3859 2/ 364-
50-71.

• Na prodaju M ass ey Ferg uson 30 90 , 
19 88. god.  u od li čnom stanju, registro-
van. Snaga motora: 809 kW  1. 100 KS. 
T el :  063/53 1- 15 5.

• Na prodaju tri Rakovice.  R ak ovica 60, 
1975. god. 2500 EUR,Ra ko vi ca 65, 
1987. god, 3.500 EUR i Rakovica 65, 
1989. god .  4.200 E UR.  Tel: 
 063/531- 155.

• Prodajem dvoredni komb aj n Berko . 
Tel:  064/10 6-91-63.

• Prodajem kombajn Deut z  Fahr.  Te l: 
063 /83 6-18-59.

• Na prodaju  zm aj evi komb aj ni 141 i 
 dva 142  sa  kukuruzni m u redajem i 
 se čkom i he derom  sa uredjajem  za 
suncokr et ,  zmajev berac 223,  k ru njač 
sa e le vatoro m za kli p i el evatorom  za 
cokov e  (pogon  el ektro mot or  i kardan ), 
Li fa mov eleva to r z a kukuru z  i slamu 
d uzi ne 9m, kumušalka za kukuruz 1 2 
valjaka.  T el:064 /1 32 - 98-60 .

 
 OPREMA

•  P rodajem r otacionu  kosači cu  SI P 
 Šempeter, u d ob rom stan ju, remontova-
na pre dve sezone,  u  radu.  Tel  :  064/ 
87 0-9455.

• N a  prodaju   prsk alica Mo rava m  10 0 
 litara. U  vr lo dob rom stanju. Kapaci tet 
10 0  lit ara.  Mo tor dmb  1.8k w,  pumpa 
 or iginal na Morav a.  Crevo visokog  priti-
ska novo 50  m eta ra (2x25m ).  Pi štolj- 
top nov  italija ns ki sa ker a mičko m diz-
nom . Mešač tečnosti... Veoma mali  
p otroša č. Tel:  064/27 6- 19- 82.

•  Pr odajem Ti fo n marke A gr opanonka, 
duzine 220 metara sa k ri lima.  Tel: 
064/497-08-20.

• Na prodaju  kl imer.  T e l:  06 4/960- 86 -
3 3.

• Na  pr od aju samoutovarna prikolica za 
de te linu.  Tel:  06 9/ 169-19-8 2. 

• Na  pr odaju ž it na  sejačic a  sa lulama 
e ng le sk e proizvodnje. Širine 2,5m. 
Gara ži rana.  Te l: 0 63/778 -6 8-44.

• Na pr odaju se tvospremač širine 2,80, 
u do br om stanj u.  Tel: 06 6/ 20 8-498.

• Prodajem traktorsk u  prikolicu.  Tel: 
060 /73 5-00-58.

 Pr odajem Zmaj berač, dvoredni, za 
kukuruz  –  222.  Tel:  063/825-65-14.

• Na prodaju bočna ko sa  Olt.  Te l:  
061/171-5 0-3 8.

• Na  prodaju rasturivač za đjubrivo o dž-
ački. Te l: 069/147-12 -65.

• Na prodaju 2 pluga s a tri brazde IMT i 
1 plug sa dve br az de IMT. Te l:  0 22/715-
641.

• Na  p roda ju  dve pri kol ice Zma j, 7 T, 
registrovane, u odli čn om stan ju .  Tel: 
022/ 715-641 .

• Pr oda je m pri ko licu za p revoz s to ke. 
Dimen zije du ži na 2.2  metra, š ir in a  1.3 
m etra,  dubina 1 metar. Kombinacija 
dr vo -metal. Tel: 0 22/458-0 50. 

• Na prodaju plug i špartač i  d rljača . 
T el: 063/425-797.

• Na prodaju trobrazni plu g  IMT 756 . 
T el: 061/222-74-32.

• Pr odajem  d vobrazni plu g IMT-701. 14 
coli. Visina 70 cm. Cena:  1 70 evra . T el: 
064/155- 98-38 .

 • Prodajem dvobrazni plug.  Cena 
dogovor .  Tel:02 2/662-07 7 (Stan ko).

• Na prodaju presa za  se no polj ska Z 
224, 1987. god, u odlič nom stanju .  Tel: 
0 63 /5 31-155.

• Spingla za Zmajeve prik ol ice. 
 Tel :06 3/89 0-76-7 5.      

 • P roda ja  poljoprivrednih mašina. 
Se tvo spre mači.  Te l:063/832-83- 73.

• Se tvospremač širine 2,80, u  do br om 
stan ju. T el:066 /2 08-498.

• Muz il ica. Skoro nova, ra dila do 3h, 
očuvan a, u z nju idu i cevi i sve što je 
pot r ebno. Tel: 065/2 71-37-78.

• Plug Leopard L 3 0  sa točk om. Tel: 
0 66/ 208-4 98. 

•  Prodajem vrat a za  hladn ja cu 
 dimenzi ja  90x195c m,vrlo ma lo ko ris te-
na  u od li cn om stanju,za vise informacija 
 poz ovite... Tel: 064/166-89-12.

•  To pLiner. Tel: 06 1/264-23 -66 . 

• Prodajem: plug, šparta č  i drlja ču .  Tel: 
063/4 25- 797.

• P rodajem rasturivač za đjubriv o 
 odžački . T el: 069/147-12-65.

• Prodajem trobrazni plu g  IMT 756.  Tel: 
06 1/222-74-32.

• Prodajem Špartač 2  r eda IM T.  Te l: 
064/2 24- 61-03. 

•  Pro dajem  tanjira ču  24 tanj ira, lesko-
vačka. Može i zame na  za veću.  Tel : 
 064/224-61 03.

• P rod ajem dve prskalic e  za traktor 
"Metalna RAU" od  350  l itara . Tel: 064 
/5 39-53- 12 .

 •  Tanjirača Lem ind  sa dr ve nim l ežaje-
vima  i  od 20  tan jira.Očuvana  nije puno 
radila, tanjiri su  k ao novi . Tel:  063/756-
13-17 .

• P ro dajem frezu Honda sa svim pr ik-
ljučcim a.  Tel: 065/2666-420.

• Pr odajem dvobrazni plug IMT-701 .  14  
coli . Tel: 064/1 55- 98-38.

 •  Pr ikolica W eg ler FK57- ki perk a.  Prik ol-
ic a ima papire. Po r eg istracij i nosiv osti 
je  5700 kg. Ki puje na  le vu  i desni str-
anu . Ima cr evo za  k ip ovanje  ka o  i 
mogu ćn ost  ručn og  kipov anja. Pose du je  
o ri ginaln e  držače. ka bel za sig nal izaciju . 
Drveni pod. Gume su u odličn om  
stanj u. T el: 06 4/ 155-98-38. 

•  Prod aj em  cist er nu os očaru  2400 l itara 
 Majevica no sila  samo  vodu i  čičak  v al-
jak z a  drobljenje busa i veću količi nu  
rakije. Tel:  064/18-7 5- 660.

•  Pr odajem plug š par tač za kuk uruz, 
 vin ograd i d ve dr ljače za konjsku zapre-
gu ili  Et no kuću. Te l: 06 4/035-11-25.

• Prodajem IMT dvob ra zd ni plug . Tel : 
066/31 2-736.

•  Prikolica 5 tona kiper u dobr om  
stanju . Te l: 064/374 -01-77. 

•  Pr odajem prohroms ki  s ud -kotlić 
z apr emine 350 lit, proizvedeno u 
Švajcarskoj. Tel:  063/514 -1 33 

• Po tpuno nova trakt or ska pri ko li ca 
marke  Emind  7K  (Z maj ev a), n os ivosti 
 7 to na, n aj kv alitetnija izrada. Trostrano 
kipovanje. Tel: 06 3/3 04-808 

• Meša lic a sa obr tn im mag ne tn im  
poljem, pogodna za mešanje hemikalija. 
Tel:  02 2/310- 54 5

• Prodajem kazan za šurenje pilića. Tel: 
06 4/ 38 1-1671 

 • Na p ro da ju mašin a  za če rup anje pi lića, 
 ka pa citet 4 komada odjednom, motor 
monofazni. Tel: 0 64 /381- 16 71 

• Na pr oda ju merač obrađene površine  
z a komb ajne. Tel : 022/ 310 -5 45

• Pr odajem jasle za ovce, bagremove, 
hitno. Tel: 0 66 /391-25 4

 •  Na prodaju vučene i nošene V 
tanjirače. Tel: 0 63/832-8 373

• N a prodaju  L iv ena poluga za vuču i 
vučnik od Rakovice. Tel: 061 /200-3217

• Na prodaju pasirka za voće. Tel: 064/ 
13 5-47 72 

• Na prodaju hidraulična poluplatforma. 
Tel: 063/ 506-7 15

• Na prodaju muzilica za ko ze  Diva.  T el :  
022/5 55-178 

• Na prodaju mlatilica  za  repu.  Tel:  06-
4/1 27-29 02

• Na  p rodaju oprema  z a matično jato 
brojlera ili tov pilića. Tel: 06 4/0 17- 79 52

• Na prodaju tifon za navodnjavanje 
Zmaj Z356. Tel: 022 /4 30-44 4

 • Na p rodaju pri ko lica, duži na  t ova rnog 
de la  245, širi na 110,  višenamenska, 
pogodna za p re voz sto ke . Tel:  06 4/ 249-
996 1

 •  Proda je m elevato r, ne kor iš će n nek oli-
ko godina, za više informa ci ja pozv at i. 
Tel : 0 64/249-9961

•P ro dajem  špe diter Dub rava  199 1,  
4 m duži na, tabli ca, z a v iš e informacija 
kontakt, vred i  pogled ati ! Te l: 064/2-
49- 9961

•  Prodajem s etvos pre ma č  u odli čnom 
st an ju, za više informacija kont ak t telef-
on. T el: 064/249- 9961

• P rodajem dvobrazdni plug u dob ro m 
stan ju.  Tel: 0 64/249-9 9-61

• Prodajem drljaču u do br om stanju. 
T el : 064/249- 9961

• Prodajem plug prevrt ač  za frezu. T el : 
0 64/579-33 57 

• Prodajem plug jednobrazn i  za pari ce. 
Tel :  06 4/586-75 54

 • Prodajem  o čuvan rasturivač i ispravan 
 sa  karda no m.  Tel: 06 4/ 586-7554

 •  Prodaje m  se ja lic u za kuku ruz  i sunc-
okret P anonij aBecker. U odličnom 
stanju.  Pr vi vla sn ik . Tel: 0 62 /487-159

•  P ro dajem  pojilic a za go ve da . . .  Po-
jilica rad i na si stem  povezanih sud ova, 
ima jed an centra ln i sud sa  p lo vkom 
i iz njega se razvodi  na  pojilice. Tel : 
0 61/177- 2464

•  Pro dajem Kve č za mu ljanje groždja 
ispravan u radnom stanju. Tel: 063/ 56-
5-689 
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 • Pr odajem  k uću pov ršine  1 10 m2, ce nt-
ral no  grejanje,  novo k upa ti lo. 
Karađorđeva 22, Sremska Mitrovica. 
Tel :  063/150-20-17  i 022/62 1- 051

• Prodajem 75 ari zemlj e  u Noća ju. Tel: 
 063/248 -01 1. 

• Pro dajem  k uću  u  Sremskoj Mitrovici 
ulica Kar ađ orđeva . Tel: 060/640-2 2- 66.

• Pro da j em kuću 200m2, t ri  celine sa  
d voreištem  10 ari i  pomoć nim  
o bjektima uži centar Sremske Mitrovice. 
Tel:  0 63/779 3-1723  i 022/ 625-380.

• P roda jem kuću u Novom Sadu 
300m2 , povoljn o.  Tel:  06 3/55-33-2 5.

 • Kuća na pr od aju sever no  od  Planins ke 
 160m2 z amena  za garso nj eru uz dopla-
tu. Zvati posle 1 6  časova . Tel: 0 62 /869-
9-843.

• Prodajem  kuću s a lok alom  250 m2  na 
10 a ri pla ca  preko puta P okraji nsk og  
supa, Palanka 128, Sremska  Mi trovica . 
 Te l: 061/655-34-2 4.

• Iz daj em  jedno so ban st an  u Sr emskoj 
Mitrovici, Naselje Matije Huđi. Tel : 
 022/626 -2 09 i  063/535 -5 30.

• Prodaj em dvosoban stan u naselju 
Orao, prvi spra t,  CG, 67 m2 . Tel: 
063/32 1- 255

• P rodajem dvo sob an stan u naselju 
Stari most, četvrti sprat,  C G, 58m2 . 
 Te l: 065/32-1 1-255

v  Prodajem  j ednoso ban stan  p rva 
 zgrada do Zmaje ve škole ,  u nad og radnji 
3 5m2,  uknjižen, potpuno namešte n.  
Povol jn o. Tel: 062/30 2- 853 .

• Izdajem namešten stan u K am enjaru. 
Tel:  064/652-2 6- 04.

• Prodajem 75 ari zemlj e  u Noća ju. Tel: 
 063/248 -01 1. 

• Pro dajem  k uću  u  Sremskoj Mitrovici 
ulica Kar ađ orđeva.  Tel:  060/6 40-22-66.

 •  Prodajem  je dno jutr o zemlj e na i zlazu 
 iz  La ćarka sa leve strane prema Mar ti-
ncima.  Te l: 06 2/87-78-3 80. 

• Prodajem stariju kuću u Šuljmu. Tel:  
0 22/632 -263 i 069/24- 04-964.

• Prodajem  ku ću na t ri sprata 
 13,60 x1 1m2 u La ćarku,  Cerska 106 
mož e zamena za kuću u Bosni ili za 
ko mb i. Tel: 00 /941/6 32/414- 078.

•  Pr odajem dva  jutra zeml je  pored 
 asfalta  i 2,5  jutra po d  šu mama i kuću u 
selu Ljuba kod Erdevika.  Te l: 069/613-
63 2  02/613 -6 32.

• Prodajem 75 ari zeml je  u Noć aju. Tel:  
063/24 8-0 11 

• Prodajem kuć u u  Srems koj  M itrovici 
85m2 plus pomoćne prostorije, pla c  9,5 
ar i. Tel : 064/8 06- 08-00

 • Prodajem jutro šume u  K uzminu,  
Vrti č. Tel : 668-790

 •  Prodajem  jed no jutro  zemlje  na 
iz lasku  iz  La ćarka sa leve strane prema 
 Ma rtinci ma. Tel:  062/ 8778-38 0

 • Prodaj em  kuću  sa centralnim grej-
anjem , Mati je Huđi, 52.000 evra, cena 
ni je  fiksn a. Tel: 063/16 6-18-50

• Prodajem  kuć u na tri  sprata 13, 60h11  
m 2 u Laća rku , C erska 106, mož e 
zamena za kuću u Bosni ili  za  kombi . 
Tel: 00 9416324 140 78 

• Pro dajem  k uću  u  Sremskoj Mitrovici 
ulica Ka ra đorđev a. Tel:  0 60/ 640-22-6 6

• Prodajem kuću u Mariborskoj ulici 
84A.  pl ac 5 ari. Tel : 063/32- 12 -55

• Prodajem 75 ari zemlj e  u Noća ju. Tel: 
 063/248 -01 1. 

• Prodajem kuć u u  Srems koj  M itrovici 
85m2 plus pomoćne prostorije, plac  9 ,5 
ari . Tel: 0 64 /80 6- 08-00.

 • Prodajem kuću  u Karađorđevoj ulici 
90m2  pl ac 5 a ri. Tel:  0 63/321- 255.

 • Pro daj em  kuću sa lokalom  prek o p uta 
Pokrajinskog SUP-a, ulica Pal an ka 128 . 
Tel:  061/655- 34- 24.

•  Proda jem jutro zemlje u Kuzmi nu  
potez  Vrtič. Te l:  66 8-790.

 • Prodaje m zemlj u u  G rađevi nskoj  zoni 
u  S re mskoj Mitrovic i preko puta “Pr ova-
mina“ 56 ari. Cena 4 eura p o  kvadratu.  
Tel:  069/622-453. 

•  Prodaje m spra tn u kuću 240m2  i  
pomo ćn u zgradu, naselje Orao, mog uć a 
zame na. Tel: 060 /624-06- 20

• Pro daj em kuću sa pomoćnom 
zgradom  u  Laćar ku. Tel:  022/670 -49 5. 

• Prodajem kuću u Sremskoj M it rovici . 
Tel : 062/86-99-843.

• Pr odajem no vu Vilu  40 0m 2 na 7  ari 
p lac a u Sr em sk oj  Mitrovici,  ul ica Desa-
nk e Mak sim ovićsa  še st sta nov a i  potp-
un o za sebnim ul az im a, dozvo lj ena n ad-
og radnja i  proš ir enje . M oguća kupovina 
na više godiš nj ih rata. Tel:  065/3611 -6-
38.

• Prodajem 75 ari zemlj e  u Noća ju. Tel: 
 063/248 -01 1. 

• Prodajem kuć u u  Srems koj  M itrovici 
85m2 plus pomoćne prostorije, plac   
9 ,5 ari. T el: 0 64/ 806 -08- 00.

•  Pro dajem  u Jark u p oljop ri vr edno 
zemljište potes  c rkvice  po vršine 1-80-
55ha=3,25 jutara, parcela br.428/4. 
 Te l: 022/62 4- 415 i 06 5/ 601-0 5-80 

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 25. avgust 2017.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog meseca na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 800,00 dinara

Nazovite smesta
 800,00 dinara 800,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
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• Prodajem  5  jutara  zemlje u  K uzminu 
u dva komada na putu k a  Bosutu . Tel: 
0 63 /80 -5 4-976.

 • Prodajem kuću  u Karađorđevoj ulici 
90m2  pl ac 5 a ri. Tel: 063/3 21-25 5. 

• Pro daj em kuću 1 20m2 u ulici Tarasa 
Ševčenka 80, cena 33.000 evra.  T el: 
06 0/613-27 06 i 6 13 -270.

• Prodajem k uć u u Staro j  Pazovi od  
150m2 sa pratećim  objek tima n a  placu 
od 18 ari . S tru ja,  voda,  te le fon, plin .

 
POLJ OP RI VREDN I  
PR OIZVODI

• Pro dajem  bali ranu d et elinu oko  10 00 
bala nije kisla nalazi se  u  seniku . Tel : 
063/845-08-37. 

• Pr odajem s uve tikve  vr g. Imam  vi še  
vrsta, stare s u  7 godina, u količini do 
10 000 k om ada.  Te l:  065/ 23 7- 53-43 .

•  Na prodaju balirana detelina  l ucerka . 
Tel:  064/217-7 7- 33. 

• Prod aj em pasulj  žuti il i tako zv ani 
"sump or aš". Prebra n  ruč no. Pakovan u 
vrećice po 10 kilograma.  Te l: 064 /210-
6 2-11.

•  Svež plod aronije, prva k lasa,  b er ba 
20 14 , 350 din/kg. Na veće količine 
do go vor.  T el:  0 62/966 - 55- 35.

• Na  prodaju paulovnija (Paulownia )  – 
seme.  T el : 064/281- 06 -6 2.

• Pro da jem dv og odisnje i  tr ogodi šnj e 
sadnice aronije, ove godine  r adjaju. 
Tel :  06 4/319-31-12.

• Proda je m raž,  količina oko 2t. Srem, 
okoli na  Iriga .  Te l: 06 2/ 15 5-92-99.

• Prodajem baliranu  de telinu . Tel:  
06 4/870 -9 4-55.

•  Prodaj em  rasad paprike babure 
Blond i  i Bobit a.  Tel:  063 /510- 868.

•  Prodaje m očiš će ne  lešnike prve klase  
n a manje ko lič ine, do 100k g. Za  do go-
vo r oko  do stave ili za  vi še  informacija 
 pozvati na broj telefona da t  u oglasu. 
T el :  063/204-089.

• Proda je m raž,  količina oko 2t. Srem, 
okoli na  Iriga .  Te l: 06 2/ 15 5-92-99.

 • Prodajem baliranu detelinu  50 0 bala.  
Te l: 06 0/1 67-64 -53.

•  Prodaje m očiš će ne  lešnike prve klase 
na manje količine ,  do 100kg . Tel:  
06 3/2 04-089.

 •  Prodajem  kruške viljamovke  z a 
rakij u.  Te l: 06 5/ 865-4 999

• Prodajem kvalitetno domaće vino. 
Tel: 0 60/360- 35 05

• Prodajemo grožđe za vino i rakiju. 
Tel: 0 64/120-9911

• Na  proda ju kivi sadnice  !  Haywa rd, 
Bruno, Abbott , Mont y, Tomu ri, M atu a 
kao i jo š  mnogo dr ugih sorti rezultat 
35-ogod iš njeg r ada. T el :  064/03 3-
7770

 •  Pr odajem  seno,  mešavina trave i 
deteline. Mo že  prevo z.  T el: 022 /4 80 -
255

 • N a proda ju  o vogodi šnja  de te lina odl-
ičnog  kv al iteta. Ba le deteline su  dobro 
sačuva ne pod šupom. Imao ukupno 
ok o 900  bal a. Tel: 063/86 0-018 9

US LU GE, POSLOV I

 • O zbiljna  žena, r ad il a bih kuć ne  
poslov e, pla ta po  dogovoru .  I 
 prodajem očuvan kauč, cena p o 
do govoru . T el: 0 66/939-26- 58 .

• Potrebn a  slobodna  žena  bez  obaveza 
do 40 godina za k ućne pos lo ve. T el : 
063/616 -1 50.

•  Žena 5 7 g odina č uvala b i st arije 
 oso be  područ je  Sremska, Mačvanska 
Mitrovica  i Laća rak . Tel : 
 064/5 24-91-53 .

•  D aj e m priv atn e časov e  opšteg  
k onverza cionog en gleskog  jezika, 
 dolazim  lično n a kućnu adresu , a 
može i pre ko skaj pa . Tel: 06 5/ 53 2-90-
5 7

• Uslužno  k r eč enje i gletovanje popust 
za pe n zio nere 30%. T el: 06 1/145 -
6652 

• Pouzd an a i  ozbiljna o so ba nud i 
pomoć u  domaći nst vu  ili čuvanje dece 
u Sremskoj  Mitrov ici . Tel: 064/490 -1 4- 
85

• Sli kam po rtrete  u svim  te hnikama  
(olovka, pastel , ulje)  pr odajem s like 
( ul ja na platnu, akvareli i dru ge  tehn-
ik e) . Tel: 062 /9 71-37- 52 .

DOM AĆE ŽIV OTINJE

 •  Pr odajem debele svinje, cena p o 
 dogovoru.  Tel:  06 4/1 20-9911.

• Pro dajem 5  k ra va simental ki , 3 su u 
 dru goj laktac ij i i dv e junice  su ote lj ene 
pre  dvadeset d ana sa jednim te letom 
s va ka, sve krave su od austrijskih 
bikov a.  Tel: 021/297-60-88.

• Ovan n a  prodaj u. Tel: 062/182-07-92.

• Prod aj em ovce.  Te l: 063 /7 24-17- 76. 

•  Prodajem  3 suprasne krmače , 
 suprasnosti  o d  mesec  i  po i dva  me seca 
 i tri n az imice  staros ti  o d g odinu dan a. 
Prodaj a  mo že i  pojedinačno... Svaki vid 
dogo vora moguć.  T el: 065/477-50-36.

• Pastuv n a  prodaj u.  Tel: 
 063/780-82-40.

• Prodajem debele  sv inje.  T el:  064/1 20 -
99-1 1.

 • N a prodaj u  prvokl asni bik ov i 
 simentalci 13 komada. Cena po  
d ogovor u.  Tel:  064/406-64-36.

• Prodajem alpino jarca. Tel: 064/4 77-0847 

•  P rodajem debele svinje, cena po 
dogovoru. Tel: 06 4/1 20-9911

• Prodajem 5 krava Simentalki. Tel: 
 064/0 7 7-6 761

•  P rod ajem  Haj kom kun ic i izuz et no  
kvalit etni  vrhunskog  p orekla odgajani u 
vrlo dob rim uslovima.  Te l:063 /564-16 6 

•  DUL EX TIM  doo v rš imo otk up  svinja  u 
 klas i  ovaca , juna di  i  te ladi  – 
 na jpovoljnije cene. Infor mac ij e telef ono-
m:  069/773- 78 4.

PLAST ENI CI, ST AKL EN ICI

• Prodaje m dva polovna p la stenika  
12 X57  i je da n od 12X70 metara  i 
k otlove  za grejan je is tih i svu  dodatnu 
opremu za proizvdonj u  u njima.  Tel : 
 063/7 78-67- 65 .

• Prodajem 2 plastenika dupla folija 
50x8m. Tel:  063/51 0-8 68

PČELARSTVO

• Prodajem kosnice LR i DB. Tel: 0 64/ 
91 5-7742

• Na p ro daju pčel inj e  zajed nice na  10  LR  
ramova pr e b agremove paše, 5  z aj edn-
ica. Sve zajedno 350 EUR, a pojedin ač-
no 75  EU R. Tel: 065/8 78 -3593 

•  Prod ajem roje ve na  5 LR ramov a,  3 
rama legla, 2 rama hrane, pre bagrema. 
Tel: 063/781-9998

• Prodajem rojeve na ramovima za 
košnicu Rodna Voja. . . Rojevi su na šest 
ramova, od kojih četiri leglo dva hrana. 
Isporuka se vrši pre i posle bagrema, u 
nepovratnoj kartonskoj ambalaži. Cena 
pre bagrema 60 EUR, posle bagrema 40 
EUR. Tel: 062/503-023

• Prodajem pčele na standardnim AŽ 
ramovima sa leglom i maticom u drugoj 
polovini aprila i u maju. Tel: 022/342-
635.

• Na prodaju pčelinje zajednice na 10 
LR ramova pre bagremove paše, 5 
zajednica. Sve zajedno 350 EUR, a 
pojedinačno 75 EUR. Tel: 065/878-35-
93.

• Pčelinja društva posle bagrema rojevi 
na LR ramovima. Tel: 065/678-20-70.

• Prodajem 20 košnica sa pčelama, 3 
sanduka. Mozete da dodjete da vidite 
košnice. Tel: 064/289-01-57.

• Na prodaju pčelinje zajednice na 10 
LR ramova pre bagremove paše, 5 
zajednica. Sve zajedno 350 EUR, a 
pojedinačno 75 EUR. Tel: 065/878-35-
93.

• Prodaja RV-rojeva. Tel: 062/503-023.

KUĆNI LJUBIMCI

• Prodajem zečeve belgijskog orijaša. 
Tel: 065/290-29-62.

• Na prodaju  Hajkom i panon beli. 
Starosti 2 meseca, cena po mesecu sta-
rosti je 500 dinara. Tel: 064/128-10-72.

• Na prodaju čistokrvni hajkom kunići 
svih uzrasta od mesec dana pa do 
odraslih mužjaka i ženki za priplod. Tel: 
063/564-166.

• Na prodaju prošlogodišnje kokinkine. 
Tel: 061/215-45-94.

MOTORNA VOZILA

• Prodajem dva kombija turbo dizel 
2010, 2012. godište. Tel: 063/225-
306.

• Kupujem automobile ispravne i nei-
spravne  havarisane do 2000 evra. Tel: 
069/133-21-32

•  Prodajem FOLKSVAGEN transporter 
T-5 godina proizvodnje 2006. dizel, 
očuvan. Tel: 063/115-88-26.

•  Prodajem dva kombija Turbo dizel 
proizvodnja 2010 i 2012-to godište. 
Tel: 064/642-62-66.

•  Prodajem nove i polovne delove za 
Škodu 105 i 120, gume Barum sa fel-
nama kuku za autoprikolicu  i radio za 
kola. Tel: 064/035-11-25.

•  Prodajem skuter 2006, 50 kubika i 
čamac 5,5m sa pentom Tomos4,8. Tel: 
063/50-94-94.

RAZNO

• Kupujem razne elektromotore, ručni i 
električni alat, raznu građevinsku i poljo 
opremu, tanjirače, prekrupače, 
krunjače, šrafštuke, vinte, poljoprivred-
nu, etno i drugu antiku, butan boce i 
prodaja aluminijumske lamperije i limo-
va za pokrivanje. Tel: 061/11-38-356.

• Prodajem 4 alu-felne 15 sa 4 rupe. 
Tel: 064/37-34-300.

• Prodajem nov parket jesen 600h70 i 
hrast 500h62. Tel: 065/815-08-65.

• Povoljno prodajem dobro očuvan 
zamrzivač sandučar 310 litara. Tel: 
069/626-130.

• Na prodaju Ladolež ljubičasti-seme. 
Tel: 064/544-59-53.

• Na prodaju krunjači odžački sa jed-
nom i dve rupe i Lifamovi. Više informa-
cija na telefon. Tel: 063/851-95-78.

• Na prodaju krunjač odžački dobro 
očuvan i spreman za rad. Tel: 022/742-
808.

• Prodajem dve drvene kace za kominu, 
zapremine od 1200 i 1800 litara. Malo 
korištene, očuvane. Tel: 064/464-51-
46.

• Na prodaju Prekrupač-čekićar na kar-
danski pogon (310e) i krunjač-prekru-
pač Odžački sa dve rupe (210e). Sve je 
očuvano (malo korišteno) i u odličnom 
stanju. Tel: 064/464-51-46.

• Na prodaju stabilan sistem linijske 
muže za mužu dve krave istovremeno. 
Tel: 063/528-743.

• Na prodaju stubovi od prenapregnutog 
betona. Tel: 064/822-61-68.

• Prodajem nove muzilice, posuda 20 
litara garancija, monofazna struja, 
dostava na adresu. Tel: 062/836-67-31.

• Prodajem kavezi za koke nosilje i pre-
pelice. Tel: 064/658-93-80.

• Na prodaju stočna vaga od 500 kg za 
merenje sitne stoke. Dimenzije prostora 
za stoku 180x75 cm. Visina ograde 85 
cm. Tel: 022/461-662.

• Na prodaju kazan Valjevac kovani i 
iskivan 100 litara. Tel: 064/118-75-05.

• Na prodaju Vagarova vaga. nekorišće-
na jos stoji na fabričkoj paleti. 2001 
godiste.Gazište 85-95 cm. Tel: 
062/850-19-12.

• Prodajem rashladni split uređaj 
H.121-8,1X/BT Alfa Laval sa svim 
komponentama temeratura rashladji-
vanja do -4 stepena, zavisno za čega 
vam treba. Pogodna za čuvanje voća i 
povrća. Tel: 060/424-65-22.

• Na prodaju kulenska creva, uvozna, 
sečeno i vezano na 0,5m. Tel: 
064/232-25-77.

• Na prodaju detektor (prestanka) 
rotacije (za kombajne itd.). Tel: 
022/310-545.

• Prodajem manju profesionalnu 
komoru za čuvanje voća i povrća. Tel: 
061/655-34-24.

• Prodajem mekana drva. Tel: 
064/382-85-34.

• Kupujem tamburaški instrument 
prim ili bisernicu. Tel: 062/8426-400

• Prodajem Šidalova garažna vrata, 
2,40*3 m. Tel: 063-80-70-116.

• Prodajem sređen metalni čamac 
6h1,2m. Povoljno. Tel: 063/592-260.

• Prodajem rashladni sistem za farme 
Sistem 10. Tel: 060/607-01-00.

• Prodajem Sistem hladjenja vodenom 
maglom za brojlere i koke. Tel: 
060/607-01-00.

• Prodajem rasadu krastavca Ajaks. Za 
više informacija pozvati. Tel: 063/510-
868.

• Prodajem električnu profi bešumnu 
pumpu za pretakanje. Tel: 061/200-
32-17.

• Na prodaju saksija "Mediteran" sa 
podmetačem. Tel: 022/352-526.

• Na prodaju TopLiner. Tel: 061/264-
23-66.

• Prodajem polen sa registrovanog 
poljoprivrednog gazdinstva smeštenog 
na obroncima Fruške gore. Polen je 
osušen i prosejan, odličnog kvaliteta. 
Šaljem Postexpresom u roku od 24h. 
Po želji kupca meljemo i šaljemo mle-
veni polen za pravljenje pogača i 
spravljenje lekova. Za veće količine 
cena po dogovoru. Tel: 062/853-69-
48.

• Na prodaju paulovnija Tomentosa 
rasada u čašama od u 0.5l. Izuzetno 
dobro ukorenjene, mogućnost sadnje 
tokom celog perioda vegetacije, što 
vam je velika prednost u odosu na sad-
nicu koju možete saditi samo u proleće i 
jesen. Čepovana sadnica boluje godinu 
dana, dok rasada jako brzo napreduje. 
Pozovi. Tel: 065/205-94-56.

• Prodajem 2 komplet točka 
(felne+gume) za traktor Belorus 
13,6/38. Tel: 064/127-81-61.

• Prodajem motor od Fergusona 533, u 
dobrom stanju sa svim agregatima. Tel: 
064/940-99-44.

• Na prodaju sadnice polane, zdrave, 
kvalitetne, otporne. Na veliko. Vrlo 
zahvalna malina, isplativa u svakom 
slucaju. U prvoj godini podrška, isku-
stvo, saveti. Nebojša. Tel: 064/538-05-
77.

• Na prodaju stočna vaga od 500 kg za 
merenje sitne stoke. Dimenzije prostora 
za stoku 180x75 cm. Visina ograde 85 
cm. Moguća ugradnja priključka za trak-
tor. Tel: 022/461-662.

• Na prodaju  decimalne vage od 200 i 
300 kg cena 100 i 120 evra. Moguće 
slanje brzom poštom. Tel: 022/461-662. 

• Na prodaju vaga za berbu duvana 300 
kg. Tel: 022/461-662

• Prodajem kazan za rakiju. za vise 
informacija nazvati. Tel: 064/888-60-
92.

LIČNI OGLASI

• Povratnik iz Švajcarske 48 godina, želi 
da upozna ženu do 40 godina radi 
druženja, a moguća i ozbiljna veza. Tel: 
063/77-33-946.

• Tražim ozbiljnu ženu bez baveza za 
stanovanje bez nadoknade. Tel: 
022/670-084.

• Situiran gospodin traži gospođu od 
35-50 godina radi druženja ili eventual-
nog braka. Tel: 621-971.

• Penzioner bez obaveza 58 godina 
antialkoholičar, materijalno i stambeno 
obezbeđen traži ženu radi  braka do 60 
godina.Tel: 065/455-10-98.

• Tražim ozbiljnu devojku radi druženja 
i braka, prvo SMS. Tel: +38163/893-32-
08.

• Udruženje „Moja sreća“ iz Gornjeg 
Milanovca može da upriliči da se devoj-
ke iz Rusije udaju u Srbiju. 
Zainteresovani javite se na 065/552-43-
11.

• Muškarac 49 godina sam, bez roditelja 
traži ženuod 33-40 godina  radi braka i 
porodice. Tel: 064/36-55-896

• Fakultetski obrazovan muškarac, 
situiran sa imanjem, nepušač iz 
Sremske Mitrovice, traži ženu koja 
može da ima porodicu. Tel: 064/542-
12-77.

• Tražim ozbiljnu ženu za brak od 25 do 
40 godina. Pekar. Tel: 064/41-386-43

• Tražim ženu za pomoć u kući ili za 
udaju do 70 godina. Tel: 064/55-19-
159.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

1925. avgust 2017.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799
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POLJOPRIVREDA
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POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDASREMSKA

POLJOPRIVREDA

• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

MARKETING
063/8526-021

www.sremskenovine.rs



Idu­ći ka Sta­roj Bin­gu­li ne mo­že­te a da ne 
za­pa­zi­te za­sa­de bre­sa­
ka sa le­ve i de­sne stra­
ne pu­ta. Re­ljef i kli­ma 
naj­vi­še po­go­du­ju za 
uz­goj vo­ća, pa je ta­ko 
ovo fru­ško­gor­sko se­lo 
pre­te­žno vo­ćar­sko. Vi­
no­vu lo­zu za­me­ni­le su 
bre­skve, a ne­ki me­šta­
ni po­red bre­sa­ka ima­ju 
ma­lo ja­bu­ka i kru­ša­ka. 
Uglav­nom, sva­ka po­ro­
di­ca u Sta­roj Bin­gu­li ima voć­njak. 
Ali, kao sto­ča­ri i ra­ta­ri, ta­ko su se i 
vo­ća­ri so­u­ča­va­li sa pro­ble­mom ot­
ku­pa. Ve­ći­na me­šta­na bre­skve no­si 
na Kvan­taš, a ove go­di­ne ce­na je 
bi­la so­lid­na, dok se rod raz­li­ko­vao 
od se­la do se­la. Ne­gde je bi­lo ma­
nje le­da ne­gde vi­še. Do­brim ovo­
go­di­šnjim ro­dom i kva­li­te­tom mo­že 
se po­hva­li­ti Želj­ko Šer­fe­zi. Šer­fe­zi 
je u Udru­že­nju vo­ća­ra „Fru­ško­go­
rac“, nje­gov čel­ni čo­vek i je­dan od 
osni­va­ča istog. Ono što je bit­no za 
na­po­me­nu­ti je­ste da udru­že­nje po 
pi­ta­nju iz­vo­za sa­ra­đu­je sa jed­nom 
fir­mom iz Ru­si­je. 
- Udru­že­nje vo­ća­ra je osno­va­no 

pre pet­na­e­sta­tak go­di­na. Udru­že­nju 
pri­pa­da­ju fru­ško­gor­ska se­la -  Sta­
ra Bin­gu­la, Le­ži­mir, Di­voš, Ra­din­ci, 
Šu­ljam... Ono bro­ji če­tr­de­se­tak čla­
no­va, ma­da se u po­sled­nje vre­me 
taj broj sma­njio, jer lju­di pre­vi­še 
oče­ku­ju. Mi smo ove go­di­ne po­če­li 
ja­ko do­bro da ra­di­mo. Di­rekt­no, bez 

po­sred­ni­ka, po­če­li smo 
sa­rad­nju sa Ru­si­ma. Ja 
sa­ra­đu­jem sa nji­ma već 
tri go­di­ne, a vo­ća­ri iz Di­
vo­ša i Sta­re Bin­gu­le ko­ji 
su ove go­di­ne ima­li do­
bar rod uglav­nom ni­su 
hte­li da iz­vo­ze za Ru­si­ju 
sve zbog stra­ha od ne­
is­pla­te nov­ca. Ot­kup­na 
ce­na bi­la tri pu­ta ve­ća 
ne­go na kvan­ta­šu - 85 
evro­cen­ti za nek­ta­ri­nu 
i 75 evro­cen­ti smo do­

bi­ja­li za bre­skvu. Me­đu­tim, is­pla­ta 
bu­de 21 dan na­kon pri­ma­nja ro­be.  
Kad ka­mion ode, kad se za­pri­mi ro­
ba i pro­đe 21 rad­ni dan, tek se on­
da is­pla­ću­je.  Već dru­gu tu­ru ni­smo 
is­po­što­va­li, jer ni­smo ima­li do­volj­no 
ro­be. U Man­đe­lo­su je bi­lo gra­da, a 
vo­ća­ri iz Sta­re Bin­gu­le jed­no­stav­no 
ni­su že­le­li da iz­vo­ze, pa su da­va­li 
bre­skvu i za 20 di­na­ra na kvan­ta­
ši­ma, a sve za­to jer se bo­je da im 
se no­vac ne is­pla­ti, što je do­ne­kle i 
ra­zu­mlji­vo, jer se uvek ne­kom de­
si­lo da pro­da ro­bu, a da ne do­bi­je 
no­vac. Lju­di su po­sta­li ne­po­ver­lji­vi. 
Zbog sve­ga to­ga mi smo naj­vi­še i 
osno­va­li udru­že­nje, a pla­ni­ra­li smo 
čak i ne­ku za­dru­gu da otvo­ri­mo. 
Što se ti­če po­mo­ći, naj­vi­še nam u 
su­sret iz­la­zi na­čel­nik po­ljo­pri­vre­de 
Vla­di­mir Na­sto­vić - ka­že Šer­fe­zi.  
On je svo­je pr­ve bre­skve po­sa­

dio dav­ne 2000. go­di­ne, na po­vr­ši­
no od jed­nog ju­tra. Sad je taj za­sad 
po­ve­ćan na pet hek­ta­ra, a na­red­ne 

go­di­ne Šer­fe­zi pla­ni­ra po­nov­no pro­
ši­re­nje. 
-  Ja sam 2000. go­di­ne za­sa­dio 

jed­no ju­tro bre­sa­ka, a ta po­vr­ši­
na se iz go­di­ne u go­di­ne po­ve­ća­va. 
Bre­skva ni­je sku­pa za odr­ža­va­nje, 
naj­ve­ći tro­šak je am­bla­ža i sa­mo 
bra­nje, za raz­li­ku od kru­ške i ja­bu­
ke. Po­red bre­skve ko­ju imam za­
sa­đe­nu na pet, imam za­sad kru­ške 
na dva hek­ta­ra. Vi­še za­šti­ta i tro­
ška ima­mo kad je lo­ša go­di­na. Kad 
imaš ma­nje ro­da i vi­še le­da on­da vi­
še po­tro­šiš na za­šti­tu, po­što mo­raš 
da le­čiš i spre­miš voć­ku za na­red­nu 
go­di­nu, a ne­maš za­ra­de od ro­da. 
Kad je nor­mal­na go­di­na, imaš kva­

li­tet ali i pu­no ma­nje za­šti­te. Me­ni 
lič­no je ovo bi­la su­per go­di­na. Ni­
sam imao pro­blem sa le­dom, imao 
sa­mo do­bar kva­li­tet - ka­že Želj­ko i 
do­da­je: -  Ima­mo u pla­nu da pro­
ši­ri­mo po­vr­ši­nu pod bre­skva­ma na­
red­ne go­di­ne, dok kru­šku ne bih 
pro­ši­ri­vao. Ove go­di­ne je i kru­ška 
do­bro ro­di­la. Po­slo­vi oko bre­sa­ka 
kre­ću od ja­nu­a­ra pa sve do de­cem­
bra. Od ja­nu­a­ra do mar­ta mi re­že­
mo. Udru­ži­lo se nas ne­ko­li­ko u se­lu 
i sva­ke ne­de­lje ide­mo i ra­di­mo kod 
ne­kog dru­gog. Po­sle re­za­nja sle­di 
iz­no­še­nje gra­nja, sre­đi­va­nje ze­mlji­
šta, đu­bre­nje... Naj­ve­ći po­sao kod 
bre­skve je pro­re­da. Ona pre­ro­di i 

sva­ka gra­na mo­ra da se pro­re­di da 
bi se imao kva­li­tet. Ako se to ne od­
ra­di, ne mo­že ni kva­li­tet bi­ti do­bar. 
Mo­raš vod­ti­ti vi­še ra­ču­na o kva­li­te­tu 
ne­go kvan­ti­te­tu. Na kva­li­tet mo­ra­ju 
svi ići, ne sa­mo ja. Što se ti­če ro­
da, kad je op­ti­mal­na go­di­ne, na pet 
hek­ta­ra tre­bao bih da do­bi­jem oko 
va­gon i po hek­ta­ru, ma­da za­vi­si sve 
od sor­te bre­skve. Ra­na bre­skva je 
lak­ša i sit­ni­ja - tvr­di ovaj vo­ćar. 
Za kraj raz­go­vo­ra Želj­ko ka­že da 

bi u bu­duć­no­sti tre­ba­lo raz­mi­šlja­ti 
o sad­nji i dru­gih sor­ti, ka­ko bi se 
kup­ci is­po­što­va­li, od­no­sno ka­ko bi 
im se vo­će mo­glo is­po­ru­či­va­ti ne­ko­
li­ko me­se­ci u kon­ti­nu­i­te­tu. Po­čev sa 
ra­nim bre­skva­ma pa sve do ka­snih. 
Što se ti­če uslo­va za iz­voz, Šer­fe­zi 
is­ti­če da su uslo­vi čak i bo­lji ne­go 
oni ko­ji tra­že ne­ki na­kup­ci i kup­ci. 

� S. L.
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STA­RA BIN­GU­LA • ŽELj­KO ŠER­FE­ZI, PRED­SED­NIK UDRU­ŽE­NjA VO­ĆA­RA „FRU­ŠKO­GO­RAC“

Rusi najbolje mušterije
Želj­ko ka­že da bi u bu­duć­no­sti tre­ba­lo raz­mi­šlja­ti o sad­nji i dru­gih sor­ti, ka­ko bi se kup­ci is­po­što­va­li, 
od­no­sno ka­ko bi im se vo­će mo­glo is­po­ru­či­va­ti ne­ko­li­ko me­se­ci u kon­ti­nu­i­te­tu. Po­čev sa ra­nim bre­skva­ma pa sve 
do ka­snih. Što se ti­če uslo­va za iz­voz, Šer­fe­zi is­ti­če da su uslo­vi čak i bo­lji ne­go oni ko­ji tra­že ne­ki na­kup­ci i kup­ci

Srp­ske bre­skve tra­že­ne u Ru­si­ji

Želj­ko Šer­fe­zi
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